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[ ”Un om trebuie 
sa fie suficient de 
matur pentru a-şi 
recunoaşte greşelile, 
suficient de deştept 
ca să profite de pe 
urma lor şi suficient 
de puternic pentru 
a le corecta.”
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Galaþi]

13o 25o

Cer senin

Galaţi, Tecuci, Şendreni, 
Independenţa, Piscu 

Euro              3,5111 lei
Dolar            2,8750 lei

METEO METEO 

SEPTEMBRIE  
Luna are 30 de zile: ziua are 
12 ore, noaptea - 12 ore

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada mai 2004 - aprilie 2005

113.800 de cititori zilnic

MAXIME MAXIME 

John C. Maxwell

EVENIMENT/3

Radu Macovei
radu@viata-libera.galati.ro
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Ultimul sughiþ
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Secretele oraşului

GALAŢIUL FĂRĂ APĂ
[  Trei sferturi de oraş a rămas... pe uscat o zi întreagă, fără să fie anunţat explicit 

în prealabil [ SC Apă-Canal “a pus la dispoziţie, pentru cazuri de urgenţă”, trei cisterne 
cu apă, care au stat, însă, în curtea societăţii

Legea pacientului 

Necunoscute 
care există
[ “În spitale, şpaga se învârte ca la ruletă!”

Gălăţenii se arată tot mai interesaţi de Legea pacientului (Legea 46/2003) 
- care a apărut încă de acum doi ani - dar despre care nu ştiu, din păcate, mai 
nimic. În urma publicării în ziar a unui articol referitor la drepturile pe care le 
au pacienţii la spitalizare, foarte mulţi cititori au solicitat continuarea acestui 
subiect, exprimându-şi opinii pe care vi le vom prezenta şi dumneavoastră. 
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În    cursul    zilei  de  
marţi, o comisie din cadrul 
Institutului de Sănătate 
Publică a descins la Spitalul 
Clinic de Urgenţă “Sf. Apostol 
Andrei”, pentru a verifica în 
ce măsură au fost respecta-
te recomandările făcute de 
Ministerul Sănătăţii în urma 
apariţiei unei infecţii in-
traspitaliceşti în  cadrul sec-
ţiei de oftalmologie. Potrivit 
directorului spitalului, dr. 
Dumitru Cristea, conform 
unui contract încheiat între 
Direcţia de Sănătate Publică 
Galaţi, Inspecţia Sanitară de 
Stat şi Institutul de Sănătate 
Publică Iaşi, de 2-3 ori pe 
lună, vor avea loc descin-
deri în vederea controlării 
infecţiilor intraspitaliceşti: 
“Pentru a fi înăbuşită, infec-
ţia intraspitalicească trebuie 
depistată la timp şi trebuie 
acţionat imediat asupra ei. 
Tocmai pentru acest lucru 
noi colaborăm cu I.S.P. Iaşi, ai 
cărui reprezentanţi vin şi ne 
ajută. Iau probe şi ne arată 
unde trebuie să acţionăm în 
măsura în care avem secţii cu 
potenţial infecţios mai mare. 

Controale 
periodice 
la Spitalul de 
Urgenţă

Unul din lucrurile bune, previzibile, întâm-
plate după ´89 este că presa, devenită libe-
ră, a început să vorbească slobod. Unul din 

lucrurile rele întâmplate după ´89, imprevizibile, este 
că aceeaşi presă – pe hârtie, pe sticlă şi pe unde – a 
început să ţină locul cărţii. Viaţa românului a sărăcit 
rău de tot din această cauză şi, o să vă 
mire, lipsa de răspunsuri la problemele 
majore ale economiei de piaţă tot din 
această convertire îşi trage ponoasele. 
Ne documentăm pe scaunul de la toa-
letă, ne reglăm impresiile după opinii-
le talk-show-iştilor de ocazie care bat 
câmpii fără jenă de dimineaţă (în reluare) până seara 
târziu, când ultimile jurnale de ştiri descriu ultimul 
incendiu, ultima sinucidere, ultimul accident rutier şi 
ultimul sughiţ politic  al mai marelui de la Putere.

Cine ar fi zis că o să rămânem fără CARTE în aşa 
hal, încât semidoctul să se poată trage în voie de şire-

turi cu profesorul universitar, iar afonul să-şi permită, 
în aplauze mecanice, să invadeze cu muzica lui pesti-
lenţială toată lumea românească!

Ei, dar dacă nu mai avem carte, nu mai avem nici 
parte – aşa zic înţelepţii şi nu zic rău. Iluzia că fuşe-
rind presa se cheamă că citeşti şi că, ţinând mereu te-

levizorul deschis, te cultivi nu va mai ţine, istoriceşte 
vorbind, prea mult. N-are cum să ţină! La noi dezin-
teresul pentru CARTE a cuprins nu numai mahalaua, 
în sunet de manele, dar şi centrul.

Lenea a dat buzna în tabăra intelectualilor adevă-
raţi, cei care au permis eliberarea a zeci de mii de 

diplome pentru crearea intelectualilor de carton ai ţă-
rii, ”specialişti” atât de necesari tranziţiei spre eterna 
şi fascinanta minte de pe urmă a românilor. Nici ei 
nu mai au timp să citească. Nici ei nu mai ştiu ce să 
citească, nu mai calcă nici pe la cinematograf şi nici 
pe la teatru. N-au timp – pentru că ţinând cartea în 

mână, pot pierde ultima ieşire la rampă 
a lui Gigi Becali, ultima părere de rău a 
lui Constantinescu, apariţia fulminantă 
într-o librărie a lui Ion Iliescu sau în-
jurătura cu papuci, de sub pod, a lui 
Băsescu.

Cultura cu înlocuitori face, într-ade-
văr, din România de astăzi o ţară pe care mulţi vor s-o 
înlocuiască.

E de spus totuşi că peştele de la cap se îndobito-
ceşte. Să nu se supere clasa politică. Ea, dacă rămâ-
ne repetentă, se va înlocui abia peste o generaţie sau 
două.

Viorel Mârza 

Pro FM 
invadează 
Galaţiul

Azi, Galaţiul iese din exis-
tenţa comună. Poate sunteţi 
deja unul dintre norocoşii 
care au primit fluturaşe care 
anunţă lansarea Pro FM la 
Galaţi, iar dacă până în acest 
moment nu v-a oprit nici o 
motocicletă – nu e cazul să 
vă faceţi griji: întreaga zi ora-
şul este străbătut în lung şi în 
lat de motoare, iar ocupante-
le şeilor împart tuturor celor 
de pe stradă fly-erele în care 
este anunţat extraordina-
rul eveniment Pro de vi neri 
seară. Pro FM vine la Galaţi 
şi nu vine oricum – Morandi, 
Impact şi Activ, alături de in-
vitaţi şi vedete-surpriză se 
vor afla vineri, la ora 19,00, în 
faţa Casei Sindicatelor, într-
un concert incendiar, în in-
confundabilul stil Pro. 

Elena Stoica

Începând de astăzi, la Tecuci

Patru zile 
de sărbătoare 

hal, încât semidoctul să se poată trage în voie de şire-

foto Vasile Caburgan

VARIA/5

Pe platforma 
Mittal Steel Galaţi

Accident 
de muncă 
la Oţelăria 3

În zilele 
următoare,

Debitul Prutului 
va fi de cinci ori 
mai mare!

EVENIMENT/3

Cu şalupa 
în pană

[ O familie ieşită la 
picnic a fost salvată de 
poliţiştii de frontieră
[ Atacaţi de mii de 
ţânţari

VARIA/5

SOCIAL/9

Zvonul care 
provoacă moartea
[ ”Cea mai şocantă tragedie produsă de terorism” 
[ 848 persoane şi-au pierdut viaţa, iar 360 sunt rănite

Bagdad

MAPAMOND/6

Dosarul 
stenogramelor
Adrian Năstase tace, Miron Mitrea nu

Preşedintele executiv al PSD  a declarat că purtătorul de cu-
vânt al partidului, Cristian Diaconescu, este singurul care va mai 
face comentarii în legătură cu acest subiect. 
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VIAŢA LIBERĂ

paginã realizatã de

 Teodora Miron
cristina@viata-libera.galati.ro

surse: Mediafax, Click News

Roxanxa Penciu
roxana@viata-libera.galati.ro

Vânt de grevă la CFR
Mecanicii de locomotivă vor depune, astăzi, o noti-

ficare la administraţie, cu vechile solicitări referitoare 
la salarii, tichete de masă şi condiţii de lucru mai bune, 
aşteptând ca soluţiile să vină pe calea negocierilor, ast-
fel încât să nu mai fie nevoie de încă o grevă. "Căutăm 
soluţii la masa negocierilor. Încă nu se pune problema 
unei greve", a declarat  Iulian Măntescu, vicepreşedintele 
mecanicilor de locomotivă.

Întâlnire la nivel înalt
Preşedintele Camerei Deputaţilor, Adrian Năstase, se 

întâlneşte astăzi, la ora 15.00, în cabinetul său din Palatul 
Parlamentului, cu ministrul Afacerilor Externe al Marelui 
Ducat al Luxemburgului, Jean Asselborn, după ce acesta 
din urmă a fost primit,ieri, de preşedintele Băsescu.

Suceava
Un pod 
care stă să cadă 

Podul rutier peste râul 
Moldoviţa, din comuna su-
ceveană Vama, situat pe 
Drumul European 576, a fost 
avariat de viituri şi riscă să 
se prăbuşească, în cazul în 
care nu vor fi respectate re-
stricţiile de circulaţie impu-
se de autorităţi, a avertizat, 
ieri, prefectul de Suceava, 
Orest Onofrei. Onofrei a 
declarat că obiectivul are 
o structură extrem de fra-
gilă, iar şoferii ignoră aver-
tismentele, în condiţiile în 
care pe pod au dreptul să 
circule doar autovehiculele 
cu greutatea de până la 8,5 
tone şi cu o viteză de 10 ki-
lometri la oră. Prefectul de 
Suceava a precizat că din 
acest motiv a cerut sprijinul 
Ministerului Administraţiei şi 
Internelor şi al Ministerului 
Transporturilor, în vederea 
alocării de fonduri pentru 

Bucureşti
Violator 
recidivist

Un recidivist a fost de 
prins de poliţişti, marţi, în 
timp ce viola, într-un parc 
din cartierul bucureştean 
Pantelimon, o fetiţă în vârstă 
de 13 ani, care a fost interna-
tă pentru consiliere într-un 
centru de minori, informea-
ză Poliţia Capitalei. Potrivit 
Poliţiei Capitalei, ilfoveanul 
Marin P.  (30 de ani) a acos-
tat-o pe fată în parc în plină 
zi şi, după ce a lovit-o şi a 
ameninţat-o, a obligat-o să 
întreţină cu el relaţii sexuale. 
O bătrână care trecea prin 
parc i-a observat pe cei doi. 
După câţiva metri, femeia s-
a întâlnit cu un poliţist că-
ruia i-a spus ce văzuse. 

Harghita
Tabere în Ungaria 
pentru copii

Ministerul Turismului din 
Ungaria şi-a exprimat dorin-
ţa de a găzdui în tabăra de la 
Zankan 300 de copii harghi-
teni, pentru aproximativ trei 
săptămâni. În plus, autorită-
ţile judeţului Somogy doresc 
să primească mai mulţi copii 
din zonele afectate de viituri, 
care să înveţe, pentru un se-
mestru, la şcolile din Ungaria. 
Acestora li se vor asigura gra-
tuit cazarea şi masa. 

Preşedintele executiv al PSD 
Adrian Năstase a declarat, ieri, 
că în partid se lucrează la tex-
tul unei moţiuni de cenzură, 
el admiţând totodată că între 
modalităţile pe care PSD le-ar 
putea folosi intră şi o eventua-
lă iniţiere a procedurii de sus-
pendare din funcţie a lui Traian 
Băsescu. “Deocamdată discutăm 
despre o strategie de răspuns la 
continuarea acţiunilor nedemo-
cratice şi neconstituţionale ale 
actualei puteri”, a spus Năstase, 
solicitat să precizeze dacă PSD 
se gândeşte la o eventuală stra-
tegie privind suspendarea pre-
şedintelui. Liderul PSD a precizat 
că s-a început lucrul la textul 
unei moţiuni de cenzură, argu-
mentând că, "poate, într-adevăr, 
populaţia a suportat mult prea 
mult actuala putere şi poate că, 
în definitiv, alegerile anticipate 
chiar sunt o soluţie”. Potrivit lui 
Năstase, în cursul dimineţii de 

ieri, a avut loc o discuţie la de-
partamentele partidului. Pe de 
altă parte, preşedintele executiv 
al PSD a arătat că, în măsura în 
care se vor continua ”acţiunile 
neconstituţionale”, poziţii şi afir-
maţii în cadrul public împotriva 
PSD, a unora dintre structurile 
parlamentare ale acestui partid 
din partea lui Traian Băsescu, 
este posibil să se ia în discuţie şi 
o eventuală iniţiere a procedurii 
de suspendare a şefului statului. 
”S-ar putea să discutăm şi des-
pre iniţierea unei proceduri de 
suspendare”, a declarat Năstase, 
precizând că social-democraţii 
vor să folosească toate mijloa-
cele pe care le au la dispoziţie 
”pentru că este absolut inadmi-
sibil ca de luni de zile singura 
grijă a lui Traian Băsescu să fie 
hărţuirea liderilor şi a membrilor 
PSD", a preşedinţilor de consilii 
judeţene sau a primarilor acestui 
partid. 

PD, admis 
ca observator la  
extinderea PPE

Grupul de lucru pen-
tru extinderea Partidului 
Popular European a pro-
pus admiterea PD cu statut 
de observator, însă a res-
pins acordarea acestui sta-
tut pentru PC, afirmă pre-
şedintele PPCD Gheorghe 
Ciuhandu. Acesta preci-
zează că deciziile grupu-
lui vor fi înaintate către 
Biroul Politic al Partidului 
Popular European şi către 
conducerea fracţiunii PPE 
din Parlamentul European.  
Biroul Politic al Partidului 
Popular European din 19-
20 septembrie va discuta 
propunerile grupului de 
lucru. 

Doliu după 
Mitropolitul 
Ardealului

Toate bisericile din Alba 
şi Mureş vor fi în doliu, 
astăzi, când va avea loc 
slujba de înmormântare a 
Mitropolitului Ardealului, 
Crişanei şi Maramureşului, 
Antonie Plămădeală. 
Slujba  va avea loc  la 
Catedrala Mitropolitană 
din Sibiu şi va fi oficiată 
de  Prea Fericitul Patriarh 
Teoctist, la ceremonie ur-
mând să participe membrii 
Sfântului Sinod al Bisericii 
Ortodoxe Române, precum 
şi reprezentanţi ai clerului 
din Ardeal şi din întreaga 
ţară. Mitropolitul Antonie 
Plămădeală va fi înhumat  la 
Mănăstirea "Brâncoveanu" 
de la Sâmbăta de Sus, jude-
ţul Braşov, lăcaş restaurat şi 
refăcut de ierarhul ortodox 
în timpul vieţii. Mitropolitul 
ortodox al Ardealului s-a 
stins din viaţă, luni seară la 
vârsta de 79 de ani, după 
ce a fost timp de mai bine 
de 23 de ani Mitropolit al 
Ardealului.

PRM   
Amendamente 
la regulamentul 
de funcţionare 
a Senatului

Liderii grupul PRM din 
Senat au prezentat, ieri, 
într-o conferinţă de presă, 
amendamentele aduse 
la proiectul de modifica-
re a Regulamentului de 
funcţionare al Senatului 
şi la Statutul senatorilor şi 
deputaţilor. Principalele 
amendamente  pe  care 
le-au adus senatorii PRM 
la proiectul de modificare 
a Regulamentului se referă 
la modalitatea de revoca-
re a preşedintelui. Ei sus-
ţin necesitatea depunerii 
unei motivaţii la cererea 
de revocare. „Până la urma 
urmei, revocarea are ca-
racterul unei sancţiuni ori 
o sancţiune nu se poate da 
doar pe criteriul adunării 
unui anume cvorum. Ea 
trebuie să aibă un anume 
fundament, care să men-
ţioneze motivele pentru 
care trebuie să se ajungă 
la o anumită sancţiune. 
Altfel, dacă discutăm doar 
de adunarea unui cvorum, 
este limpede că se vizează 
arbitrariul şi interesul unui 
anumit grup, nu neapărat 
parlamentar”, a declarat vi-
celiderul grupului PRM, se-
natorul Doru Liviu Bindea. 
O altă  temă asupra căreia 
PRM nu a convenit cu res-
tul formaţiunilor politice se 
referă la revocarea mem-
brilor Biroului Permanent 
al Senatului. Între 1 şi 4 
septembrie, urmează însă 
să se desfăşoare la vechiul 
sediu al Senatului lucrările 
Comisiei de modificare a 
regulamentului, care va 
dezbate amendamentele 
şi va întocmi un raport. 

Deputatul PSD Mihai 
Tănăsescu, preşedintele Comisiei 
de buget-finanţe din Camera 
Deputaţilor, a declarat, ieri, în 
cadrul unei conferinţe de presă, 
că formaţiunea pe care o repre-
zintă se declară total împotriva 
introducerii măsurii de creştere a 
TVA. "Această greşeală nu ar face 
decât să repare o altă greşeală 
şi anume aceea a introducerii 
cotei unice de 16 la sută, a pre-
cizat deputatul social-democrat, 
care a menţionat că introduce-
rea cotei unice de impozitare a 
avut ca efect, până în prezent, 
un minus de venituri la bugetul 
statului de un miliard de euro. 
Tănăsescu a arătat că impozita-
rea cu o cotă unică a avantajat 

circa 200.000 de persoane, care 
au avut mai mulţi bani pentru 
consum. Potrivit deputatului 
social-democrat, fost ministru 
al Finanţelor, în prezent, Româ-
nia se confruntă cu cel mai mare 
deficit comercial din istoria sa, 
valoarea consemnată pe prime-
le şapte luni fiind de circa cinci 
miliarde de euro. Tănăsescu a 
apreciat că această evoluţie este 
"inadmisibilă" şi a susţinut că 
este efectul necoordonării dintre 
politicile comerciale, bugetare şi 
fiscale. El a adăugat, totodată, că 
nu există o coordonare a dome-
niilor enumerate cu politica mo-
netară. Vicepreşedintele PSD a 
avertizat că acest fapt va condu-
ce ca România, la sfârşitul anului 

2005, să înregistreze un deficit 
de cont curent de peste 10 la 
sută din PIB şi să aibă o inflaţie 
de peste opt la sută. Tănăsescu 
a mai spus că o eventuală ma-
jorare a TVA, la începutul anului 
viitor, după cum au propus unii 
membri ai Guvernului, va duce 
la o creştere necontrolată a in-
flaţiei. Vicepreşedintele liberal, 
Dan Radu Ruşanu, a anunţat, 
săptămâna trecută, că majorarea 
TVA de la 19 la sută la 22 la sută şi 
reducerea contribuţiilor sociale 
sunt două măsuri certe care vor 
fi puse în aplicare de la 1 ianua-
rie 2006. Ulterior, PNL a precizat 
că nu a luat nicio decizie în ceea 
ce priveşte majorarea TVA.

Preşedintele executiv al PSD 
Adrian Năstase a declarat, ieri, 
că purtătorul de cuvânt al par-
tidului, Cristian Diaconescu este 
singurul care va mai face co-
mentarii în legătură cu su biectul 
stenogramelor, eventuale de-
claraţii putând face, dacă va fi 
cazul, şi avocatul angajat de par-
tid. Năstase a refuzat să comen-
teze declaraţiile făcute, ieri, la 
Parchet, de secretarul general al 
PSD Miron Mitrea privind steno-
gramele atribuite PSD. În schimb, 
secretarul general al PSD Miron 
Mitrea a declarat, ieri, după în-
tâlnirea cu procurorii care instru-
mentează dosarul stenograme-
lor, că le-a spus acestora că nu-şi 
aminteşte ca, în faţa sa, să se fi 
purtat discuţiile despre Rodica 
Stănoiu şi Florin Georgescu aşa 
cum sunt reproduse în steno-

grame. Miron Mitrea a fost au-
diat timp de aproximativ o oră, 
de către procurorii Parchetului 
Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie. 
La ieşirea de la audieri, Miron 
Mitrea a declarat presei că, între-
bat de procurori dacă ştie cum 
au fost făcute aceste înregistrări, 
le-a răspuns că nu a existat nicio 
decizie oficială de înregistra-
re. Întrebat de jurnalişti cine ar 
putea fi persoana de la care au 
plecat stenogramele, Mitrea a 
răspuns: "Nu cred că a fost cine-
va din afară, pentru că nu avea 
cum să ajungă cineva din afară 
să opereze acolo decât printr-un 
sistem extrem de complicat, în 
care eu nu cred. Să fi montat ci-
neva microfoane... există aceas-
tă posibilitate, dar eu îi atribui 
foarte puţine şanse". 

Parchetul instanţei supreme 
a deferit justiţiei nouă persoane, 
printre care administratorii VGB, 
care ar fi prejudiciat statul cu 110 
milioane de lei noi, prin realiza-
rea de tranzacţii ilicite, informea-
ză Biroul de presă al Ministerului 
Public. Procurori ai Direcţiei 
de Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Organizată şi 
Terorism au dispus trimiterea în 
judecată, în stare de libertate a 
lui Alexandru, Marian, Octavian 
şi Gheorghiţă Iancu, Mărgărit 
Constantin, precum şi a lui Marius 
Turică, Silviu Neacşu, Cuneyt 
Akaroglu, Hayrettin Elenkalan 
şi Kadri Mazhar Basaran. Cei 
nouă sunt acuzaţi de evaziune 

fiscală, spălare de bani şi aso-
ciere în vederea săvârşirii de in-
fracţiuni. Asupra vinovăţiei celor 
nouă se va pronunţa Tribunalul 
Bucureşti. Din  procesul-verbal 
întocmit de Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală - Ministerul 
Finanţelor Publice rezultă că 
Kadri Mazhar Basaran, Mărgărit 
Constantin şi Octavian Iancu (ad-
ministratori la firmei VGB Impex 
SRL, în 2000-2004), împreună cu 
Alexandru Marian Iancu (coor-
donator la nivelul acestei so-
cietăţi) ar fi prejudiciat bugetul 
de stat prin neplata impozitului 
pe profit. Procurorii Direcţiei 
de Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Organizată şi 

Terorism îi acuză pe Constantin 
Mărgărit, Octavian Iancu, Basaran 
Kadri Maznar, Akaroglu Cuneyit, 
Elenkalan Hazrettin, Alexandru 
Marian Iancu, Silviu Neacşu, 
Gheorghiţă Iancu şi Marius 
Turică de activităţi comerciale 
ilicite în care ar fi fost implicat 
grupul de firme VGB - Rafinăria 
Rafo - Societatea Tender SA 
- Carom SA.  Anchetatorii susţin 
că probele relevă existenţa unui 
grup constituit pentru săvârşirea 
de infracţiuni, al cărui scop era 
spălarea banilor proveniţi din 
comiterea anumitor infracţiuni 
economice. 

Parchetul Naţional Anti-
corupţie (PNA) a redeschis 
dosarul privind afacerile fami-
liei fostului ministru al Integrării 
Europene, noul şef al PNA, Daniel 
Morar, infirmând soluţia de neîn-
cepere a urmăririi penale dată 
în decembrie 2003 de Secţia 
de Anchete Speciale, condusă 
a tunci de Adrian Miclescu.

Purtătorul de cuvânt al PNA, 
Alina Tonigaru, a informat, ieri, 
că infirmarea soluţiei în cazul 
Puwak a fost făcută de "procu-
rorul ierarhic superior" săptă-
mâna trecută, însă nu a putut 
preciza motivele care au stat la 
baza acestei decizii. În 29 august 
2003, PNA anunţa că s-a sesizat 
din oficiu, ca urmare a informa-
ţiilor din mass-media, în legătură 

cu modul în care a fost dobândi-
tă şi folosită suma de 150.000 
de euro, în cadrul programului 
"Leonardo da Vinci", de firme-
le soţului ministrului Hildegard 
Puwak. În 19 decembrie 2003, 
după ce Hildegard Puwak şi-a dat 
demisia din funcţia de ministru, 
PNA a închis dosarul privindu-
i pe soţul şi fiul acesteia, Iosif şi 
Mihai Puwak. La data respectivă, 
Hildegard Puwak susţinea public 
că nu a existat nicio incompatibi-
litate între funcţia sa şi participa-
rea firmelor administrate de ru-
dele sale la candidatura pentru o 
subvenţie în cadrul programului 
"Leonardo da Vinci", încât sume-
le respective au fost obţinute 
înainte de a deveni ea ministru. 

O veste tristă, de la Bucureşti: 
a plecat dintre noi pe neaştep-
tate scriitorul şi omul de televi-
ziune Radu Anton Roman, intrat 
la sufletul românilor printr-o 
emisiune ce a îmbinat cultura-
lul cu gastronomia - "Bucătăria 
lui Radu". Ne-a făcut "figura" la 
început de toamnă, lăsând în 

urma sa câteva cărţi ("Ohaba, 
ţara asta", "Zile de pescuit" ş.a.) 
şi un gol în toate duminicile 
ce vor urma de-acum înainte. 
Inima i s-a oprit, filmările pentru 
"Bucătăria" sa au fost întrerup-
te pentru totdeauna... Un doliu 
pentru arta gastronomică ve-
che şi cultura românească slu-

jită de el cu atâta devotament. 
Transilvania îl plânge (e născut 
la 19 august 1948, la Făgăraş) 
şi-l deplângem şi noi, cei din 
Moldova... Fără el ne va fi mai 
urât pe faţa pământului. Era 
de-al nostru - de la Deltă, de pe 
meleagurile Vâlcei, din Bistriţa şi 
de mai dincoace. Ardelean pru-

dent, redescoperitor de simpli-
tăţi şi posesor al unei inimi care 
încetând să bată l-a tras după 
ea dincolo, Radu Anton Roman 
este de-acum al cerului. Are 
acolo sus, deasupra noastră, un 
loc al său unde nu se va plictisi: 
o sobă cu foc ce trebuie întreţi-
nut, o strachină în care să pună 

bunătăţi din alte vremi, filmări, 
aprecieri ale calităţii atâtor vi-
nuri în care nu se poate să nu 
crezi. 

Ai grijă de tine, Radule! Noi te 
asigurăm că nu te vom uita.

Ion Trif Pleşa

O nouă moţiune de cenzură PSD

Năstase îi dă vot de blam 
lui Băsescu 

Tănăsescu, împotriva creşterii 
TVA-ului

] “România se confruntă cu cel mai mare deficit comercial 
din istoria sa” 

Prejudiciu 
de 110 milioane de lei noi

Dosarul 
stenogramelor

Noutăţi în cazul 
PNA vs. Puwak

[Năstase tace, Mitrea nu

lui Băsescu sescu 
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    Radu Anton RomanAr
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Peste 200 de candidaţi care  
nu au studii de specialitate, dar 
doresc să lucreze în învăţământ 
ca profesori necalificaţi susţin 
astăzi testul de verificare a cu-
noştinţelor organizat de Casa 
Corpului Didactic. Mâine, ca-
drele didactice calificate, care 
nu s-au prezentat la concursul 
din vară sau care nu au luat 
note peste cinci, vor susţine 

un nou  examen, organizat de 
Inspectoratul Şcolar Judeţean.  
Deocamdată, sunt neocupa-
te 486 de catedre, dintre care 
300 sunt complete, iar 186 in-
complete. În mediul urban sunt 
posturi doar la biologie şi infor-
matică. 

Lista urmează să fie reactua-
lizată pe 6 septembrie, putând 
să mai apară locuri eliberate 

prin demisii, renunţări la învă-
ţământ, concedii medicale şi 
de maternitate. Repartiţia ca-
drelor calificate va avea loc pe 
7 septembrie, iar a celor neca-
lificate pe 8 septembrie, când 
sunt chemaţi şi pensionarii din 
mediul rural.

Roxana Penciu   

La 16 unităţi de învăţământ 
din judeţul Galaţi au fost schim-
baţi directorii. „În unele cazuri, 
aceştia şi-au prezentat demisia, 
în cele mai multe situaţii a fost 
vorba de expirarea delegaţiilor 
de numire în funcţie, acolo unde 
nu s-a ocupat postul prin con-
curs”, ne lămureşte inspectorul 
general şcolar Tania Bogdan. 
Printre directorii demisionari se 

numără echipa de conducere de 
la Colegiul Naţional „Al. I. Cuza”. 
Profesorul de istorie Gabriel 
Enache (fost inspector general-
adjunct) a fost numit director la 
„Cuza”, iar Pamfilia Dumitraşcu va
ocupa locul de adjunct. Celelalte 
schimbări s-au făcut la şcolile din 
mediul rural.

Şi la Inspectoratul Şcolar 
Judeţean au fost depuse două 

demisii de către Constanţa 
Nicodim, în locul căreia a fost nu-
mit Mihai Şonei, şi Pavel Aionesă, 
pentru care nu s-a găsit încă înlo-
cuitor. De asemenea, au mai fost 
înfiinţate patru posturi noi de 
inspectori pe care au fost dele-
gaţi profesorii Georgeta Balacea, 
Constanţa Gusta, Mihaela 
Gheorghe şi Doina Ghiser.

Roxana Penciu       

Circa trei sferturi dintre 
gălăţeni au avut ieri-di-
mineaţă surpriza să con-
state că nu au nici măcar 

cu ce se spăla pe ochi, darămite 
apă la duş ori la toaletă. Asta 
graţie unei lucrări de racordare 
a noii reţele de conducte de apă 
potabilă de pe strada Câmpului 
(în Ţiglina II). Problema nu a fost 
că s-a oprit apa, ci că oame-
nii nu au ştiut că se va opri. 
Aşa se face că Ţiglina I, Ţiglina 
II, Mazepa I, Mazepa II, Centru, 
Piaţa Centrală, Domnească, 
Coşbuc, Traian, Parc CFR, Ştefan 
cel Mare, Traian Nord şi străzile 
adiacente au rămas fără apă o zi 
de vară întreagă, furnizarea de la 
staţia de pompare Turnul de apă 
fiind sistată de miercuri, ora 7.00,
până după miezul nopţii, respec-
tiv, joi ora 2.00. 

Am încercat şi noi să aflăm

ce s-a întâmplat de fapt. Şi ne-a 
lămurit directorul de la SC Apă-
Canal, Ion Ştefan: “Vineri, noi am 
dat comunicatele de presă. Dar 
nu noi trebuia să anunţăm până 
la urmă, pentru că apa a fost sis-
tată la solicitarea Primăriei şi a 
SC Citadina, care face lucrarea 
de pe strada Câmpului. Nu este 
vina noastră!”. De ce nu i s-a dat 
importanţa cuvenită acestui 
anunţ, ca să îl vadă tot omul, nu 
am înţeles. Noi, cei de la "Viaţa 
liberă" l-am publicat acolo unde 
ni s-a cerut, adică la publicitate. 
În textul anunţului se mai preci-
za că “pentru cazuri de urgenţă, 
SC Apă-Canal va pune la dispozi-
ţie autocisterne cu apă potabilă”. 
L-am întrebat pe directorul de la 
Apă-Canal ce înseamnă cazuri 
de urgenţă. “În cazul în care ci-
neva cere în mod expres”, ne-a 
răspuns. Până la ora 14.00, ni-
meni nu ceruse “în mod expres” 
apă, semn clar că bieţii oameni 
habar nu au avut nici de unde ar 

putea lua preţiosul lichid, nici că 
se poate solicita acest lucru. Nu 
că ar fi fost suficiente cele… trei
cisterne puse la dispoziţie, care, 
de altfel, au stat în curtea Apă-
Canal. 

Zeci de telefoane am pri-
mit şi noi de la asociaţiile de 
proprietari. În plus, dl Gheorghe 
Herescu, preşedintele Asociaţiei 
256, a semnalat o chestiune im-
portantă: “Conform contrac-
telor pe care le-am încheiat 
cu societatea de furnizare a 
apei, asociaţiile trebuie să fie
anunţate când se sistează fur-
nizarea. Am avut 60 de oameni 
sub geam azi dimineaţă şi n-am 
ştiut ce să le spun. Locatarii mă 
acuzau pe mine şi am ajuns până 
acolo încât să-i aduc în casă pen-

tru a le demonstra că nici eu nu 
am ştiut nimic şi nu am oprit un 
strop de apă. De ce nu am fost 
anunţaţi pentru ca, la rândul no-
stru, să informăm oamenii?”

Şi la această întrebare ne-a 
răspuns Ion Ştefan: “Pentru că 
lucrarea a afectat o zonă prea 
mare pentru a putea anunţa fie-
care asociaţie afectată.” Aşadar, 
SC Apă-Canal ar fi numai bună
de plată acum în cazul în care ar 
fi acţionată în justiţie, pentru că
nu a respectat clauzele unui con-
tract de care se prevalează ori de 
câte ori cetăţeanul trebuie să dea 
bani. Asta pentru că este “mâna” 
cu care Primăria şi Citadina au 
închis robinetele. Fiecare dintre 
"participanţi" ar trebui întrebat 
cum stă cu respectul pentru ce-

tăţean...
Ieri după-amiază, se lucra cam 

cu lehamite pe strada Câmpului.  
Dacă astăzi vom avea apă nu se 
ştie sigur. Circula zvonul cum că 
lucrarea nu se va finaliza în ter-
menul anunţat, dar directorul 
Apă-Canal ne-a asigurat că vom 
avea apă dimineaţă.  Rămâne să 
simţim pe propria piele. La pro-
priu!

N.R. De fapt, strada Câmpului 
nici nu există pe nicio hartă. Este 
vorba de strada Crizantemelor, 
unde are adresa, corectă, 
Unitatea de Tancuri... Să nu ştie 
Primăria sau Apă-Canal nici 
măcar cum se numeşte strada 
cu pricina?

La început 
de an bisericesc

Cu speranţă creştineas-
că intrăm, la 1 septembrie, 
în noul an bisericesc. În 
toate bisericile ne rugăm 
Domnului să binecuvânte-
ze Biserica Sa, spre a fi me-
reu slujitoare şi ocrotitoare 
a tuturor fiilor ei, care află
într-însa alinare, ajutor spi-
ritual şi încurajare în toate 
încercările, necazurile şi su-
ferinţele.

Anul acesta concretizăm, 
în mod special, solidaritatea 
creştină şi umană, manifes-
tată în favoarea sinistraţilor 
care şi-au pierdut casele în 
localităţile afectate de inun-
daţii. Pe această cale înăl-
ţăm rugi către Dumnezeu şi 
transmitem calde felicitări 
tuturor preoţilor Episcopiei 
Dunării de Jos şi bunilor 
şi jertfelnicilor noştri cre-
dincioşi pentru deosebita 
generozitate concretizată 
în colecte de bani, obiecte 
şi hrană, oferite în toate lo-
calităţile afectate. Un gând 
special şi tuturor celor care 
din alte eparhii, din ţară şi 
din străinătate, s-au alăturat 
pentru a le uşura suferinţa.

Nu în ultimul rând, le 
mulţumim sinistraţilor pen-
tru curajul şi demnitatea de 
a purta această cruce grea. 
Ştim că nu putem să repa-
răm totul, nici să oferim cât 
ar aştepta, nici să-i mulţu-
mim pe toţi. Îi înţelegem şi 
atunci când sunt disperaţi 
şi reacţionează precum nu 
s-ar cuveni, mai ales cu noi, 
cei care le dorim binele şi le 
oferim tot ceea ce putem 
din dragoste, din respect şi 
din convingerea creştineas-
că. Îi rugăm să creadă mai 
mult în ajutorul Domnului, 
să se roage mai mult şi să fie
mai toleranţi, căci vor trece 
peste încercări mai uşor. Îi 
mai rugăm să vadă limitele 
noastre, ca Eparhie, precum 
şi posibilităţile materiale. 
Facem exact cât ne ajută 
"bănuţul văduvei" şi al vo-
luntarilor iubirii dezintere-
sate. Le cerem iertare că nu 
suntem atoatefăcători, dar 
îi asigurăm că ne străduim 
să turnăm mereu "ulei" în 
candela speranţei, pentru 
fiecare suflet.

Rugăm pe toţi cei care 
pot, doresc şi ştiu cum să-i 
ajute, s-o facă cât mai grab-
nic, pe mai departe.

Rugăm, de asemenea, si-
nistraţii să coopereze cu cei 
care le aduc materiale de 
construcţii şi să le foloseas-
că numai în scopul refacerii 
caselor.

În acelaşi timp suntem 
solidari şi ne bucurăm de 
cele trei comunităţi creş-
tine din Galaţi: "Sfântul 
Gheorghe" şi "Sfântul 
Grigorie Teologul", care în-
cep în această zi slujirea 
în noile capele şi "Sfântul 
Ştefan cel Mare", care, prin 
binecuvântare, începe lu-
crările de zidire a bisericii. 
Sincere mulţumiri celor 
care au acordat ajutor şi 
autorizaţie şi celor care, în 
frunte cu harnicii preoţi 
Luca Dumitru, Lilian Manea 
şi Cezar Pintilie au dat do-
vadă de jertfelnicie ctitori-
cească.

Nu în ultimul rând, vă 
rog pe toţi să pomeniţi în 
sfintele rugăciuni pe prea
iubitul nostru Părinte du-
hovnicesc Mitropolitul 
Antonie al Ardealului, 
Crişanei şi Maramureşului, 
care în aceste zile a plecat 
spre Domnul după o lu-
crare de neegalat în slujba 
Bisericii şi poporului român. 
Prea Cucernicilor şi Prea 
Cuvioşilor Părinţi, Consiliilor 
şi Comitetelor parohiale, 
asociaţiilor creştine, tine-
retului, deodată cu întrea-
ga obşte a creştinilor din 
Episcopia Dunării de Jos 
le dorim, din inimă, multă 
sănătate, multă pace du-
hovnicească şi mai multă 
cooperare, în frăţietate şi 
dragoste pentru binele co-
mun.

Cu arhiereşti 
binecuvântări,

CASIAN,
Episcopul Dunării de Jos

Pe platforma 
Mittal Steel 
Galaţi

Accident 
de muncă 
la Oţelăria 3

Un accident de muncă 
petrecut marţi seara pe 
platforma combinatului 
Mittal Steel Galaţi 
s-a soldat cu rănirea 
a doi muncitori, dintre 
care unul a necesitat 
internarea în spital.
Marţi, în jurul orei 22,00, 
un echipaj al societăţii 
Montaj Construct 
efectua lucrări de 
reparaţii la un pod rulant 
din cadrul secţiei OLD 3. 
După ce a fost demontat 
şi dat la o parte capacul 
reductorului de la podul 
rulant s-a aplicat un 
strat de chit protector 
pe bază de acetonă 
pe planul de separaţie 
al reductorului, apoi 
capacul a fost montat la 
loc. În momentul în care 
erau strânse şuruburile, 
datorită unei acumulări 
de gaz, s-a produs o 
răbufnire ce a avut ca 
urmare deformarea 
capacului şi accidentarea 
a doi lăcătuşi, care 
au fost transportaţi 
la Spitalul Clinic de 
Urgenţă “Sf. Apostol 
Andrei”.  Prezentând un 
traumatism al mâinii 
stângi, Georgel Gurău, 
în vârstă de 32 de ani, a 
refuzat internarea după 
ce i s-a aplicat o atelă, în 
timp ce Virgil Torcaciu, 
în vârstă de 44 de ani, 
suferind un traumatism 
toraco-abdominal 
cu o fractură a unei 
coaste, a fost internat 
în secţia de Chirurgie 
toracică. Din fericire, 
în urma investigaţiilor 
efectate, a reieşit că 
lăcătuşul nu suferise 
şi alte leziuni interne. 
O echipă alcătuită 
din reprezentanţi ai 
Mittal Steel Galaţi şi ai 
Inspectoratului Teritorial 
de Muncă a demarat 
cercetările pentru 
clarificarea cauzelor care
au dus la producerea 
accidentului.

Viorel Mârza

Astăzi, în prima zi a Anului 
Bisericesc vor fi sfinţite două al-
tare şi va fi pusă piatra de teme-
lie la o altă biserică. A devenit 
o tradiţie a locului ca în prima 
zi de septembrie, Ierarhul de la 
Dunărea de Jos să sfinţească mă-
car un loc de sfânt locaş.  Cum 
Prea Sfinţitul Episcop Casian
este la înhumarea Înalt Prea 
Sfinţitului Antonie Plămădeală –
Mitropolit al Ardealului, Crişanei 
şi Maramureşului, părintele arhi-
mandrit Daniil Oltean va săvârşi 
slujbele de sfinţire.   

De aceea, sunteţi invitaţi la 
ora 9.00,  la Biserica „Sfântul 
Mare Mucenic Gheorghe” 
(Micro 17),  a cărui piatră  a fost 
aşezată la temelia bisericii exact 
anul trecut, pe 1 septembrie. 
Astăzi,  preotul paroh Dumitru 
Luca vă aşteaptă la rugăciune.

În jurul orei 10.00, întreaga 
adunare se va muta la Biserica 
„Sfântul Grigorie Teologul”, 
situată în spatele Centrului de 
Plasament „Ion Creangă”.   Cu 
bucurie creştinească vă aşteap-
tă aici părintele paroh Lilian 

Manea.
La ora 18.00, va fi pusă pia-

tra de temelie la noua Biserică 
„Sfântul Voievod Ştefan cel 
Mare”. Părintele arhimandrit 
Daniil Oltean şi părintele paroh 
Cezar Pintilie vă aşteaptă la ceas 
de vecernie să fiţi părtaşi la du-
hovniceasca întâlnire. Viitorul 
locaş va fi ridicat pe strada
Nufărului nr. 28, intersecţia  stră-
zilor Aurel Vlaicu şi Nae Leonard.

În prima zi a Anului Bisericesc, 
veniţi la rugăciune!

Maria Stanciu

PSD poate plăti blocul „Nica”...
Consilierul local PSD Lucreţia Roşca a declarat în glumă că, 

dacă viitorul cartier va purta numele preşedintelui PSD Galaţi, 
social-democraţii din Galaţi şi Brăila vor face  chetă pentru... con-
strucţia încă a unui  bloc - al şaptelea.

C. Victor

Schimbări la Biblioteca Franceză
Noul director al Bibliotecii Franceze “Eugène Ionesco” din Galaţi 

este, începând de astăzi, Dorina Moisă. În urma ieşirii la pensie a di-
rectorului Anca Mihăilescu, postul de conducere a fost preluat de 
doamna Moisă, care a deţinut funcţia de bibliotecar. Aripa tânără de 
la Biblioteca Fraceză mai are un membru nou: Anamaria Iancu, absol-
ventă 2005 a Facultăţii de Litere şi Teologie a Universităţii “Dunărea 
de Jos” care, începând de astăzi, este bibliotecar. 

Cristina Carp

După ce hidrologii au anunţat 
iminenţa producerii unor revăr-
sări ale Prutului, s-a dat alarma 
în toate comunele din zona rive-
rană, prognozele şi măsurătorile 
fiind urmărite cu sufletul la gură.
Potrivit ultimelor date furniza-
te de Administraţia Naţională 
“Apele Române”, în următoare-
le zile, apele Prutului ar putea 
atinge un debit de cinci ori mai 
mare decât cel obişnuit pentru 
această perioadă! “Apele vor 
depăşi cota de atenţie cu 80 cen-
timetri, în zona Oancea chiar cu 
85 centimetri, pe 6 septembrie, 
în jurul orei 12.00, fiind posibil să
ajungă la cota de 580-585 centi-
metri. Şi debitul Prutului va în-
registra o creştere semnificativă,
urmând să atingă în jurul datei 
de 5 septembrie 480 mc/s (de-
bitul normal în această perioa-

dă se încadrează între 50 şi 100 
mc/s)”, ne-a declarat Emanuela 
Turcu, purtătorul de cuvânt al 
Prefecturii Galaţi. 

Dată fiind situaţia, digul
Brateşul de Jos a intrat în faza a 
II-a de apărare, iar digul Brateşul 
de Sus se află în faza I de apărare.
Măsurătorile făcute de hidrologi 
indicau ieri un nivel al Prutului de 
470 centimetri, cu 30 centimetri 
sub cota de atenţie, şi un de-
bit de 232 mc/s, cu 13 mc/s mai 
mult faţă de ziua precedentă. 
După cum v-am informat deja în 
paginile ziarului nostru, prefec-
tul judeţului Galaţi, Mihai Capră, 
a solicitat tuturor forţelor de in-
tervenţie în situaţii de urgenţă să 
fie pregătite de acţiune în cazul
în care vor apărea probleme.

Ovidiu Amălinei

Secretele oraşului

Galaţiul fără apă
] Trei sferturi de oraş a rămas... pe uscat o zi întreagă, fără să fie anunţat explicit în prealabil

] SC Apă-Canal “a pus la dispoziţie, pentru cazuri de urgenţă”, trei cisterne cu apă, care au stat, 
însă, în curtea societăţii

Foto: 
Viorel 

Dudău

În zilele următoare,

Debitul Prutului va fi 
de cinci ori mai mare!

] Localităţile din zona riverană 
au intrat în stare de alertă 

În prima zi a Anului Bisericesc,

Vor fi sfinţite două  altare

Ocuparea posturilor în învăţământ

Astăzi, testarea necalificaţilor

Schimbări de directori la şcoli

Se 
munceşte, 

nu 
glumă...
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SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE

Galaţiul pe Rasdaq

HEPITES 1 908 0.0500 0.0500 45.4000 -16.67

ROMPORTMET 1 85 2.7700 2.7700 235.4500 -1.07 
lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,2684 22.684 

1 EURO 3,5111 35.111 

1 liră sterlină 5,1366 51.366 

1 leu moldovenesc 0,2271 2.271 

1 dolar SUA 2,8750 28.750 

1 g AUR  40,0253 400.253 

Nivelul ridicat al Dunării, 
curenţii puternici, depunerile 
incredibile de aluviuni au dat 
peste cap planurile echipelor 
de intervenţie ale consorţiu-
lui multinaţional Multraship-
Titan-Deltacons care acţio-
nează pentru ranfluarea epa-
vei Rostock, aflată pe canalul 
Sulina. Din cauza dificultăţilor 
întâmpinate, scafandrii au fost 
nevoiţi, ieri, să-şi sisteze ac-
tivitatea. Măsura a fost luată 
pentru a preveni un nou acci-
dent precum cel din data de 2 
ianuarie a.c., când scafandrul 
britanic Anthony Eke şi-a pier-
dut viaţa în adâncuri, îngropat 
de viu sub un munte de aluvi-
uni. Când se vor relua lucrările, 
“numai Dumnezeu ştie”. După 
atâtea ghinioane, epava pare a 
fi urmărită de un blestem.

Ultima bătălie
Până în prezent, patru sec-

ţiuni din epava Rostok-ului au 
fost scoase la suprafaţă. A mai 

rămas o ultimă bucată – prova 
navei, formată din magaziile 
nr.1 şi nr.2 - cântărind peste 
2000 de tone. Bătălia pentru 
aceasta va fi însă extrem de 
grea, secţiunea fiind situa-
tă chiar în mijlocul şenalului, 
acolo unde curenţii sunt cei 
mai puternici. Şi cel puţin deo-
camdată, scafandrii care s-ar 
aventura în adâncuri ar risca 
enorm. “Toate operaţiunile de 
scufundare la ultima secţiune 
au necesitat a fi suspendate,
ne-au declarat surse autorizate 
din cadrul concernului. Aceasta 
din cauză că nivelul neobişnuit 
de mare al Dunării, curenţii pu-
ternici şi trunchiurile mari de 
copaci care plutesc pe apă pre-
cum şi cele care se află în apă 
ridică gradul de periculozitate 
al operaţiunilor de scufunda-
re mult peste nivelul admis.” 
Practic, în acest moment, ma-
gaziile rămase sub apă sunt un 
amalgam de aluviuni incredibil 
de dense, resturi de cabluri de 

la încercările anterioare de ran-
fluare şi  baloţi de oţel rămaşi 
din încărcătura navei. 

Scafandri... pe uscat
În prezent, apele şi curenţii 

puternici aduc şi o cantitate 
neobişnuit de mare de aluvi-
uni care se vor depune atât în 
interiorul epavei cât şi în exte-
rior. Scafandrilor nu le rămâne 
decât să aştepte până când 
apele le vor permite să intre în 
adâncuri. “Perioada în care nu 
se vor putea face scufundări va 
fi folosită pentru revizia echi-
pamentului, pregătirea celor-
lalte utilaje folosite la ranfluare
şi, eventual, se va face chiar o 
reanalizare a strategiei aplica-
te în acţiune”, ne-au declarat 
aceleaşi surse. Când însă va 
fi posibil de reluat lucrările e 
greu de spus: “Unele prognoze 
sunt chiar contradictorii, aşa că 
până la urmă doar Dumnezeu 
ştie când se vor putea apuca 
din nou de lucru”. 

Socoteli încurcate
Conform planurilor iniţiale, 

acţiunea de ranfluare începută 
în noiembrie 2004 ar fi trebuit
să se încheie pe 4 aprilie anul 
acesta. Din păcate, planurile 
“pe hârtie” nu s-au potrivit cu 
situaţia din teren, complicaţiile 
apărute pe parcurs ducând la 
prelungirea duratei de execu-
ţie cu luni de zile. Acest lucru  
îi pune pe executanţi într-o 
situaţie financiară delicată. 
După cum v-am mai informat 
în paginile ziarului nostru, cos-
turile operaţiunii de ranfluare
a epavei navei „Rostock” sunt 
evaluate la  cinci milioane de 
euro, finanţarea fiind asigurată
de AFDJ Galaţi prin intermediul 
unui credit acordat de Banca 
Europeană de Investiţii (BEI). 
Concernul format din firme-
le Multraship (Olanda), Titan 
(SUA) şi Deltacons (Tulcea) şi-a 
adjudecat lucrările, însă plata 
se va face abia la sfârşitul ran-
fluării. Cu alte cuvinte, în pre-

zent întreaga operaţiune este 
suportată din fondurile concer-
nului, iar dacă ranfluarea nu re-
uşeşte nu va primi nici un ban. 
În ciuda dificultăţilor, reprezen-
tanţii concernului îşi păstrează 
optimismul şi sunt convinşi că în 
cele din urmă vor reuşi.

***
Mâine se împlinesc exact 

14 ani de la eşuarea pe canalul 
Sulina a navei Rostock, un “mon-
stru” cu o lungime de 118 metri, 
încărcat cu 4.900 tone de baloţi 
de oţel. Partea ucraineană a sus-
ţinut că accidentul s-a produs din 
cauza blocării cârmei, însă sunt 
şi voci care susţin că  ar fi fost
vorba de un sabotaj. Cert este 
că prin blocarea canalului Sulina, 
România a suferit pierderi imen-
se. Pentru restabilirea circulaţiei 
a fost nevoie de amenajarea pe 
lângă Rostock a unei rute ocoli-
toare. Dar chiar şi aşa, prezenţa 
epavei pune destule probleme 
în ceea ce priveşte siguranţa na-
vigaţiei. 

Ovidiu Amălinei

Galaţi D.C., 
soluţia pentru 
locuinţe

După calculele primaru-
lui Galaţiului, din cele circa 
2.200 - 2.400 de căsătorii care 
se încheie an de an la Galaţi, 
cam 50 de tineri nu au nici o 
modalitate de a-şi cumpăra 
o locuinţă. „Am analizat şi 
eu oferta de credite ipote-
care, dar din calcule reiese 
că puţini pot beneficia, în
condiţiile unui venit me-
diu, de un asemenea credit. 
Este deci de datoria noastră 
să continuăm să construim 
locuinţe, să găsim soluţii. 
Mă preocupă în special car-
tierul Dimitrie Cantemir. Am 
citit şi eu declaraţii în presă 
săptămâna trecută, cred că 
unii au început campania 
electorală înainte de vreme, 
nu asta este însă problema. 
Eu vreau ca în acest cartier, 
unde avem posibilităţi cla-
re să construim 6 - 8 mii de 
locuinţe, să avem front liber. 
Că se vor construi 1.000 sau 
doar 500 pe an, nu ştiu, dar 
trebuie să existe condiţii. 
Proba de foc vizavi de inun-
daţii am avut-o deja şi nu a 
păţit nimic cartierul. Solul e 
unul bun, argilos, impermea-
bil privind apele freatice, ar fi
bine să aibă tot Galaţiul aşa 
un sol. Cât despre eventua-
lele declaraţii ale dlui minis-
tru Borbely, nu a  zis nimic 
din ce se vehiculează, eu am 
fost acolo şi ştiu. Ne-a luat 
la întrebări că de ce nu am 
cheltuit banii alocaţi pentru 
drumuri acolo. Îi vom cheltui 
cât de repede, e vorba de-
spre 3 mld pentru care nu se 
făcuseră facturile, se aştepta 
alocarea banilor. Drumurile 
aferente însă s-au făcut”. 

Zilele acestea, conform 
declaraţiei edilului, urmează 
să se semneze acordul de 
asociere cu cele şapte firme,
printre care şi Carrefour, care 
vor să investească acolo: 
„Avem ceva probleme pri-
vind forma asocierii, dar se 
va găsi o soluţie”. În opinia 
primarului, Galaţi D.C., cum 
i-am putea spune noului car-
tier gălăţean botezat după 
Dimitrie Cantemir, rămâne 
soluţia optimă pentru con-
strucţia de locuinţe. Totuşi, 
municipalitatea ia acum în 
calcul şi posibilitatea con-
struirii de blocuri prin credit 
ipotecar derulat de ANL, de 
genul blocului D19. „Am pri-
mit o adresă de la ministerul 
de resort, a declarat Dumitru 
Nicolae, care ne solicită să 
căutăm amplasamente, pro-
babil plombe de un bloc, 
două, acolo unde se mai 
poate. Eu sper că va fi posibil
să facem măcar câte un ast-
fel de bloc în fiecare cartier”.

Anca Spânu Tudor

O lege specială care să traseze 
calea spre o dezvoltare urbană 
între Galaţi şi Brăila este primul 
pas care trebuie făcut pentru a 
evita transformarea Cartierului 
Dimitrie Cantemir într-un ghe-
tou, a declarat Mircea Răzvan 
Cristea, viceprimarul Galaţiului. 
“Chiar dacă facem utilităţi pentru 
acele blocuri ANL, ele tot în câmp 
rămân. Trebuie să obţinem o dez-
voltare a zonei şi pe alte direcţii 
decât cea de cartier de locuit, 
pentru a crea un flux de oameni”,
a declarat Cristea. Viceprimarul a 
criticat din nou faptul că, în tim-
pul guvernării precedente, nu s-a 
asigurat baza legislativă corectă 
pentru construirea cartierului. 
“Poliţia, finanţele, toate instituţii-
le descentralizate ale statului lu-
crează pe principiul administrativ 
teritorial. Acum, dacă se fură un 

portofel în Cartierul Siret, furtul 
trebuie reclamat la Vădeni. O ase-
menea situaţie trebuie depăşită, 
soluţia fiind constituirea acestei
comunităţi urbane Brăila-Galaţi”, 
a precizat Cristea. “Nu vrem ca 
acolo să rămână un ghetou. Dacă 
nu se face această dezvoltare 
urbană, există în CL majoritatea 
necesară pentru a schimba de-
numirea celor şase blocuri care 
ar rămâne acolo din <<Dimitrie 
Cantemir>> în cartierul <<Dan 
Nica>>, deoarece el a fost cu ide-
ea…”, a mai arătat viceprimarul.  

Ovidiu Amălinei

N.R. Toate bune şi frumoase, 
dar n-ar fi mai corect dacă aceste
discuţii ar avea loc între primar şi 
viceprimar, nu prin conferinţele 
de presă? Poate că s-ar găsi şi so-
luţii...

Consilierii locali PSD s-au 
arătat dispuşi să accepte „pro-
punerea” viceprimarului liberal 
Mircea Cristea, chiar dacă făcută 
în băşcălie, de a boteza cartierul 
Cantemir cu numele fostului mi-
nistru social-democrat Dan Nica. 
„Atât regulamentul Consiliului 
Local cât şi Legea 215 dă posibili-
tatea unei majorităţi ultrafragile 
să ia tot felul de iniţiative...”, cum 
ar fi această „gogoriţă”, pe care
„dânşii o propun aşa, ca un fel de 
palmă politică”, a replicat consi-
lierul local PSD George Cubasa. 
Denumirea actuală este una „cu 
rezonanţă istorică, deosebită”, a 
adăugat acesta, serios. Colegul 
său de partid, consilierul Florin 
Pâslaru, a precizat: „În spiritul 
ăsta de glumă - bănuiesc - pe 
care viceprimarul Cristea a vrut 
să-l facă a spus un mare adevăr: 
cine a fost iniţiatorul acestui pro-

iect. Iar dacă dânsul crede că ăsta 
e numele cel mai potrivit, noi nu 
ne împotrivim. Important este 
ca în acel cartier să fie locuinţe,
să aibă lumea unde să locuiască 
– gălăţeni, brăileni”... Consilierul 
a amintit că nu au fost inundaţii 
în cartier, că lucrările continuă 
şi că ministrul delegat pentru 
lucrările publice le-a vizitat şi va 
mai veni. 

Cantemir - 
un fel de Băneasa...

Cât priveşte mult-comentata 
plată a taxelor celor din cartierul 
Cantemir către comuna Vădeni, 
juristul Cubasa a declarat: 
„Juridicul se naşte din admini-
strativ... Noi suntem poporul pe 
cale de consecinţă – aşa ne pu-
tem numi. Cum apare un prece-

dent undeva, el devine jurispru-
denţă şi toată lumea o ia după 
el. A apărut cartierul Băneasa în 
Bucureşti, unde e o mare proble-
mă şi unde nimeni nu va putea 
să dea soluţie de Ilfov şi va trebui 
să rămână Bucureşti. A apărut 
această suprafaţă de 1.000 ha, 
care e mai mare decât cartierul 
Băneasa, şi nimeni nu va putea 
da o soluţie tip Brăila, atâta timp 
cât Galaţiul investeşte aici sume 
uriaşe.” Oricum, soluţia este aş-
teptată de la Guvern...

Critică, dar... 
ar cumpăra! 

„Marea majoritate a celor 
care critică cartierul Cantemir, 
în privat vor să-şi ia locuri acolo. 
Se interesează: ce documentaţie 
trebuie să facă, stau ba la uşa 
primarului, ba la uşa viceprima-
rilor sau a birourilor din primă-
rie”, a declarat consilierul Florin 
Pâslaru. „Nu e deontologic să 
dăm nume”.  În şedinţa de astă-
zi, se vor scoate la vânzare 27 ha 
unei societăţi care construieşte 
un centru Carrefour în cartierul 
Cantemir. 

V. Cilincă
N.R. Repetăm: n-ar fi deonto-

logic  să discute  consilierii cu vi-
ceprimarii, cu primarul, în loc să-
şi dea unii altora  „politic” peste 
mână? Că nu i-am ales ca să se ia 
peste picior în ziare...

Epava 
blestemată
[ Scafandrii care acţionau la ranfluarea
navei Rostock şi-au sistat activitatea 
[ Măsura a fost luată din cauza nivelului 
ridicat al Dunării şi  curenţilor puternici 
[ Mâine se împlinesc 14 ani de la eşuarea 
navei pe canalul Sulina 

Cartierul Siret - 
miză politică?

„D. Cantemir”... 
pe cale de consecinţă 
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 31 AUGUST 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 

6/7  Mineralier Turgut Kocabas Turcia  3600 t I laminate Turcia 29.08/23 -
24  Docuri Afrin Turcia  3900 t I laminate Turcia 29.08/16 -
47  Bazinul Nou Isabella Antigua 3875 t I laminate Italia 28.08/21 -  
48  Bazinul Nou Yuksel Imamoglu Turcia  2900 t I laminate Turcia 27.08/09 29.08/21
48  Bazinul Nou Marmara A. Turcia  1620 t I laminate Spania 30.08/19 -
49  Bazinul Nou Kaptan Hilmi III Turcia  2050 t I laminate Italia 28.08/16 -
50  Bazinul Nou Gerda Vesta Malta  2500 t I laminate Grecia 30.08/11 -
51  AZL Constantza Comore 3000 t I fier vechi Turcia 29.08/21 -
52  AZL Anglia Georgia 3200 t I fier vechi Turcia 29.08/14 -
  -   Şantierul    AHTS 6114  St. Vincent - - -  - 9.06/19 -
 Naval 
 Damen 

   
   

   
   

 

Fanii unor piloţi ca Max 
Biaggi, Sete Gibernau, Alex 
Barros sau Nicky Hayden au po-
sibilitatea să fie puţin mai aproa-
pe de idolii lor. Nu, nu e vorba ca 
ei să vină în Galaţi, în schimb a 
venit aici Honda, constructorul 
motocicletelor cu care toţi aceş-
tia aleargă în cursele de Moto 
GP. Firma brăileană My Motor a 
adus în oraşul nostru, pe espla-
nada Complexului  “Potcoava de 
Aur”, de ieri şi până vineri seara, 
cele mai recente creaţii moto ale 
japonezilor de la Honda. Astfel, 

echipa My Motor prezintă tutu-
ror celor interesaţi întrega gamă 
de vehicule cu două sau patru 
roţi, pornind de la scootere şi 
terminând cu touring-urile de 
capacităţi colosale. Timp de trei 
zile, sunt prezente la Galaţi cele 
mai bine vândute modele în 
România, dintre care amintim 
CBR 600 RR şi juniorul CBR 125 
R – care poate fi condus de la 16 
ani, Honda SCV 100 Lead – pentru 
cei ce doresc să-şi “condimente-
ze” stilul de viaţă. Dintre cele 12 
motociclete expuse (două fiind 

disponibile pentru ride-test), nu 
ai cum să treci cu vederea Honda 
Fireblade, remarcabilul model 
de 1000 cc., adus de My Motor 
atât în varianta “comercială”, 
cât şi în cea de curse, cu vop-
sea Repsol. Amănunte despre 
toate modelele expuse, despre 
preţurile (cuprinse între 2.000 şi 
15.000 de euro) şi performanţe-
le lor puteţi afla atât de la echipa 
My Motor, pe durata expoziţiei, 
cât şi de la showroom-ul firmei 
din Brăila, Calea Călăraşilor 30, 
modul 8. 

Ambarcaţiuni de lux, 
„made in Italy”

Tot la Potcoava de Aur, şi tot 
până vineri, firma Delta Nautic 
din Brăila, importator unic în 
România pentru constructorii 
italieni Rancraft şi Tecnofiber, 
prezintă cinci ambarcaţiuni ca-
racterizate prin lux şi confort, 
dar şi prin sportivitate, care sa-
tisfac cele mai exigente cerinţe 
în domeniu. Modelele Rancraft 
sunt remarcate prin designul 
“made in Italy”, prin tehnica 
avansată de construcţie şi prin 
rafinamentul detaliilor. Sunt am-

barcaţiuni care nu trec niciodată 
neobservate, la fel ca şi modele-
le propuse de Tecnofiber, robus-
te şi sigure, care sunt construite 
pentru transport în deplină si-
guranţă, pentru partide de pes-
cuit sau plimbări de agrement. 
Toate ambarcaţiunile de la Delta 
Nautic pot fi cumpărate cash sau 
în leasing, cu discounturi “perso-
nalizate” în funcţie de accesori-
zarea dorită. Preţurile sunt pe o 
plajă largă, de la 8.500 euro (CIP 
şi fără motor) până la 200.000 de 
euro (complet echipate pentru 

o croazieră pe mare). Motoarele 
sunt şi ele foarte diverse - Honda 
şi Suzuki, în patru timpi - motoa-
re de ultimă generaţie ce îmbină 
consumul redus de combustibil şi 
fiabilitatea cu performanţa şi pu-
terea maximă. Toate aceste am-
barcaţiuni le puteţi admira, până 
vineri, pe esplanada “Potcoavei 
de Aur”, precum şi, bineînţeles, 
la showroom-ul Delta Nautic din 
DJ 221 A, km.4, Brăila.

Cristinel Luca
Foto: Viorel Dudău

Controale 
periodice 
la Spitalul 
de Urgenţă

 

Adevărul e că sunt 
unele secţii unde vin 
bolnavi din afară şi se 
internează cu diferite 
infecţii, fiind purtă-
tori de microbi foar-
te păcătoşi, rezistenţi 
la antibiotice şi greu 
de înăbuşit. Pentru ca 
această infecţie să nu 
se extindă şi la ceilalţi 
bolnavi, în momentul în 
care a fost descoperită, 
bolnavul este izolat şi se 
iau măsurile necesare: 
este dezinfectat salo-
nul, bolnavul este trimis 
sub observaţie ş.a.m.d.” 
– a declarat dr. Cristea. 
Directorul Spitalului de 
Urgenţă a menţionat în 
acelaşi timp că au fost 
depistate şi cauzele 
care au dus la apariţia 
infecţiei de la oftal-
mologie: “Au fost nişte 
cauze minore, datorate 
mai mult manipulării 
instrumentarului. Ce s-a 
întâmplat la oftalmolo-
gie a fost un semnal de 
alarmă, în urma căruia 
au   fost  luate  măsuri. S-
au făcut dezinfecţii pes-
te dezinfecţii, iar secţia 
de Chirurgie vasculară, 
care funcţiona la ace laşi 
nivel cu oftalmologia, 
a fost mutată înapoi cu 
Neurochirurgia, unde 
a fost înainte şi unde a 
funcţionat foarte bine. 
În locul Chirurgiei vas-
culare s-au mutat cazu-
rile aseptice de la orto-
pedie. În plus, consulta-
ţiile oftalmologice nu se 
mai fac pe secţie, ci nu-
mai în ambulatoriu. Am 
primit şi fonduri pentru 
dezinfectante specia-
le şi avem un nucleu 
epidemiologic pentru 
combaterea infecţiilor 
nozocomiale, format 
din nouă oa meni care 
acţionează permanent, 
în momentul în care 
este depistată o infec-
ţie. Ceea ce doresc să 
atenţionez foarte clar 
este să nu se mai ascun-
dă aceste cazuri. În mo-
mentul în care cineva 
descoperă o infecţie în 
spital să anunţe, pentru 
că ea este imediat oprită 
– în maxim 12 ore. Dacă 
nu se anunţă la timp ea 
începe să se dezvolte, 
să se întindă şi la ceilalţi 
bolnavi ş.a.m.d….”

URMARE DIN PAGINA 1

Soţii Jianu din Galaţi, împreu-
nă cu mai mulţi prieteni, au ieşit 
sâmbătă cu şalupa pe Dunăre, 
ajungând pe celălalt mal, unde 
au făcut  un  grătar  pe  cinste şi s-
au distrat toată ziua. Din păcate, 
la plecare, au constatat că moto-
rul de la barcă nu mai porneşte 
şi, din această cauză, nu mai 
aveau cu ce să ajungă pe malul 
stâng al Dunării.  “Am demon-
tat motorul şi am încercat să-l 
repar”, ne-a spus Romeo Jianu. 
“Nu am reuşit deloc să-l rezolv, 
chiar dacă sunt inginer. Se făcu-
se târziu, era aproape ora 21,00 
şi am început să dăm telefoane 
în oraş, la prieteni, să vină să ne 
ajute. Problema era însă alta… 
Ne-au atacat mii de ţân ţari, nici-
odată nu am văzut atâţia! Mi-au 
intrat şi în gură, m-au muşcat de 
buze şi de faţă, soţia era înnebu-

nită, a fost atacată şi ea de roiul 
de ţânţari, la fel şi prietenii care 
erau cu noi. Noi eram îmbrăcaţi 
cu tricouri, cu panta loni scurţi şi 
nu aveam nici măcar cu ce să ne 
acoperim. A fost un coşmar, vă 
spun, nu am crezut că se poate 
întâmpla aşa ceva! La un mo-
ment dat, când intrasem cu ade-
vărat în panică şi ne pregăteam 
să sunăm la numărul de urgenţă, 
de pe mobil, a venit şalupa po-
liţiştilor de frontieră.  S-au pre-
zentat şi, aflând în ce situaţie 
suntem, au făcut tot posibilul 
să ne sprijine. Nu am mai întâl-
nit aşa ceva de când am fost în 
America… Nu am crezut că şi în 
România pot fi astfel de poliţişti! 
Atunci rămăsesem cu maşina în 
pană, pe autostradă, iar poliţiştii 
ne-au ajutat să schimbăm roata! 
Ei bine, de data asta – nu vreau 

să se creadă că le fac reclamă - 
dar chiar m-au impresionat cum 
au intervenit! Au tras cabluri, au 
încercat să alimenteze motorul 
cu curent de la bateria lor, după 
care ne-au tras cu o şufă până la 
Trecere bac, în Galaţi. Oamenii 
aceştia au fost formidabili, sunt 
pregătiţi pentru astfel de inter-
venţii?! Când mă gândeam că ar 
fi putut să plece şi să ne lase aco-
lo…”, a mai spus Romeo Jianu. 

Cei doi poliţişti de frontieră 
care au patrulat pe Dunăre, sâm-
bătă, cu şalupa, sunt Laurenţiu 
Constantin (agent şef adj.) şi 
Sergiu Solomon (agent).  Merită 
toate felicitările pentru modul în 
care au intervenit, în primul rând 
ca oameni şi apoi ca adevăraţi 
slujitori ai apelor…

Laura Gurău

Oltean încarcerat
Marian C., în vârstă de 25 de ani, din comuna Stoicăneşti, judeţul 

Olt, a fost surprins de poliţiştii de la Secţia 2 în zona Şcolii 42. Oamenii 
legii au descoperit, în urma cercetărilor, că bărbatul este dat în urmă-
rire generală, începând cu luna aprilie 2005, de către I.P.J. Olt. Tânărul 
are de executat o pedeapsă cu închisoarea de patru ani şi şase luni 
pentru furt şi a fost introdus în Penitenciarul Galaţi.

Elena Stoica

Conducerea Inspectoratului 
Şcolar a hotărât desfacerea 
contractului  de muncă al învăţă-
toarei Emilia Ariton, despre care 
ziarul nostru a relatat în repetate 
rânduri că nu ar avea ce căuta în 
învăţământ.

„Au fost două motive pentru 
care pe data de 26 august s-a sta-
bilit că îi vom desface contractul 
de muncă. În primul rând nu a 
prezentat certificatele medicale 
cerute, încălcând legea. Astfel, a 
fost trecută absent în condică şi 
a fost înregistrată cu absenţe ne-
motivate. Cel mai grav însă este 
faptul că a sustras documente 
şcolare, pe care nu a vrut să le în-
apoieze. Cu ajutorul poliţiei am 
reuşit să recuperăm două cata-
loage de anul trecut, dar mai are 

încă un registru matricol şi un 
catalog din anii anteriori, încă de 
pe vremea când era directoarea 
şcolii şi răspundea de arhivă. Nu 
a mai putut fi menţinută în sluj-
bă cu toate eforturile omeneşti 
pe care le-am făcut. Era amenin-
ţată securitatea documentelor 
şcolare, ca să nu mai vorbim de 
securitatea elevilor, iar procesul 
de învăţământ era la pământ”, 
a precizat inspectorul general 
Tania Bogdan.

Aceasta a mai spus că şi învă-
ţătoarei de la Tudor Vladimirescu 
(alt caz de cadru didactic cu 
tulburări psihice) i-a expirat 
contractul pe o  perioadă deter-
minată şi acesta nu a mai fost re-
înnoit.     

Roxana Penciu

Prefectura Galaţi a semnat 
contractul cu firma „Orange” 
pentru construirea a 20 de case 
pentru persoanele afectate 
de inundaţiile din luna iulie. 
“Contractul de sponsorizare 
dintre Instituţia Prefectului şi 
Compania <<Orange>> are ca 
obiect construirea a 20 de case, 
cu una şi două camere, în co-
munele Cosmeşti, Umbrăreşti 
şi Tudor Vladimirescu. Valoarea 
contractului de sponsorizare este 
de 200.000 euro”, ne-a declarat 
Emanuela Turcu, purtătorul de 
cuvânt al Prefecturii Galaţi. 

Conform înţelegerii preala-
bile dintre prefectul judeţului 

Galaţi, Mihai Capră, şi repre-
zentantul Companiei „Orange”, 
selecţia familiilor sinistrate care 
vor beneficia de cele 20 de case 
a fost făcută în urma unor an-
chete sociale şi a ţinut cont de 
imposibilitatea acestora de a-şi 
reconstrui locuinţele afectate de 
inundaţii, pe motive de sănătate, 
dizabilităţi sau venituri modeste. 
“În urma selecţiei, trei familii din 
Cosmeşti vor primi câte o casă cu 
o cameră, iar alte şase familii vor 
beneficia de case cu câte două 
camere. De asemenea, şase fami-
lii din Umbrăreşti, satele Torceşti 
şi Salcia, vor avea parte de câte o 
casă cu o cameră, iar alte patru 

familii din Torceşti vor primi la 
cheie câte o casă cu două came-
re. În baza contractului încheiat 
cu <<Orange>> va fi construită o 
casă cu două camere şi la Tudor 
Vladimirescu”, a precizat repre-
zentantul Prefecturii.

Contractul de execuţie a lu-
crărilor pentru cele 20 de case a 
fost adjudecat, în urma licitaţiei, 
de S.C. Recim Grup S.R.L. Galaţi. 
Lucrările de construcţie vor în-
cepe pe 1 septembrie 2005 şi 
se vor încheia pe 30 noiembrie 
2005, conform graficului agreat 
de părţile contractante.

Ovidiu Amălinei

Administratorii asociaţiilor de 
proprietari sunt invitaţi astăzi, la 
Casa de Cultură a Sindicatelor, 
cu începere de la ora 14.00, la o 
instruire referitoare la acordarea 
ajutoarelor pentru încălzire în 
sezonul rece 2005-2006. 

Anul acesta, împreună cu 
DMSSF, de aplicarea programu-
lui de acordare a ajutoarelor 
pentru încălzirea locuinţei se 
ocupă şi APATERM, dar şi aso-
ciaţiile de proprietari, care vor 
asigura legătura dintre benefi-

ciari şi autoritatea care acordă 
acest sprijin – Ministerul Muncii, 
Solidarităţii Sociale şi Familiei. La 
această întâlnire  se vor stabili 
toate detaliile aplicării legisla-
ţiei, pentru a se evita lungirea 
drumului hârtiilor. Reamintim că 
după data de 10 septembrie, po-
tenţialii beneficiari ai ajutoarelor 
pentru încălzire se pot prezenta 
la asociaţii pentru a ridica docu-
mentele necesare. 

Petrica Paţilea 

Te-ai jucat cu mine, doamnă! Doamnă, ce te-ai mai jucat!
Mi-a căzut Luna-n grădină şi tot laptele-n păsat.
Şi un lup sătul de foame a venit frumos la oi,
şchiopătând, căci devorase un cartuş de la gunoi.
Şi o pasăre de pradă, cu aripile-n pământ.
Şi o pasăre de cântec nici prea tare, nici prea blând.
Şi un om cu sapa-n mână, plin de fluier şi de când
şi-a turnat în călimară vremea cerului plouând.
De la Lună iau misterul întâmplării de a fi
sclavul sincer al grădinii peste noapte, peste zi.
De la lup iau amânarea foamei până la sfârşit,
gândul  că n-o să mă treacă nici un glonte rătăcit.
De la păsări iau o pană ca să scrie ce-am uitat:
îmi port cuibul în spinare şi-mi trec puii pe curat.
Joacă-te cu mine, doamnă! Jur să nu te întrerup!
Am de toate în grădină: om şi pasăre şi lup.

Începând de astăzi
Patru zile 
de sărbătoare 
la Tecuci

De astăzi până duminică, 
Tecuciul e în sărbătoare. Se 
împlinesc 570 de ani de la 
prima atestare documentară 
a municipiului. 

Azi, la ora 11,00, la Casa 
de Cultură din Tecuci va fi 
dezvelită o placă comemo-
rativă „Tudor Pamfile”. La ora 
12,00, la Muzeul Mixt se va 
deschide expoziţia „Florile 
adâncului”. La ora 14,00, la 
Camera de Comerţ, Industrie 
şi Agricultură va avea loc un 
simpozion pe tema sisteme-
lor de calitate la care sunt 
invitaţi să participe agenţi 
economici, reprezentanţi ai 
IMM-urilor şi ai instituţiilor 
publice. În sala de festivităţi 
a primăriei, la ora 16,30, va 
avea loc sesiunea solemnă 
a Consiliului Local Tecuci 
în cadrul căreia se vor pre-
zenta alocuţiuni pe tema 
„Însemnătatea Tecuciului în 
decursul celor peste cinci se-
cole de existenţă” şi vor fi în-
mânate  diplome de Cetăţean 
de onoare unor personalităţi 
ale Tecuciului. Printre cei pro-
puşi se numără Emil Coşeru, 
George Arion şi Dionisie 
Duma. Cu începere de la ora 
17,30, în Parcul Central, sub 
genericul „Armoniile toam-
nei”  va avea loc un concert 
susţinut de Fanfara „Valurile 
Dunării” a Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos” din Galaţi, 
iar la 18,30, tot astăzi, pe 
esplanada din faţa sălii „Ioan 
Petrovici” Ansamblul „Doina 
Covurluiului” va prezenta un 
spectacol folcloric.

Vineri, la ora 10,00, la 
Casa de Cultură se vor des-
făşura Colocviile Asociaţiei 
„Ion Petrovici”. La ora 16,00, 
la Galeria de Artă „Gheorghe 
Petraşcu”  artiştii plastici 
Nicolae Placicov şi Valeriu 
Şuşnea vor vernisa expoziţia 
intitulată „Ipostaze cromatice 
– Semnificaţia stilului”. La ora 
17,00, la Biblioteca  „Ştefan 
Petică” se va deschide ex-
poziţia  de Foto-Grafică a lui 
Valeriu Precupanu. La ora 
18,00, în Centrul Civic este 
programat spectacolul de 
varietăţi „Vacanţă cu... cânte-
ce”. La ora 21,00, un foc de ar-
tificii va face ca toţi tecucenii 
să simtă că e sărbătoare.

Sâmbătă, la ora 10,00, 
pe bulevardul Victoriei se 
va desfăşura crosul fetelor 
şi al băieţilor, la ora 17,00, la 
Clubul Sportiv  Şcolar se vor 
disputa meciuri de fotbal şi 
handbal, iar la ora 18,00, la 
Teatrul de Vară, tecucenii 
sunt invitaţi la un spectacol 
de revistă. 

Duminică, sărbătoarea se 
va încheia. Dimineaţă va avea 
loc un concurs de şah, la ora 
12,00, la Clubul Sportiv Şcolar 
din Tecuci după care, la ora 
17,00, în sala „Ion Petrovici”    
va avea loc un spectacol de-
monstrativ de arte marţiale.

Organizatorii, Consiliul 
Local, Primăria, Casa de 
Cultură, Biblioteca Municipală 
„Ştefan Petică”, Muzeul Mixt, 
Asociaţia „Ion Petrovici”, 
Protopopiatul, Camera de 
Comerţ şi Clubul Sportiv 
Şcolar – toate din Tecuci – au 
făcut tot ce au putut pentru 
ca de această sărbătoare să 
se bucure toţi tecucenii.

Angela Ribinciuc 

Dublă expoziţie la Potcoava

Eleganţă şi cai putere
]  Honda – motocicletele nr.1 în lume

Sclav în grãdinã

N.R. Frumos joc, frumoase cuvinte! Pe care le întoarcem îndoit, cu 
drag de versurile lui Zimbru către cel care le scrie. Mai ales că astăzi 
mai crestează un an pe răbojul vârstei sale. Să fie unul de graţie! 
Aşa îi urăm noi, colegii de  la "Viaţa liberă". Şi încă: Să-ţi fie călimara 
plină, Zimbrule, şi Doamnei versurilor tale să nu-i treacă nicicând 
dorul de joc! 

V.L.

Întâlnirea 
administratorilor 

de asociaţii

Învăţătoarea din Cruceanu 

A fost dată afară

(pentru Virginica, îngereasa lui Jan)
Cu şalupa în pană

]O familie ieşită la picnic a fost salvată de poliţiştii de frontieră
] Atacaţi de mii de ţânţari

Case “Orange” pentru sinistraţi
] Cunoscuta firmă de telefonie va face fericite 20 de familii din trei comune gălăţene

Cercetaţi pentru proxenetism
Patru persoane din Bârlad sunt cercetate pentru trafic de persoa-

ne în vederea exploatării sexuale, după ce poliţiştii au descoperit că 
în ultimii doi ani au racolat şase tinere din judeţul Vaslui, cu vârste 
cuprinse între 19 şi 29 de ani, pe care le-au trimis să se prostitueze în 
Anglia. Tribunalul Vaslui a emis mandate de arestare preventivă pen-
tru Claudiu M. (24 de ani) şi Nina V. (27 de ani), în timp ce Simona C. 
(23 de ani) şi Rita U. (48 de ani) vor fi cercetate în stare de libertate. 
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Trãsnaia ZILEI

Uniunea Europeană, unirea Germaniei, căderea im-
periului sovietic au avut un început în mişcarea de 
rezistenţă anticomunistă “Solidaritatea”, spune astăzi 

liderul acesteia, Lech Walesa, la 25 de ani de la recunoaşte-
rea oficială a mişcării. Un călcâi al lui Ahile care a lărgit, an 
de an, breşa nemulţumirii populare. Mişcarea care a simţit în 
spate sprijinul internaţional, al Marii Britanii în special. Mai 
ales atunci când cardinalul polonez Karol Wojtyla a devenit 
Papa Paul al II-lea… O mişcare cu 10 milioane de membri, 
care au avut curajul să iasă în anii ‘80 pe stradă   (în “cuşca” 
românească, trăiau şase milioane de membri de partid, făcuţi 
de voie, de nevoie…).

Roata istoriei se întoarce. Acum, electricianul Walesa din 
anii revoltei a trecut şi prin experienţa preşedintelui de ţară (în 
´90 obţinea peste 70 la sută din sufragii!). A făcut reforme, 
dar aceasta l-a costat popularitatea. Paradoxal - observă el 
– acum este mai iubit în Occident decât în patria lui. Căci 
statuile nu conduc ţări, nu dau pâine, nu concediază pe ni-
meni. Pentru restul lumii, Walesa, fără un fir de păr alb, este 
o statuie. Pentru polonezi, el este cel care, ducându-şi ţara 
spre Uniunea Europeană, “a mărit preţurile”, a produs mii de 
şomeri ca economia să se însănătoşească.  Scânteia care a 
dus la apariţia Solidarităţii a fost, paradoxal, concedierea unei 
femei. A uneia singure…În 1983, atunci când i s-a decernat 
Premiul Nobel pentru Pace, Egil Aarvik, preşedintele comite-
tului norvegian pentru acest premiu, spunea în discursul său: 
“Campania pentru drepturile omului este, în mod necesar, o 
parte inseparabilă a efortului de pace.” Acum, efortul de pace 
– o pace relativă împotriva terorismului universal – face ca, 
din contra, drepturile omului să treacă pe planul doi. Pentru a 
fi stăvilit încă din faşă orice atentat terorist, oamenii sunt ur-
măriţi, ascultaţi, arestaţi preventiv. Dea Domnul ca motivaţia 
acestor gesturi să fie întotdeauna cea spusă: pacea lumii, şi 
nu vreun interes politic… Căci şi apărarea drepturilor omului 
a fost cândva şi o armă politică occidentală, pentru slăbirea 
URSS…

Când polonezii au făcut grevă, paralizând Gdanskul, 
România comunistă a trimis alimente autorităţilor polone. Un 
banc spunea: “Solidaritate este atunci când polonezii fac gre-
vă, iar românii fac foame!”

Solidaritate…

Rusia/ Sisteme de alertă în şcoli
Instituţiile şcolare ruseşti fac obiectul unei protecţii speciale, după 

luarea de ostatici de la Beslan, soldată cu 330 de morţi, între care 186 
copii. În prezent, aproape jumătate dintre şcoli (circa 26.000) sunt 
supravegheate de societăţi private de pază. “Păzirea şcolilor de către 
poliţie va fi plătită la tarif redus”, a declarat purtătorul de cuvânt al 
ministerului. Poliţia a mai decis introducerea în şcoli a unui sistem de 
alertă care să permită intervenţia unei patrule înarmate prin simpla 
apăsare a unui buton. 

Criză energetică în SUA
“Statele Unite vor recurge la rezervele strategice de petrol, pentru 

a depăşi criza energetică produsă după trecerea ciclonului Katrina 
prin Golful Mexic”, a anunţat secretarul pentru Energie, Samuel 
Bodman. Rezervele strategice petroliere ale Statelor Unite constau 
în circa 700 milioane de barili repartizaţi în patru centre, dintre care 
două sunt în Louisiana, stat lovit de ciclon luni dimineaţă. Aceste re-
zerve sunt folosite în caz de urgenţă şi pentru a face faţă unei între-
ruperi temporare în aprovizionarea cu petrol a ţării.

Un număr de 848 persoane şi-au 
pierdut viaţa, iar 360 sunt rănite, 
în urma busculadei care s-a pro-

dus, ieri, pe un pod din Bagdad, în timpul 
unei ceremonii religioase. Incidentul s-a 
produs în nordul capitalei irakiene, în mo-
mentul în care sute de pelerini traversau 
podul Al-Aimah, care separă cartierul sun-
nit Adhamiya de cel şiit, Kazimiyah, unde 
au loc manifestări în memoria unui imam, 
în plină perioadă de doliu şiit. Busculada 
s-a produs în momentul în care a fost 
lansat un zvon în legătură cu prezenţa 
printre pelerini a cel puţin unui kamika-
ze.”Potrivit celui mai recent bilanţ, 841 de 
persoane au murit, 816 în busculadă, iar 
25 în urma unei otrăviri alimentare deli-
berate”, a declarat o sursă din serviciile de 
securitate. “În total, 323 de persoane au 
fost rănite în busculadă”, a adăugat sur-

sa, care a reamintit că alte şapte persoa-
ne fuseseră ucise şi 37 rănite într-un atac 
cu mortieră înregistrat în preajma mau-
soleului imamului şiit Mussa al-Kazim, 
înainte de busculada de pe pod. Ministrul 
britanic de Externe, Jack Straw, consideră 
că moartea a peste 800 de irakieni într-o 
busculadă şi în atacuri împotriva unui 
mausoleu şiit din Bagdad reprezintă “cea 
mai şocantă tragedie provocată de tero-
rism”, relatează AFP.  În ceea ce priveşte 
atacul cu mortieră care a vizat pelerinii, “a 
fost vorba despre un act demn de dispreţ, 
care a luat drept ţintă civili nevinovaţi, re-
uniţi pentru o ceremonie religioasă într-o 
moschee”, a afirmat Straw. “Depravarea 
acestor indivizi nu are limite”, a subliniat 
el, exprimându-se şi în numele Uniunii 
Europene, a cărei preşedinţie este asigu-
rată de Marea Britanie. 

Zvonul care provoacă moartea
[ “Cea mai şocantă tragedie produsă de terorism” 

Un bărbat din Ţara Galilor a 
început să comercializeze “aer 
galez la sticlă”, special pentru ex-
patriaţii care “se topesc de dorul 
văilor de acasă”. John Gronow, 
din Lakeside, Cardiff, susţine că 
aerul pe care îl vinde pe site-ul 
său, walesinabottle.com, este 
adunat din Snowdonia şi Brecon 
Beacons. De asemenea, el a 
precizat că fiecare sticlă are un 
certificat de garanţie, care de-
monstrează că aerul din interior 
provine chiar din munţii galezi. 

“M-am hotărât să ofer acest 
serviciu inedit oamenilor care 
îşi doresc un obiect să le amin-
tească de copilărie şi de ţinutul 
lor natal. Există mai mulţi galezi 
care trăiesc peste graniţe decât 
în Ţara Galilor. Cu toţii trebuie 
să aibă ceva de pe pămân-
tul străbunilor lor”, a declarat 
Gronow, în cadrul unui interviu 
pentru BBC. Potrivit sursei cita-
te, o sticlă de aer galez poate fi 
achiziţionată la preţul de 24 de 
lire sterline.

Aer la sticlă

Autorităţile din New Orleans 
se confruntă cu o nouă proble-
mă, cea a jafurilor, a haosului 
şi a disperării oamenilor, după 
trecerea ciclonului Katrina. 
Supravieţuitorii calamităţii na-
turale se confruntă cu situaţii-li-
mită: nu mai au electricitate, nu 
mai au apă de băut, proviziile de 
mâncare sunt pe terminate, iar 
din când în când se aud focuri 
de armă. În plus, sunt prinşi ca 
într-o capcană, fiind izolaţi de 
apele al căror nivel continuă să 
crească în New Orleans. Trupele 
Gărzii Naţionale au fost des-
făşurate în districtul economic 
al oraşului, iar poliţia susţinu-
tă de echipe SWAT încearcă să 
restabilească ordinea, au in-
format autorităţile, marţi sea-
ră. Eforturile se concentrează 
în prezent asupra recuperării 
supravieţuitorilor. Nivelul ape-
lor continuă să crească, ducând 
cu ele cadavre. Autorităţile au 
evacuat mii de persoane pe care 
le-au adăposit în centre speciale, 

începând inclusiv evacuarea clă-
dirii Superdome, unde tensiu-
nea creşte treptat. Guvernatorul 
statului Louisiana, Kathleen 
Blanco, a declarat că “este im-
posibil de estimat” cât va dura 
până la refacererea sistemului 
de electricitate în New Orleans. 
“Este o tragedie mai mare decât 
am văzut vreodată”, a afirmat ea. 
Potrivit estimărilor oficiale, circa 
70 de persoane au murit în urma 
ciclonului Katrina, majoritatea 
în Mississippi, dar bilanţul s-ar 
putea agrava. Autorităţile în-
cearcă în special să remedieze 
spărturile făcute de Katrina în 
două dintre digurile de apărare 
ale oraşului.

90 la sută dintre clădiri, 
distruse 

Guvernatorul statului 
Mississippi, Haley Barbour, a 
declarat, marţi, că 90 la sută 
dintre clădirile din zona cea mai 

afectată de uraganul Katrina 
sunt distruse în totalitate. “De-a 
lungul plajei, toate clădirile s-au 
prăbuşit”, a declarat Barbour 
la postul de televiziune NBC. 
“Aproape 90 la sută din struc-
turile clădirilor au dispărut în 
întregime. Ruinele se înalţă 
până la şolduri”, a adăugat el. 
“Este de nedescris”, a apreciat 
Barbour. “Treci dintr-un car-
tier în altul şi nu mai sunt case. 
Nu mai este nimic”, a spus el. 
Uraganul Katrina a lovit cu toa-
tă furia coasta de sud a statului 
Mississippi, de la Pascagoula la 
GulfPort, trecând prin Biloxi, 
un oraş de coastă cu 50.000 
de locuitori. Barbour a precizat 
că regiunea de coastă a fost 
devastată pe o porţiune de 
cel puţin 40-50 de kilometri. El 
a estimat că pagubele provo-
cate de Katrina sunt mai “mari” 
decât cele cauzate de uraganul 
Camilla, care a devastat zona în 
august 1969, provocând moar-
tea a 144 de persoane. 

Ciclonul Katrina

Situaţie-limită pentru 
supravieţuitori

Preşedintele american, 
George W. Bush, le-a cerut, 
marţi, americanilor să înveţe 
din lecţiile trecutului, pentru ca 
terorismul să fie înfrânt şi Irakul 
transformat din inamic învins în 
aliat sigur, aşa cum a fost cazul 
Japoniei după ce de-Al Doilea 
Război Mondial. “Suntem o na-
ţiune în război şi nu trebuie să 
uităm lecţiile trecutului”, a sub-
liniat Bush, aflat la baza navală 
din San Diego, pentru celebra-
rea a 60 de ani de la capitula-
rea Japoniei. “Încă o dată ne 
confruntăm cu inamici având 
o ideologie implacabilă, care 
respinge tot ceea ce reprezin-
tă Statele Unite. Ne vom lupta 
până când America va învinge”, 
a afirmat Bush. Aceste noi de-
claraţii ale preşedintelui intervin 

în condiţiile în care majoritatea 
americanilor sunt de părere că 
intervenţia militară din Irak a 
fost o greşeală şi sunt lansate tot 
mai multe apeluri pentru repa-
trierea trupelor Statelor Unite. 
Bush a mai declarat că 400.000 
de militari americani şi-au sacri-
ficat viaţa în timpul celui de-Al 
Doilea Război Mondial şi a sub-
liniat că victoria în acel conflict 
a aparţinut “unei generaţii care 
a ştiut să-şi păstreze încrederea 
chiar când triumful libertăţii pă-
rea incert”. El a mai subliniat că 
Statele Unite au ajutat Japonia 
după război să devină o demo-
craţie şi că acum sunt în măsu-
ră să facă acelaşi lucru în Irak. 
Riposta democraţilor nu s-a lă-
sat aşteptată, liderul partidului 
şi fostul candidat la preziden-
ţiale Howard Dean declarând 
că “responsabilii americani au 
condus ţara către victorie în 
urmă cu 60 de ani, pentru că 
au avut un plan clar, ce a adus 
succesul poporului american, 
aliaţilor şi forţelor americane”. 
„Preşedintele Bush nu a reuşit 
să întocmească un plan şi, în 
pofida curajului şi sacrificiului 
militarilor noştri, nu realizăm în 
Irak progresele care ar trebui”, a 
subliniat el.

George W. Bush:

“Irakul, din inamic 
învins - aliat sigur”

Franţa 
Escrocherii 
cu telefoane 
mobile

Anchetatorii francezi 
au descoperit o reţea de 
fraude fiscale cu TVA, 
din care fac parte zeci 
de companii cu sediul 
în Uniunea Europeană şi 
care a provocat statului 
francez un prejudiciu de 
peste 200 de milioane de 
euro, a anunţat o sursă 
din poliţie.  Ancheta a 
debutat la începutul 
anului 2001, iar membrii 
reţelei exportau fictiv 
mii de telefoane mobi-
le, dinspre Franţa către 
o ţară europeană sau 
in vers, prin intermediul 
unor companii paravan, 
deturnând fondurile pro-
venite din încasarea TVA. 
Astfel, o companie bri-
tanică sau italiană ex-
porta unui antreprenor 
din Paris care cumpăra 
telefoane mobile fără 
TVA, apoi le revindea, la 
un preţ mai mic, unor 
magazine sau le reexpor-
ta în alte ţări din UE, so-
licitând rambursarea ta-
xei către fiscul francez. 
Fondurile circulau prin vi-
rament sau prin mandate 
interbancare, în principal 
în Elveţia. Majoritatea 
telefoanelor mobile, 
“vândute” de mai multe 
ori, rămâneau totuşi în 
porturi sau aeroporturi, 
numai cantităţi mici fiind 
vândute cu adevărat în 
magazine. 

Puşcăriaş 
candidat la 
Duma 
rusească

Fostul patron al 
companiei petro-
liere ruse Iukos, Mihail 
Hodorkovski, condam-
nat la nouă ani de în-
chisoare pentru fraudă 
fiscală, a anunţat, ieri, că 
îşi va prezenta candida-
tura la alegerile parla-
mentare parţiale antici-
pate organizate într-una 
dintre circumscripţiile 
Moscovei, relatează AFP. 
“Am decis să îmi prezint 
candidatura pentru a 
deveni deputat al Dumei 
(Camera Inferioară 
a Parlamentului), la 
Moscova, în circumscrip-
ţia 201”,  a precizat el. 
Data acestui scrutin nu 
a fost încă fixată. Fostul 
magnat, condamnat în 
mai 2005 la nouă ani de 
închisoare pentru fraudă 
fiscală, este deţinut în pe-
nitenciarul Matrosskaia 
Tişina, la Moscova, unde 
aşteaptă examinarea 
apelului său, prevăzută 
pentru data de 14 sep-
tembrie. În conformita-
te cu legea rusă, chiar 
dacă este ales deputat, 
Hodorkovski va trebui să 
rămână în închisoare.

Premierul francez:
„Turcia trebuie să 
recunoască Ciprul”

Premierul francez, Dominique 
de Villepin, a declarat, ieri, că 
ţara sa doreşte “păstrarea unită-
ţii europene” în ceea ce priveşte 
problema aderării Turciei la UE şi 
a cerut din nou autorităţilor de 
la Ankara să-şi clarifice poziţia 
faţă de recunoaşterea Ciprului. 
“Am subliniat faptul că, pentru 
un stat candidat, a dori să intre 
în Uniune fără să-i recunoască pe 
toţi membrii ei reprezintă o pro-
blemă politică”, a declarat de 
Villepin în încheierea conferinţei 
anuale a ambasadorilor francezi. 
La 2 august, premierul francez a 
manifestat o poziţie mult mai cri-
tică, declarând că nu este posibil 
ca Uniunea să înceapă negocie-
rile cu Turcia la 3 octombrie atât 
timp cât Ankara nu recunoaşte 
Ciprul. Franţa a adoptat ulterior o 
poziţie mai flexibilă. Marţi, minis-
trul francez de Externe, Philippe 
Douste-Blazy, a exclus “declan-
şarea unei noi crize în Europa” 
în legătură cu recunoaşterea 
Ciprului de către Ankara. Comisia 
Europeană a declarat, luni, că 
Turcia nu este obligată să recu-
noască Ciprul pentru a începe 
negocierile de aderare.

Primarul Moscovei 
vrea Crimeea

Influentul primar al Moscovei, 
Iuri Lujkov, a denunţat politica 
“antirusă” a noului Guvern “por-
tocaliu” din Ucraina, sugerân-
du-i acestuia să restituie Rusiei 
Peninsula Crimeea. Oamenii 
politici ucraineni ajunşi la pute-
re graţie “revoluţiei portocalii”, 
la sfârşitul anului 2004, “con-
tinuă să construiască barica-
de revoluţionare în relaţiile cu 
Rusia”, afirmă Lujkov. “Apeluri în 
favoarea confiscării proprietăţi-
lor oamenilor de afaceri ruşi se 
aud în permanenţă”, continuă 
Lujkov. “Rusia este cea care a 
unit teritoriile ucrainene şi a con-
tribuit la crearea statului ucrai-
nean”, a asigurat Lujkov, adău-
gând că autorităţile de la Kiev ar 
trebui să aprecieze că fostul lider 
sovietic, Nikita Hruşciov, a “do-
nat Crimeea” Ucrainei, în 1954. 
“Dacă totul este atât de rău, dacă 
Ucraina a fost constrânsă (să 
primească Crimeea), ar trebui, 
poate, să restabilească dreptatea 
istorică şi să restituie Crimeea 
Rusiei”, conchide el. 

Liderul separatist transnis-
trean, Igor Smirnov, a declarat, 
ieri, că “singura garanţie reală 
a vieţii transnistrenilor pe acest 
pământ” este propriul lor stat, 
transmite corespondentul BBC la 
Chişinău. Referindu-se la relaţii-
le cu oficialităţile de la Chişinău, 
Igor Smirnov a declarat că politi-
ca promovată, în prezent, de că-
tre Republica Moldova “poartă 
un caracter de tâlhărie de stat”.

 Igor Smirnov a mai spus 
că atât timp cât relaţiile dintre 
Chişinău şi Tiraspol nu s-au nor-
malizat, despre o eventuală re-
ducere a armatei transnistrene 
nu poate fi vorba. Dimpotrivă, 
a menţionat Igor Smirnov, 
Tiraspolul trebuie să facă to-
tul pentru a-şi fortifica armata. 
Liderul administraţiei separa-
tiste de la Tiraspol a explicat că 
Rusia a fost tot timpul prezentă 
în Transnistria, iar Republica 
Moldova şi Occidentul ar trebui 
să înţeleagă că ea poate fi eva-
cuată de aici numai odată cu 
distrugerea întregului “popor 
transnistrean”.  Igor Smirnov a 
făcut aceste declaraţii în cadrul 
unei conferinţe de presă, consa-

crate marcării a 15 ani de la pro-
clamarea unilaterală a indepen-
denţei Republicii Moldoveneşti 
Nistrene. Smirnov a subliniat că, 
orice scopuri ar urmări marile 
puteri de la Vest sau de la Est, 
soarta Transnistriei va fi deci-
să numai de către locuitorii ei.  
Comentând posibilitatea extin-
derii procesului de negocieri prin 
antrenarea Uniunii Europene 
şi Statelor Unite, Igor Smirnov 
a spus că nici UE şi nici SUA nu 
solicitat Tiraspolului acest lucru.  
Pe de altă parte, Smirnov a spus 
că autorităţile de la Tiraspol ar 
putea interzice finanţarea or-
ganizaţiilor neguvernamentale 
transnistrene din exterior, pen-
tru a evita o revoluţie portoca-
lie în regiune. Autorităţile de la 
Chişinău nu au comentat deo-
camdată declaraţiile liderului 
administraţiei separatiste de la 
Tiraspol, precizează BBC.

Igor Smirnov:

„Nu poate fi vorba 
de o reducere 

a armatei noastre”

Crearea sindicatului polo-
nez Solidaritatea a reprezentat 
victoria libertăţii, a declarat, 
marţi, preşedintele Comisiei 
Europene, Jose Manuel Durao 
Barroso, cu ocazia ceremo-
niei prilejuite de marcarea 
a 25 de ani de la înfiinţarea 
primului sindicat liber din lu-
mea comunistă, relatează AFP. 
“Solidaritatea este o victorie 
a libertăţii. Mişcarea a oferit 
o perspectivă pentru relaţii 
noi între popoare”, a declarat 
Barroso, la Gdansk, cu ocazia 
unei reuniuni speciale consa-
crate sindicatului Solidaritatea, 

la care au participat circa 
20 de şefi de stat şi de gu-
vern. Preşedintele Comisiei 
Europene a salutat curajul 
greviştilor din 1980. “Aţi avut 
curajul să spuneţi «nu» violen-
ţei şi minciunilor, să solicitaţi 
respect faţă de demnitatea 
umană”, a spus el. Ieri a avut 
loc o slujbă în aer liber, în faţa 
monumentului dedicat munci-
torilor ucişi în 1970, în timpul 
reprimării sângeroase a revol-
tei lor. Participanţii au asistat, 
de asemenea, la punerea pie-
trei de temelie a unui Centru 
European al Solidarităţii.

25 de ani de la  
înfiinţarea primului 
sindicat comunist
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În perioada 2-5 septembrie, 
la Mangalia, se va desfăşura 
cea de-a opta ediţie a Galei 
Tânărului Actor - „Hop”. În urma 
selecţiei, s-au calificat în finală, 
la secţiunea Grup (unde comi-
sia a fost alcătuită din Mircea 
Cornişteanu, Claudiu Goga şi 
George Mihăiţă) – patru specta-
cole: „Emigranţii” de Slawomir 
Mrozek (interpreţi fiind doi ac-
tori gălăţeni, Ionuţ Sebastian 
Bălan şi Cosmin Gabriel 
Enache), "Ţara lui Gufi" de Matei 
Vişniec (Mădălina Ciobanuc şi 
Cosmin Brehuţă); "Igiena asa-
sinului", de Amelie Nothomb 
(Mihai Filip Odangiu, Camelia 
Curuţiu, Cătălin Codreanu, Ionuţ 
Bogdan Caras); "A şi B" de Puiu 
Jipa (Adina Stan, Maria Nicola). 
La secţiunea "Individual", comi-
sia alcătuită din Mihai Dinvale, 
Silviu Jicman şi Cornel Todea a 
declarat admişi 17 candidaţi – din 
păcate, niciunul din Galaţi. Proba 
impusă tuturor participanţilor la 
această secţiune constă într-o in-
terpretare personală, în limita a 

zece minute, a povestirii "Greva 
telefoanelor" de Dino Buzatti. 

Organizată de UNITER 
(Uniunea Teatrală din România), 
Ministerul Culturii şi Cultelor 
(MCC) şi Primăria municipiului 
Mangalia, Gala Tânărului Actor 
constituie pentru tinerii absol-
venţi de studii teatrale un prim 
"hop" în ascensiunea lor profe-
sională. Juriul de la Mangalia va 
fi alcătuit anul acesta din: acto-
rul Ştefan Iordache, regizoarea 
Theodora Herghelegiu şi criticul 
de teatru Cristina Modreanu. 
"Interesul acestei gale este de a 
promova generaţia tânără, deşi 
prea puţină lume înţelege sem-
nificaţia acestei întâlniri", a decla-
rat regizorul Cornel Todea, direc-
torul festivalului. "La ce foloseşte 
gala?! Nu a rămas niciun şomer 
în urma ei, cu toate că dacă ai 
primit premiu la Mangalia, nu 
înseamnă că cineva trebuie să-ţi 
facă temele", a mai adăugat 
Cornel Todea, menţionând că în 
anii anteriori "au existat şi astfel 
de situaţii". În festival se vor acor-
da premii: pentru Cel mai bun 
actor - în valoare de 25 milioane 
de lei vechi, Cea mai bună actriţă 
- 25 milioane de lei vechi şi Cel 
mai bun spectacol - secţiunea 
"grup", în valoare de 40 milioane 

de lei vechi. Totodată, vor mai fi 
acordate şi două premii specia-
le - Premiul "Sică Alexandrescu", 
oferit de juriu, în valoare de 25 
milioane de lei vechi şi Premiul 
"Timică", acordat de Asociaţia 
Master Class, pentru Excelenţă în 
arte. Bugetul ediţiei din acest an 
a Galei Tânărului Actor - “Hop” 
este de un miliard de lei vechi, 
dintre care 500 de milioane au 
fost acordate de MCC.

Cei doi tineri actori gălă ţeni 
care au intrat în finală sunt ab-
solvenţi ai Facultăţii de Arte 
din Galaţi, secţia Actorie, pro-
moţia 2004. Trebuie spus că la 
Festivalul Internaţional de Teatru 
de la Blagoevgrad (Bulgaria) din 
acest an cei doi au primit Premiul 
pentru interpretare cu acelaşi 
spectacol – “Emigranţii”, care a 
constituit şi examenul lor de  li-
cenţă.

Am stat de vorbă cu Cosmin 
Gabriel Enache, pe care gă-
lăţenii l-au putut vedea în re-
petate rânduri, de Sărbătorile 
Galaţiului, întruchipându-l pe 
Sfântul Apostol Andrei în alego-
ria creştinării la Dunărea de Jos. 
De la el am aflat că spectacolul 
“Emigranţii”, în regia lui Mircea 
Gheorghiu, este rodul colaboră-
rii între Facultatea de Arte – sec-

ţia Actorie şi catedra UNESCO 
– ITI (Institutul Internaţional de 
Teatru), cu sprijinul decanului 
facultăţii, actorul Stelian Stancu, 
şi al şefului catedrei UNESCO 
– Corneliu Dumitriu. Gălăţenii 
au putut vedea acest spectacol 
care a fost prezentat în cadrul 
Studioului tânărului actor, atât 
pe scena Teatrului de Păpuşi 
“Gulliver”, cât şi la Teatrul Muzical 
“Nae Leonard”.

Cât despre participarea la 
Gala de la Mangalia, Cosmin 

Gabriel Enache (în prezent pre-
parator la Facultatea de Arte din 
Galaţi) este optimist: “Participăm 
în primul rând pentru a da încă o 
dată girul – dacă mai este nevoie 
– Facultăţii de Teatru din Galaţi, 
pentru a face să se vorbească 
despre absolvenţii săi. Dacă con-
cursul va fi cinstit, avem şanse 
la premiul de 40 de milioane de 
lei”.   Aşteptăm să con-
semnăm victoria gălăţenilor la 
Mangalia.

Un părinte înţelept îşi face 
vara car şi iarna sanie, adică nu 
aşteaptă începutul anului şcolar 
ca să dea toată chenzina într-o 
librărie. Totuşi, cu o săptămână – 
două înainte de prima zi de şcoa-
lă, papetăriile şi librăriile îşi fac 
stocuri pentru năvala de părinţi şi 
elevi aflaţi în căutare de rechizite. 
Chiar dacă aceştia s-au arătat încă 
răzleţ prin librării, vânzătorii aş-
teaptă mai mulţi cumpărători în 
jurul datei de 1 septembrie. Cât îi 
costă pe cei din urmă pregătirea 
pentru un nou an şcolar ne-au 
putut spune chiar librarii, care cu-
nosc, mai bine decât  părinţii, ne-
cesarul minim de rechizite pentru 
elevi. 

Dacă la clasele mai mari elevul 
mai are ghiozdanul de anul tre-
cut sau, dacă are noroc să nu mai 
crească, aceeaşi uniformă, pen-
tru primul an de şcoală, părinţii 
bobocilor trebuie să investească 
destul de serios. Chiar dacă mo-
dul de lucru diferă de la o învă-
ţătoare la alta, lista cu necesarul 
de rechizite este cam acelaşi. La 
Librăria “C. Negri”, minimul cerut 

la clasa I, cu alfabetar, numără-
toare, jocuri specifice vârstei de 
7-8 ani şi caiete tip, depăşeşte un 
milion de lei. Preţurile variază însă 
pentru aproape  fiecare produs, 
după calitate sau cantitate, un 
ghiozdan costând, de exemplu, 
între 140.000 şi 400.000 lei. După 
pretenţia copilului care nu vrea 
să scrie decât cu stilou de inox şi 
crom (225.000 lei) sau după bu-
zunarul părintelui care nu-şi per-
mite să cumpere decât carioci la 
14.000 lei, costul total al rechizite-
lor poate creşte sau scădea cu câ-
teva sute de mii de lei. Spre mul-
ţumirea părinţilor, “preţurile de 
anul acesta nu s-au schimbat faţă 
de cele de anul trecut”, aşa cum 
aflăm de la unul dintre librarii de 
la “C. Negri”. “La caiete, aşteptăm 
ca preţurile să fie chiar puţin mai 
mici”, ne spune o altă vânzătoare 
care nu se aprovizionase încă.

Toamna aflăm cât de
scumpi ne sunt bobocii

Un alt hop de care trebuie să 
treacă părinţii şi odraslele lor este 

uniforma şcolară obligatorie. La 
clasele I-IV, unii elevi se mai îm-
bracă în clasica uniformă pepit 
(pentru fete) sau în sacoul şi pan-
talonii negri. Pentru fete, mame-
le trebuie să scoată din buzunar 
între 250.000 lei şi 350.000 lei, în 
funcţie de mărime şi de calitatea 
materialului. Un costum negru 
cu pantalon şi vestă costă, la ha-
lele din Piaţa Centrală, 350.000 
lei. O cămaşă albă pentru băieţi 
este 70.000 lei, iar un sarafan ne-
gru pentru fete, cerut de unele 
şcoli, costă 350.000 lei. Tot pen-
tru fete, o bluză albă cu cravată 
ajunge la 230.000 lei. 

La clasele mai mari, uniforma 
se realizează la comandă. “Un 
sacou, vesta şi cravata pentru 

elevii de clasele VII-VIII ajung 
la 500.000 lei. Dacă părinţii au 
unde să le croiască achiziţionea-
ză doar materialul şi se descurcă 
singuri ”, aflăm de la directoarea 
Şcolii Nr. 13, Luminiţa Chiriac. 
Dna I. Stoica, mamă a unei eleve 
de clasa a VI-a, spune că unifor-
ma cu fustă, sacou şi un panta-
lon pentru anul şcolar 2005-2006 

a costat-o în jur de un milion de 
lei. 

În medie, banii cheltuiţi pen-
tru prima zi de şcoală depăşesc 
cu mult jumătate din salariul mi-
nim pe economie. Să nu mai pu-
nem la socoteală faptul că unui 
elev îi mai trebuie într-un an 
şcolar manuale, caiete speciale, 
culegeri, cărţi de literatură, dic-
ţionare, trening şi adidaşi pen-
tru ora de sport, încălţăminte şi 
îmbrăcăminte (cel puţin pentru 
toamnă şi iarnă). Dacă e vorba 
de un an terminal, pregătirile şi 
grijile părinţilor cresc proporţio-
nal cu numărul de examene pe 
care elevul le va susţine. Odată 
cu elevii şi cu profesorii, părin-
ţii încep şi ei un nou an şcolar. 

Dincolo de speranţele pe care şi 
le pun în copiii lor, mulţi dintre 
aceştia resimt şi altceva la acest 
început de drum: golul din bu-
zunare.

Cristina Carp
Foto: 

Vasile Caburgan

Bacalaureatul 
de paie

Desfăşurat sub semnul exi-
genţelor educative, bacalau-
reatul de anul acesta a înregis-
trat cifre halucinante, pe alo-
curi, insuficient prezentate pu-
blicului, chiar dacă rânjesc din 
spatele unor statistici sau pe 
treptele unor clasamente cu 
medii generale pe judeţe, pe 
colegii, pe oraşe. Triumful de 
la proba orală la limba română 
(aprox. 10.000 de absolvenţi 
au luat nota maximă!) este de 
pomină, îndeosebi pus în re-
laţie cu faptul că 5.000 (cinci 
mii) dintre eminenţi au obţi-
nut la examenul scris note de 
5(cinci) şi 6 (şase). Lung prilej 
de vorbe şi de analize tehnice, 
psihologice, ştiinţifice! S-ar zice 
că reforma care dă în gropi în-
registrează şi rezultate deose-
bite. S-ar zice că educaţia este 
mult mai productivă, ca in-
strument în examinare, decât 
învăţământul. Şi, desigur, s-ar 
mai zice că oralul zboară, pe 
când scrisul rămâne mult mai 
aproape de realitate. Cum este 
la fotbal – “mingea este rotun-
dă, orice rezultat este posibil, 
viaţa merge înainte!”, în exa-
minarea actuală s-au produs 
mutaţii în măsură să ridiculi-
zeze obiectivele programelor. 
Chiar aşa să fie?!… La oral să fi 
fost concentrarea maximă, iar 
la scris să fi intervenit deco-
nectarea nefericită?!… Să fie 
inspiraţia orală atât de mare, 
în raport cu reflecţia scrisă?!… 
Ei, aş, c’eşti copil, monşer?! E 
ca în politică: la oral, toţi sunt 
sfinţi, la scris, descoperi baro-
ni cât cuprinde! Explicaţiile nu 
lipsesc, sunt sarea şi piperul în 
politică, în educaţie, în finanţe, 
în economie, în sport, în sănă-
tate… Până când vom consu-
ma numai aceste produse de-
magogice!… Sare şi piper!

NOUL DOOM

În loc
de concluzii

La capătul trecerii 
în  revistă a principalelor 
modificări operate în ediţia 
a doua a Dicţionarului 
Ortografic, Ortoepic 
şi Morfologic al Limbii 
Române, se pune întrebar-
ea: DOOM2 este o reuşită 
sau un eşec? Răspunsul este 
nuanţat, plecând de la ideea 
că niciun normativ nu poate 
"prinde" cu maximă rigoare 
pulsul capricios al evoluţiei 
limbii şi, în consecinţă, 
nu poate da soluţii in-
failibile. Problema este 
să se poziţioneze cât mai 
aproape şi să reflecte corect 
tendinţele acestui proces.

După o lectură atentă a 
celor două ediţii, trebuie să 
spunem că DOOM2 este o 
reuşită, din mai multe mo-
tive. Era nevoie, în primul 
rând, de aducerea la zi a 
listei de cuvinte. Apoi, tre-
buiau eliminate formele 
neuzuale, reconsiderate 
variantele, completate sau 
corectate anumite forme 
flexionare. Există o logică a 
modificărilor, în DOOM 2, şi 
acest lucru mi se pare cel mai 
important. Există şi derapaje, 
unele soluţii discutabile, 
cedări prea uşoare în faţa 
unui uz îndoielnic, ezitări sau 
lipsuri, dar, de aici, până la a 
respinge global noua ediţie 
este un drum lung. Suntem 
din ce în ce mai departe de 
"lecţia" unui mare lingvist, 
Alexandru Graur, care, în 
1982, când a apărut DOOM, 
scria, în al său Dicţionar 
al greşelilor de limbă: 
"Bineînţeles, faptul că eu, 
aici, propun altă formă decât 
cea consemnată în lucrările 
normative nu este suficient 
pentru a modifica regulile. 
Este nevoie ca Îndreptarul, 
într-o viitoare ediţie, să ac-
cepte propunerile mele, 
care abia atunci vor intra în 
vigoare".

Nu vreau să cred că 
DOOM2 ar putea avea 
aceeaşi soartă cu î, â şi 
sunt (şi astăzi, fiecare sc-
rie cum vrea, e adevărat, 
după o hotărâre din 1993 
a Academiei, pripită şi 
nefundamentată ştiinţific)... 
Un cuvânt de spus, hotărâtor, 
îl are, în acest sens, Ministerul 
Educaţiei şi Cercetării. Avem 
nevoie de respect faţă 
de instituţiile învestite cu 
putere legislativă, inclusiv 
în domeniul normării limbii 
române. Evident, fără a ceda 
dreptul de a ne raporta critic 
la rezultatele muncii lor sau 
de a le cere responsabilitate 
deplină, atunci când purced 
la o întreprindere de interes 
naţional, cum este cultivarea 
limbii literare.

Melu State

Programul Bibliotecii Franceze
Începând de astăzi, Biblioteca Franceză, din cadrul 

Fundaţiei „Eugène Ionesco” Galaţi (str. Basarabiei la nr. 
14), va funcţiona după programul normal. Astfel, luni, 
miercuri şi vineri puteţi împrumuta cărţi sau casete au-
dio-video între orele 13,00 – 17,00, iar marţi şi sâmbătă 
între 11,00 – 16,00.

C. Carp

Primele acorduri ale Festivalului „Enescu”
Ministerul Culturii şi Cultelor organizează, astăzi, Gala filmului documen-

tar, un eveniment dedicat lui Enescu. Vor putea fi vizionate filmele: “Restituiri 
- Festivalul George Enescu evocat în documentarul românesc” şi “Enescu – La 
răspântie de vremi”. Printre acţiunile ce preced festivalul se află şi lansarea de 
către Institutul Cultural Român a şase caiete cu partituri ale compozitorului, ne-
publicate până acum. Festivalul “George Enescu” se va desfăşura  în perioada 
4 - 20 septembrie, la Bucureşti.

Mediafax

Ieri a demarat Programul na-
ţional pentru achiziţia de cărţi şi 
reviste culturale pentru biblio-
tecile publice, la care s-au înscris 
în acest an aproximativ 24 de 
reviste şi 131 de edituri care au 
propus peste 5000 de titluri de 
carte. Pentru ediţia din acest an a 
programului, Ministerul Culturii 
va aloca un milion de lei (zece 
miliarde ROL). În încercarea de 

a evita situaţia din anii trecuţi, 
când conflictele de interese şi-au 
pus amprenta asupra programu-
lui, noua echipă de la minister 
a cerut membrilor comisiei de 
achiziţii de carte pentru biblio-
tecile publice să semneze decla-
raţii de imparţialitate. Referitor 
la criteriile de acordare a banilor, 
Mona Muscă, fostul ministru al 
Culturii, declara că anul acesta 

vor fi achiziţionate în special: tra-
tate, ghiduri, traduceri, ediţii cri-
tice şi priorităţi ale bibliotecilor 
publice, în funcţie de solicitările 
acestora. În acest an lipsesc din 
programul de achiziţii cărţile 
de literatură contemporană, ele 
fiind disponibile doar în cadrul 
subvenţiilor.

Mediafax

Membrii formaţiei britanice 
Coldplay intenţionează să lanse-
ze un nou album în 2006. Cei pa-
tru rockeri vor să exploateze la 
maxim succesul de care se bucu-
ră în prezent, pregătind un nou 
material pentru înregistrări. "Cu 
siguranţă, artiştii abia aşteaptă 

să revină în studiouri, pentru 
înregistrarea noului album. Au 
compus deja câteva piese, astfel 
că albumul va fi terminat până 
în 2006. Cel mai probabil, trupa 
va organiza în 2007 şi un turneu 
mondial", a declarat Holmes.

Click News

Amalgam
]

“Mai bine aprinzi o cande-
lă cât de mică, decât să bles-
temi fără încetare întunericul” 
(Andrei Pleşu). O fi mai bine, 
dar e foarte greu.

]
“Primul lucru pe care îl fac 

dimineaţa este să citesc ne-
croloagele din ziare, iar dacă 
nu-mi văd numele mă dau jos 
din pat”” (Noel Coward). La noi 
ar fi periculos, pentru că ziare-
le vin cu întârziere.

]
“Nu poţi să le ai pe toate” 

(Steven Wrigt). Pentru că unele 
sunt cam înaintate în vârstă.

]
“Nefastă e condiţia de om! 

Dar e şi mai rău să fii potârni-
che” (Voltaire). Ori guguştiuc.

]
“Stele trebuie să spargi în 

dinţi!” (Tudor Muşatescu). Ori 
seminţe de dovleac. După caz.

]
“Artistul – un salahor al 

nuan ţei” (J. Renard).  A fost 
cândva! Acum se poartă stilul 
frust.

]
“Izvor de adăpat aripa” (O. 

Paler). Să fie oare vorba de iu-
bire? N-aş crede!

]
“Reîntoarcerea la o dra-

goste mai veche este ca şi o 
ciorbă încălzită a doua oară” 
(V. Armeanu).   Da. Şi ciorba se 
poate slei.

]
Pablo Casals nu a vrut să-i 

cânte lui Hitler. Iar mulţi ar-
tişti de-ai noştri l-au cântat pe 
Stalin până când i s-a înroşit 
rubaşca de ruşine.

]
De ce scriu? Fără avocat nu 

răspund la această întrebare. 
Cine ştie ce poate ieşi!

]
“Aş vrea să căsătoresc cerul 

cu infernul” (Camus).  Dar acest 
concubinaj există. Jumătate de 
cer nu e cu cazane?

]
“Filosofia înseamnă soluţii 

neinteligibile la probleme ire-
zolvabile”. (Ch. Schultz).  Ce 
haloimis elevat!

V. Ghica

Gala tânărului actor

Gălăţeni, în finală 
] „Emigranţii” – spectacol premiat în Bulgaria
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Începe şcoala, începe şi

Goana după rechizite şi uniforme
Necesar - clasa I 
(listă prezentată
de un librar)
Ghiozdan   265.000 -  465.000 lei
Penar  60.000 - 225.000 lei
Stilou  50.000 - 225.000 lei
Pic   12.500 lei
Cerneală   30.000 lei
Creioane colorate (12)   55.000 lei 
Creion de scis   6.500 lei
Radieră   1.000 lei
Ascuţitoare   1.000 lei
Riglă   6.000 lei
Cariocă (10 culori)  27.000 lei
                (30 culori)   115.000 lei
Caiet tip I (două bucăţi)   8.500 lei
Caiet matematică   8.500 lei
Caiet de desen   9.000 lei
Bloc de desen (mic)   11.000 lei
Coperţi caiete (facultativ)   10.500 lei
Acuarele   40.000 - 195.000 lei
Pensulă   6.500 lei
Paletă desen   15.000 lei
Plastilină   19.500 - 29.000 lei
Planşetă plastilină   8.000 lei
Numărătoare   38.000 lei 
Alfabetar   65.000 lei
Alfabetar cu litete  285.000 lei 
şi cifre   
Beţişoare   7.000 lei
Joc Logi II (matematică)   85.000 lei
Joc Rigletă (matematică)   30.000 lei
Sugativă   25.000 - 50.000 lei
Hârtie Glasse  12.000 lei
Culegere matematică   55.000 lei
Culegere limba română   55.000 lei

Total:  1.205.000 lei

Vot pentru cărţi Coldplay -
 un nou album 

Cosmin 
Gabriel 
Enache
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O CARTE 
PENTRU 
FIECARE
Despre diabet*

Cartea de faţă - precizea-
ză dr. Maria Collazo-Clavel, 
editor şef - furnizează sfa-
turi practice, care vă ajută 
să vă controlaţi starea de 
sănătate şi să preveniţi apa-

riţia diabetului în cazul în 
care aveţi un risc sporit de 
îmbolnăvire. Vă vom ajuta 
să înţelegeţi ce este diabe-
tul şi cum vă poate afecta 
sănătatea în cazul în care 
nu este bine controlat. Vom 
analiza factorii esenţiali în 
controlul bolii - monitori-
zarea glicemiei, alimentaţia 
sănătoasă, exerciţiile fizice 
zilnice şi menţinerea unei 
greutăţi normale. Vom tre-
ce în revistă atât medica-
mentele disponibile pentru 
controlul diabetului, cât 
şi informaţii de ultimă oră 
cu privire la tratamentul 
medicamentos sau terapii 
insuficient experimentate, 
dar care promit rezultate 
deosebite. Parcurgerea da-
telor ce fac obiectul proble-
maticii expuse (1. Să înţele-
gem diabetul, 2. Pericolele 
diabetului necontrolat, 3. 
Controlaţi-vă glicemia, 4. 
Stabiliţi-vă o dietă sănătoa-
să, 5. Deveniţi mai activ, 6. 
Cum să atingeţi o greutate 
normală, 7. Tratamentul me-
dicamentos pentru diabetul 
de tip 1, 8. Tratamentul me-
dicamentos pentru diabe-
tul de tip 2, 9. Transplantul, 
10. Teste de laborator im-
portante, 11. Autoîngrijirea: 
cum să reduceţi riscul apa-
riţiei complicaţiilor diabe-
tului, 12. Sănătatea sexuală: 
probleme în cazul femeilor 
şi a bărbaţilor, la care se 
adaugă şi indicaţiile me-
dicului dumneavoastră, 
această carte vă ajută să 
fiţi sigur că faceţi tot ceea 
ce este necesar pentru a 
controla boala şi a reduce 
riscurile complicaţiilor gra-
ve. Aceasta, întrucât medi-
cii din Clinica Mayo (SUA) 
îşi unesc eforturile pentru 
a furniza diagnostice amă-
nunţite, informaţii precise 
şi corecte şi tratamente 
eficiente - în cazul de faţă 
pentru controlul diabetului 
şi reducerea riscului com-
plicaţiilor grave.

Cartea costă 16,25 de lei 
(162.500) şi poate fi cumpă-
rată de la Librăria „Costache 
Negri” (str. Domnească nr. 
27).

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura All, 

194 p. 

Cu fiecare ţigară, un strop de arsenic
Ştiaţi cam ce inhalează un fumător cu fiecare ţigară? Nitrosamine, 

hidrocarburi policiclice aromatice, arsenic şi poloniu-210 – toate sub-
stanţe cancerigene. Şi sunt doar patru din cele peste 2.550 de com-
puşi identificaţi în fumul de tutun, mulţi având efect letal.

P. P. 

Vopseaua de păr poate produce alergii  
Schimbarea culorii părului prin vopsirea cu produse chimice poate provoca 

eczeme sau dermatite de contact la nivelul scalpului. Firul de păr se deteriorea-
ză foarte uşor, devine mai lipsit de elasticitate şi se rupe cu uşurinţă. În cazuri 
excepţionale, ca urmare a unei alergii puternice părul poate chiar să cadă, fapt 
pentru care se recomandă testarea pe o suprafaţă mică a scalpului timp de o 
zi. 

P. P. 

Europenii au vinul roşu, asia-
ticii - ceaiul verde, dar america-
nii au propria lor sursă de anti-
oxidanţi - cafeaua, informează 
Reuters, citând drept surse stu-
diile unor oameni de 
ştiinţă. Americanii 
consumă foar-
te multă cafea, 
care este o ve-
ritabilă sursă 
de antioxidanţi, 
având drept efect, 
la fel ca şi vitami-
nele, combaterea 
distrugerii celu-
lelor şi a ADN-ului. 
Potrivit studiilor, ame-
ricanii nu consumă suficiente 
fructe şi legume, de asemenea, 
surse de antioxidanţi, de fibre şi 
alte substanţe nutritive pe care 
dieteticienii şi medicii le reco-
mandă, a declarat Joe Vinson 
de la Universitatea Scranton din 
Pennsylvania.  Acesta, împreună 
cu colegii săi, a studiat conţinu-
tul de antioxidanţi din peste 100 
de produse alimentare, inclusiv 
legume, fructe, nuci, condimen-
te, uleiuri şi băuturi obişnuite. 

Cercetătorii au consultat baza de 
date a Departamentului ameri-
can al Agriculturii pentru a stabili 
cât de mult consumă americanii 

din fiecare produs alimentar. 
„Americanii îşi iau 

antioxidanţii mai 
mult din cafea 
decât din oricare 

alt produs 
alimentar. 
Niciun alt 
produs nu 
se apropie 

de acesta”, a 
declarat Vinson, 

adăugând că acest lu-
cru nu înseamnă că mult 

apreciata băutură este şi cea mai 
bună sursă de antioxidanţi.

Curmalele, fructele de pă-
dure şi strugurii sunt produse 
foarte bogate în antioxidanţi. 
Dar, din păcate, americanii nu 
consumă prea mult din acestea.
Al doilea produs ca sursă de anti-
oxidanţi în SUA a fost identificat 
ca fiind ceaiul verde, urmat apoi 
de banane, fasole uscată şi po-
rumb.

P.P. 

Roşcaţii au altfel de pigment 
decât cei cu părul închis la cu-
loare şi sunt predispuşi la can-
cerul de piele chiar dacă nu se 
expun excesiv la soare, au ară-
tat cercetătorii americani de la 
Universitatea Duke, din North 
Carolina, într-un studiu preluat 
de agenţia Associated Press. 
De vină este tenul roşcovanilor, 
foarte sărac în pigmenţi.

La aceste persoane, celulele 
pielii pot fi uşor distruse de soa-
re, deoarece, prin diferite meca-
nisme biochimice, ultravioletele 
pot ţinti ADN-ul celulelor, deter-
minând mutaţii ale genelor şi for-
marea oxigenului toxic. Medicii 
recomandă roşcovanilor să se 
ferească de soare şi să îşi apere 
pielea cu ajutorul cremelor sola-
re cu factor de protecţie minim 
15, să îşi pună pălării, ochelari de 
soare şi să se îmbrace în haine 
deschise la culoare. Cercetătorii 
americani au folosit în studii-
le lor un microscop special şi 
un laser pentru a putea analiza 
melanina (pigment organic de 
culoare neagră, care conţine 
fier şi sulf) atât la persoanele cu 
părul roşcat, cât şi la cei bruneţi. 
Cei care au realizat studiul au 
luat în calcul un parametru nu-
mit potenţialul oxidativ al me-
laninei, arătând felul în care fac-

torii chimici pot activa oxigenul 
în sânge. “Activarea oxigenului 
poate produce radicali liberi, 
care au acţiune de oxidare asu-
pra celulelor, fapt care poate 
duce la apariţia cancerului, dar şi 
a altor boli de piele”, a declarat 
profesorul John Simon, cel care 
a coordonat studiul.

În dermatologie sunt cunos-
cute şase tipuri de piele. Cele 
mai predispuse la cancer cu-
tanat sunt fototipurile roşcaţi-
lor şi blonzilor cu ochi albaştri, 
persoane care au pielea foarte 
săracă în pigmenţi. Majoritatea 
nu rezistă la plajă, suferind ar-
suri ale pielii după primele zece 
minute de expunere la acţiunea 
razelor soarelui. Într-un alt foto-
tip se încadrează persoanele cu 
părul blond şi pielea albă, care 
se ard des şi se bronzează doar 
foarte puţin. Fototipul cu numă-
rul 3, predominant în România, 
caracterizează persoanele cu 
pielea albă, care se ard minim, 
se bronzează gradual şi uniform. 
Cel mai puţin ameninţaţi de can-
cer cutanat sunt oamenii care 
corespund fototipurilor 4, 5 şi 6, 
respectiv, persoanele care au pie-
lea bej (asiaticii), maro (indienii) 
sau neagră (afro-americanii). 

P.P. 

Apa este un element esenţial 
care menţine supleţea şi tine-
reţea pielii. Atunci când pielea 

pierde apă, odată cu aceasta ea 
pierde şi substanţe minerale şi 
organice complexe şi astfel ţesu-

tul îmbătrâneşte.  De aceea, este 
absolut necesar să menţinem 
acest echilibru hidric al stratului 
cornos, respectiv, între apa care 
există în piele şi cea absorbită. 
Este recomandat, în consecinţă, 
să folosim produse active, boga-

te în substanţe minerale şi biosti-
mulatori.

Pentru prevenirea îmbătrâ-
nirii tenului trebuie să asigurăm 
organismului o hidratare corec-
tă, de cel puţin 2,5 litri de apă 
pe zi (cu excepţia persoanelor 

cu insuficienţă renală). Este, de 
asemenea, recomandată folosi-
rea apei minerale atât pentru uz 
intern, cât şi extern (cu excepţia 
persoanelor cu afecţiuni cardia-
ce). Prin pulverizarea apei mine-
rale pe faţă, gât, decolteu se va 

tonifica pielea, conferindu-i un 
aspect întinerit, timp îndelungat. 
Pentru o curăţare eficientă a pie-
lii se recomandă efectuarea de 
băi de abur o dată la două săptă-
mâni pentru tenul gras şi o dată 
pe lună pentru tenul uscat.

Medicii care refuză să-i trateze 
pe bolnavii de SIDA şi-ar putea 
pierde dreptul de practică medi-
cală, potrivit unei propu neri legi-
slative. Sancţiunea ar urma să fie 
aplicată în cazul în care bolnavul 
de SIDA a decedat din cauză că 
nu a primit asistenţă medicală. 
Prevederea menţionată ar urma 
să fie inclusă în Legea nr. 584/
2002, referitoare la prevenirea 
răspândirii maladiei SIDA şi de 
protecţie a persoanelor care su-

feră de această boală. 
Între propunerile de modifi-

care a Legii nr. 584 se vor afla şi 
unele care acordă facilităţi medi-
cilor care au în îngrijire pacienţi 
bolnavi de SIDA. Astfel, aceştia 
vor putea beneficia de facilităţi 
la achiziţionarea de echipamen-
te medicale de sterilizare sau de 
acordarea unor puncte în plus în 
situaţia în care tratează persoane 
bolnave, infectate cu virusul HIV.

P.P. 

Cafeaua - 
antioxidantul 
americanilor

Roşcaţii - cei mai 
afectaţi de cancerul 
de piele

Propunere

Actualizarea 
jurământului 
lui Hipocrate 

Apa care întinereşte

diile unor oameni de 
ştiinţă. Americanii 

de antioxidanţi, 
având drept efect, 
la fel ca şi vitami-
nele, combaterea 
distrugerii celu-
lelor şi a ADN-ului. 

„Americanii îşi iau 
antioxidanţii mai 
mult din cafea 
decât din oricare 

declarat Vinson, 
adăugând că acest lu-

P.P. 
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Scrisori 
disperate

Păcală, 
cu funia 
la fântâna 
lui Albu 

Cea mai bună apă din 
satul Mândreşti, comuna 
Valea Mărului, o găseşte 
săteanul însetat la fântâ-
na lui Albu. Toată lumea 
din sat vine “La Albu” cu 
găleţile goale şi pleacă 
spre casă cu ele umplute 
cu  preţiosul lichid. Nici 
apa de izvor nu este mai 
bună decât cea scoasă 
din adâncurile fântânii 
binecuvântate, care, de 
o jumătate de secol, este 
reperul numărul unu în 
Mândreşti. Dar care, toc-
mai din cauza supraso-
licitării, a rămas, de cât-
va timp, fără cumpănă. 
Lemnul bătrân a cedat 
şi cumpăna s-a frânt în 
două. O adevărată cata-
strofă pentru mândreş-
teni…

Să nu credeţi că  bene-
ficiarii au sărit imediat cu 
mic cu mare să pună alta 
la loc… Ar fi fost prea fru-
mos şi prea simplu. Drept 
pentru care, acum, din pu-
ţul lui Albu, oamenii scot 
apa cu funiile şi lanţurile 
personale. Poveştile cu 
Păcală nu sunt bătute în 
cuie. Mereu apar altele şi 
altele. Cea de la Mândreşti 
riscă să devină de pomi-
nă. Acum, cei care vor apă 
bună, trebuie să aibă ne-
apărat o funie sau un lanţ.  
Vin cu respectivele acce-
sorii, le leagă de găleată, 
trag cu mâinile din greu, 
scot apa şi pleacă liniştiţi, 
neuitând să-şi ia funia sau 
lanţul, foarte trebuitoare 
în aceste condiţii. Dacă 
n-ai funie la Mândreşti, 
rişti să mori de sete… Pe 
unde o pun după folosire, 
cât de curată este şi cât de 
rezistentă, asta este o altă 
poveste. 

Văzând cum decurg 
lucrurile cu celebra sa 
fântână, Dumitru Albu, la 
cei 75 de ani ai săi, a pus 
nişte bani deoparte cu 
gândul să finanţeze in-
stalarea cumpenei noi. 
Nimeni însă nu-l ajută. 
Atâta timp cât sătenii mai 
au câte un lanţ sau câte o 
funie pentru a-şi scoate 
apa fără cumpănă, la ce 
bun cumpăna? Pe de altă 
parte, primarul, care este 
la Valea Mărului, nu prea 
acordă mare atenţie fân-
tânii lui Albu din îndepăr-
taţii Mândreşti. 

Despre toate acestea 
ne-a scris, pe adresa re-
dacţiei, Vasile Găleată, cu 
un pseudonim, desigur, 
dar foarte sugestiv în ata-
re situaţie.  Cumpăna rup-
tă  este  însă   ruptă de-a 
binelea, situaţia cu fân-
tâna este întocmai cum a 
descris-o domnul Găleată 
şi nu rămâne decât ca 
sătenii din Mândreşti, 
în frunte cu primarul, să 
pună mână de la mână 
întru înălţarea cumpenei 
noi, spre binele tuturor şi 
spre binemeritata odihnă 
a sutelor de lanţuri şi fu-
nii. Moş Albu îi aşteaptă în 
prag cu banii chivernisiţi... 
Nu mai trebuie decât un 
lemn potrivit şi un meşter 
pe măsură.

Ion Manea    

Marţi noaptea, poliţiştii de 
frontieră gălăţeni au descoperit 
în autoturismul unui cetăţean 
moldovean nu mai puţin de 900 
de pachete de ţigări   pe care 
acesta intenţiona să le vândă în 
pieţele oraşului. Pentru a trece 
de controlul de frontieră fără 
probleme, cetăţeanul moldo-
vean a ales o metodă ingenioasă: 
el a ascuns cartoanele de ţigări 
în rezervorul maşinii. “Poliţiştii 
de frontieră au mai întâlnit astfel 
de metode, deci erau pregătiţi”, 
ne-a declarat subinspectorul de 
poliţie Bogdan Carp. “Folosind 
rezervorul pentru ţigări, ali-
mentarea autoturismului se 
făcea printr-un sistem modifi-
cat, ataşat motorului. Dacă i-ar 
fi reuşit încercarea, cetăţeanul 
moldovean ar fi obţinut, în urma 
valorificării ţigărilor, un profit 

egal cu preţul de achiziţie a 
acestora. Întreaga cantitate de 
ţigări a fost ridicată în vederea 
confiscării, iar persoana în cau-
ză a fost sancţionată contraven-

ţional conform Legii 12/1990”, a 
mai spus purtătorul de cuvânt 
al IJPF Galaţi, Bogdan Carp.

Laura Gurău

Judecătoare la... bară
Ieri, la sala 4 (Curtea de Apel), judecătoarea Mihaela Neagu a fost chemată 

la... bară într-un proces civil. Caz cu totul special, căci în mod obişnuit la bară 
vin avocaţii şi împricinaţii. Misterul acestei întâmplări l-am dezlegat cu ajuto-
rul judecătoarei Mariana Ghena, purtătoarea de cuvânt a Curţii de Apel Galaţi: 
„Potrivit legii, un judecător are dreptul să apere, într-un proces, o rudă, desigur 
cu respectarea unor condiţii prevăzute în actele normative în vigoare”.

Costel Crângan

Procurorii 
nu vor 
să fie şefi!
] Ministrul Justiţiei 
face apel către 
aceştia să se înscrie 
la examenele pentru 
posturi de conducere 
la PNA şi DIICOT

Deşi mai este doar o 
singură zi până la ter-
menul - limită (2 sep-
tembrie) de înscriere la 
examenul de ocupare 
a unor funcţii în cadrul 
Parchetului Naţional 
Anticorupţie (PNA) şi 
Direcţiei de Investigare 
a Infracţiunilor de Crimă 
Organizată şi Terorism 
(DIICOT), candidaţii nu se 
prea înghesuie să accea-
dă la funcţii.

Ca urmare, Monica 
Macovei, ministrul 
Justiţiei, a făcut ieri un 
apel către procurori: 
„Selectarea pe bază de 
interviuri este un lucru 
neobişnuit în România. 
Până acum suna telefo-
nul şi erai invitat să ocupi 
o funcţie de conducere. 
Acum am decis să dăm 
şanse egale tuturor, 
pentru că sunt sigură că 
există mulţi judecători 
şi procurori competenţi, 
care pot să ocupe aces-
te funcţii. Vreau să aibă 
toată lumea şanse egale, 
nu doar cei pe care din 
întâmplare îi cunoaşte 
ministrul Justiţiei. Este 
momentul să demon-
streze că pot fi şefi, că 
pot avea iniţiative, că pot 
lua decizii, că pot condu-
ce echipe şi să nu stea 
deoparte aşteptând să 
vină dosarele spre ei. De 
asemenea, cred că este 
important să înţeleagă 
faptul că acesta este în-
ceputul unui drum. De 
acum încolo, toate pos-
turile de conducere din 
Justiţie şi parchete se 
vor ocupa pe bază de  
interviuri sau de concur-
suri. E bine să-şi facă şi o 
practică în acest sens. Nu 
este nimic înfricoşător în 
acest lucru, interviurile   
vor consta în tr-o  discuţie 
pe marginea a ceea ce au 
făcut,  cum privesc efec-
tuarea unei anchete, pe 
independenţă. Prin ur-
mare, încă o dată le adre-
sez mesajul şi solicitarea 
să se înscrie la aceste in-
terviuri pentru a-şi da o 
şansă şi lor şi Justiţiei din 
România”.

Rămâne de văzut dacă 
procurorii vor „rupe uşi-
le” pentru a se înscrie la 
concurs în urma acestui 
apel sau se va confirma 
teoria că frica păzeşte 
bostănăria...

Costel Crângan
 

Este deja de notorietate fap-
tul că penitenciarele româneşti 
se zbat într-o uriaşă criză financi-
ară. Conducerea Penitenciarului 
din Galaţi ne-a informat în ne-
numărate rânduri ce „tumbe” 
trebuie să facă pentru a asigura 
hrana deţinuţilor şi dotarea mi-
nimă.

Ei bine, criza pare aproape de 
sfârşit. Pe de o parte prin anun-
ţata (şi aşteptata!) reformare a 
sistemului penitenciar, pe de 
altă parte prin sprijin financiar 
extern.

În spiritul ultimei idei, ieri, mi-
nistrul Justiţiei, Monica Macovei, 
şi  ministrul Afacerilor Europene 
al Olandei, Atzo Nicolai, au sem-
nat   un acord prin care Guvernul 
olandez oferă României o finan-
ţare de două milioane de euro 
pentru sprijinirea proiectului 
“Alinierea sistemului penitenciar  
românesc la standardele euro-

pene”.  
Obiectivele proiectului sunt 

elaborarea unei documentaţii 
standard pentru construirea unui 
penitenciar cu 500 de lo curi, îm-
bunătăţirea infrastructurii a trei 
penitenciare (printre care, din 
păcate, nu se află şi Galaţiul): 
Dobreta Turnu Severin, Botoşani 
şi Gherla. Este vorba de cumpă-
rare de mobilier nou în cele trei 
penitenciare, montarea unei 
centrale termice la Penitenciarul 
Botoşani şi modernizarea cen-
tralei termice de la Penitenciarul 
Gherla, precum şi elaborarea 
unui studiu privind externaliza-
rea serviciilor care asigură  trans-
portul deţinuţilor. 

Perioada de derulare a pro-
iectului, în valoare de 2.000.000 
euro, este decembrie 2005 - au-
gust 2007. 

Costel Crângan

Deşi, oficial, vacanţa jude-
cătorească se termină la 1 sep-
tembrie, ieri, în ultima zi a lunii 
august, la Palatul de Justiţie 
din Galaţi era animaţie mare. 
Nu mai puţin de 375 de proce-
se erau pe rolul instanţelor, un 
adevărat record, dacă ţinem 
cont că în ultimele 7 - 8 săptă-

mâni n-au fost mai mult de 100 
de procese pe zi, media fiind 
undeva pe la 30 - 40 (în general 
dosare de contencios adminis-
trativ, litigii de muncă şi cauze 
cu arestaţi).

Dacă până acum toţi avocaţii 
erau într-o vizibilă stare de rela-
xare, începând de ieri se mani-

festa din nou „segregaţia”: unii 
nu-şi mai văd capul de treabă, 
fiind solicitaţi la 2-3 săli în ace-
laşi timp, iar alţii îşi continuă si-
esta. De, de unde nu-s... clienţi, 
nici avocatul nu cere mai mult.

Din cele 375 de procese de 
ieri, 296 erau civile (iată că pro-
cesele de acest gen revin în 

mare forţă), iar 79 penale. S-au 
ţinut procese la şase din cele 11 
săli disponibile, singura instan-
ţă care n-a judecat nimic ieri 
fiind Tribunalul Galaţi. Probabil 
că va debuta spectaculos azi...

Costel Crângan

Prins şi închis
Ovidiu B., de 29 de ani, este din Buciumeni, judeţul Galaţi, şi e ur-

mărit local din iulie 2005. El se sustrăgea executării unei pedepse cu 
închisoarea de şase luni pentru infracţiunea de vătămare corpora-
lă gravă, până când a fost prins de poliţiştii de la Postul de Poliţie 
Buciumeni. Bărbatul a fost introdus în Penitenciarul Galaţi.

Elena Stoica

15 funcţii de agent de poliţie 
sunt scoase la concurs de către 
I.P.J. Galaţi: opt funcţii pe linie 
de siguranţă publică şi şapte 
– pentru ajutor de şef de post 
în Bereşti-Meria, Cavadineşti, 
Corni, Schela, Smulţi, Suceveni şi 
Valea Mărului. Candidaţii trebuie 
să aibă diplomă de bacalaureat, 
abilităţi de utilizare a calcula-
torului, să cunoască o limbă de 

circulaţie, să fie în capacitate de-
plină de exerciţiu, să fie declaraţi 
APT din punct de vedere medi-
cal, fizic, psihic, fără antecedente 
penale, minim 1,75 m – bărbaţii şi 
1,65 – femeile. Relaţii suplimen-
tare la serviciul Management 
Resurse Umane din I.P.J. Galaţi, 
telefon 0236 40 70 00.

Elena Stoica

Gălăţenii se arată tot mai in-
teresaţi de Legea pacientului 
(Legea 46/2003) - care a apărut 
încă de acum doi ani - dar de-
spre care nu ştiu, din păcate, mai 
nimic. În urma publicării în ziar 
a unui articol referitor la drep-
turile pe care le au pacienţii la 
spitalizare, foarte mulţi cititori 
au solicitat continuarea acestui 
subiect, exprimându-şi opinii pe 
care vi le vom prezenta şi dum-
neavoastră. Vom continua, deci, 
să vă supunem atenţiei paragra-
fe din legea care reglementează 
statutul pacientului, pentru a se 
evita conflictele care apar, de 
cele mai multe ori, între bol navi 
şi doctori (ori conducerile de 
spitale, colegii ale medicilor). Şi, 
fireşte, pentru a afla şi dumnea-
voastră ce drepturi aveţi atunci 
când solicitaţi servicii medicale.

Drepturile generale 
ale unui pacient

Art. 4. Pacientul are dreptul 
de a fi informat cu privire la ser-
viciile medicale disponibile, pre-
cum şi la modul de a le utiliza.

Art.5 (1). Pacientul are dreptul 
de a fi informat asupra identităţii 
şi statutului profesional al furni-
zorilor serviciilor de sănătate.

(2). Pacientul internat are 
dreptul de a fi informat asupra 
regulilor şi obiceiurilor pe care 
trebuie să le respecte pe durata 
spitalizării.

Art. 6. Pacientul are dreptul 

de a fi informat asupra stării sale 
de sănătate, a intervenţiilor me-
dicale propuse, a riscurilor po-
tenţiale ale fiecărei proceduri, a 
alternativelor existente la pro-
cedurile propuse, inclusiv asu-
pra neefectuării tratamentului 
şi nerespectării recomandărilor 
medicale, precum şi cu privire la 
date despre diagnostic şi prog-
nostic.

Art.7. Pacientul are dreptul de 
a decide dacă mai doreşte să fie 
informat în cazul în care infor-
maţiile prezentate de medic i-ar 
putea produce suferinţă.

Art.8. Informaţiile se aduc la 
cunoştinţa pacientului într-un 
limbaj respectuos, clar, cu mini-
malizarea terminologiei de spe-
cialitate; în cazul în care pacien-
tul nu cunoaşte limba română, 
informaţiile i se aduc la cunoş-

tinţă în limba maternă ori în lim-
ba pe care o cunoaşte, sau, după 
caz, se va căuta o altă formă de 
comunicare.

Art.9. Pacientul are dreptul 
de a cere în mod expres să nu 
fie informat şi de a alege o altă 
persoană care să fie informată în 
locul său.

Art.10. Rudele şi prietenii pa-
cientului pot fi informaţi despre 
evoluţia investigaţiilor, diagnos-
tic şi tratament, cu acordul pa-
cientului.

Art.11. Pacientul are dreptul 
de a cere şi de a obţine o altă 
opinie medicală.

Art.12. Pacientul are dreptul 

să solicite şi să primească, la ex-
ternare, un rezumat scris al in-
vestigaţiilor, diagnosticului, tra-
tamentului şi îngrijirilor acordate 
pe perioada spitalizării.

”Legea ar trebui scrisă 
pe toate uşile, 
chiar şi pe ecusoane!”

Ce spun gălăţenii despre 
Legea pacientului? Că le oferă, 
într-adevăr, nişte drepturi, dar că  
ele nu sunt nici pe departe res-
pectate. Şi că, deşi în lege scrie 
clar că nu trebuie să se plăteas-
că nimic doctorilor şi asistenţilor 
(decât  sub  formă de donaţii, 
plăţi suplimentare, cu respecta-
rea legii etc.) – lucru despre care 
noi am scris în materialul anterior 
- pacienţii sunt nevoiţi să scoată 
bani din buzunare, pentru că, în 
caz contrar, sunt trataţi ca nişte 
animale, sunt trimişi acasă  ori 
sunt lăsaţi să sufere, fără milă,  pe 
patul de spital. Iată o opinie in-
teresantă, vizavi de Legea paci-
entului, pe care am primit-o din 
partea lui Chifor Mircea, cititor 
al ziarului nostru. Inevitabil, din 
rândurile sale nu a lipsit cuvân-
tul… “şpagă”.

“Am rămas mirat când am au-
zit că există o astfel de lege, şi 
încă de acum doi ani!”, ne-a scris 

domnul Chifor. “Cum a putut să 
fie dosită o astfel de lege atâta 
vreme? Ar trebui să fie afişată la 
porţile spitalelor, a policlinicilor, 
în toate cabinetele şi saloanele 
bolnavilor, chiar şi pe uşile de la 
WC sau morga. Nu ar fi rău să se 
confecţioneze nişte ecusoane, 
cu conţinutul legii, şi să fie pur-
tate în piept de la femeia de ser-
viciu până la directorul cel mare. 
Se pare că şpaga este cea mai 
importantă… Ştie toată lumea 
că la spital, şpaga se învârte ca la 
ruletă!  Începe de la poartă (nici 
la puşcărie nu sunt atâţia paznici, 
de parcă ai intra cu o bombă în 
sacoşă!) şi se continuă, pe mă-
sură ce mergi prin spital. Prin sa-
loane, atâta auzi: “Matale cât ţi-a 
luat? Tu cât ai dat, măi, la poar-
tă?…”. Pe bănci, la lift, la chioşc, 
atât se aude şi se discută: şpaga! 
Aş vrea să se înţeleagă clar, sunt 
două aspecte diferite: una este 
să ţi se ceară în faţă, ca la obor, 
“îmi dai atât, face atât…” şi alta 
este să oferi tu, din toată inima, 
celui care te-a ajutat. Acesta este 
un gest formidabil, nu se simte 
umilit nici cel care oferă, nici cel 
care primeşte!  Dar am văzut cu 
ochii mei  cum un bărbat, care 
trebuia operat, a fost trimis aca-
să pentru că nu a avut bani să-i 
dea doctorului! Aşa ceva ar tre-

bui să dispară!  Continuaţi să 
scrieţi despre aceste lucruri, sunt 
mulţi oameni care nu ştiu nimic 
de spre această lege”, ne-a mai 
scris Mircea Chifor. 

Într-adevăr, se pare că legea 
în cauză este foarte puţin cunos-
cută. Oamenii rămân surprinşi 
când află că au (şi) drepturi, că 
există un act normativ care le 
reglementează statutul de pa-
cient, că ar trebui să fie trataţi 
omeneşte şi că nu sunt obli gaţi 
să scoată bani din buzunare 
pentru servicii de care ar trebui 
să beneficieze gratuit, în calitate 
de asigurat. 

Pe de altă parte, medicii spun 
şi ei că dacă ar avea salariul de 
200 de milioane de lei, nu ar mai 
cere bani de la pacienţi! (vezi ca-
zul prof. dr. Nicolae Gorun, de la 
Spitalul “Sf. Ioan” din Bucureşti, 
acuzat că ar fi luat mită de la un 
pacient). 

Vom continua să discutăm pe 
marginea acestei legi, cu păreri 
atât din partea medicilor cât şi a 
pacienţilor, într-un număr viitor 
al ziarului nostru. Până atunci, 
aşteptăm opiniile dumneavoas-
tră pe adresa “Vieţii libere” 
(Domnească 68) sau pe pagina 
de internet www.vlg.sisnet.ro.

Laura Gurău

Legea pacientului 

Necunoscute care  există
 ] “În spitale, şpaga se învârte ca la ruletă!”

Foto: 
Viorel 

Dudău 

Finanţare pentru 
penitenciare

] Guvernul olandez ne dă două milioane de euro ca să ne 
aliniem la Europa chiar şi în puşcărie

I.P.J. Galaţi 

15 posturi la concurs 

Moldovean cu idei

Ţigări ascunse în rezervorul 
maşinii

Gata cu vacanţa!
] La Palatul de Justiţie din Galaţi, sălile sunt din nou plineAr
hi

va
 "V

.L
."



Joi, 1 Septembrie 2005

10
VIAŢA LIBERĂ

www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c
]

Sp rt
]

Sp rt
]

p rr
]]]]

pppppppp rrrrrrr
viaþaviaþa
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Din SPORTUL
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Selecţionerul reprezentativei 
Cehiei, Karel Bruckner, a declarat 
că echipa României, pe care o va 
întâlni sâmbătă, la Constanţa, 
în preliminariile CM 2006, s-a 
întărit şi a căpătat stabilitate, 
devenind un adversar suficient 
de puternic. “România a căpă-
tat o anumită stabilitate. În ul-
tima vreme România s-a întărit 
şi sunt convins că va fi destul 
de puternică în meciul cu noi. 
Chiar dacă obţinem un rezultat 
bun în partida cu România, ne 
mai aşteaptă trei meciuri pri-
mejdioase. Chiar dacă învingem 
la Constanţa, încă nu suntem 
calificaţi, mai avem de jucat cu 
Armenia, Olanda şi Finlanda”, a 
spus selecţionerul ceh.

Fundaşul Marek Jankulovski 
(AC Milan) a afirmat că România 
este un rival de luat în seamă, 
chiar dacă şi-a diminuat şansele 
de calificare, iar mijlocaşul Tomas 
Rosicky (Borussia Dortmund) se 
aşteaptă la o rezistenţă dârză 
din partea echipei pregătite de 
Victor Piţurcă. 

Cotidianul Blesk este optimist 
în privinţa şanselor de calificare 
a Cehiei. “Ultimele episoade ale 
calificărilor. România şi Armenia, 
plus Olanda şi Finlanda, misiune 
îndeplinită. Apoi, ura, suntem în 
Germania. Alles Gute! (n.r. - “pe 
curând” în limba germană)”, a 
notat ziarul ceh.

Delegaţia echipei oaspete 
va sosi la Constanţa vineri, la 
ora 13.30, pe aeroportul Mihail 
Kogălniceanu.

Până atunci însă, reprezen-
tativa României va susţine în 
această după-amiază un joc-
şcoală în compania unei echi-
pe constănţene din eşaloanele 
inferioare. Se pare că Victor 
Piţurcă intenţionează să testeze 
cu acest prilej strategia de abor-
dare a meciului de sâmbătă cu 
Cehia, pe care o va stabili după 
ce se va consulta şi cu fotbaliş-
tii exponenţiali din lot, cum ar fi 
Dorinel Munteanu, Mutu, Chivu 
şi Contra. În funcţie de concluzii-
le trase, Piţurcă va decide dacă 
va adopta sistemul 3-4-3 sau va 
miza pe clasicul 4-4-2.

[ Atacantul Marius Niculae 
(foto) a semnat, ieri, un contract 
pentru un sezon, cu opţiune 
pentru încă un an, cu gruparea 
belgiană Standard Liege. Aflat 
la final de contract cu Sporting 
Lisabona, pentru care a marcat 
14 goluri în 54 de partide dispu-
tate ca titular, Niculae (24 de ani) 
a fost selecţionat de 26 de ori în 
naţionala României, pentru care 
a marcat 12 goluri. În România, el 
a mai jucat la Dinamo – 100 de 
meciuri şi 43 de goluri înscrise.

[ Clubul Rapid a fost sancţio-
nat cu avertisment şi amendă de 
8.700 RON, în urma incidentelor 
provocate de suporterii giuleş-
teni la meciul cu FC Naţional. 
Comisia de disciplină a FRF a mai 
sancţionat clubul “alb-vişiniu” 
cu avertisment şi o amendă de 
7.000 RON, în 17 august, după ce 
suporterii giuleşteni au aruncat 
cu diverse obiecte în teren, la 
partida cu FC Argeş. De aseme-
nea, antrenorul secund Marian 
Rada a fost suspendat două 
etape şi amendat cu 1.490 RON, 
în urma incidentului pe care l-a 
avut cu atacantul Politehnicii 
Timişoara, Viorel Moldovan.

[ Doi suporteri au fost ră niţi 

în urma unor incidente ce au 
avut loc înaintea şi în timpul par-
tidei dintre formaţiile Progresul 
Corabia şi Universitatea Craiova 
(scor 0-2), disputată, marţi, în 
Cupa României. Meciul a fost  în-
trerupt aproximativ cinci minute, 
deoarece cei 2.000 de spectatori  
s-au urcat pe garduri şi au arun-
cat cu sticle şi brichete pe teren. 
Apoi, în min.76, la al doilea gol al 
oaspeţilor, gardul de la sectorul 
galeriei craiovene a fost rupt, câ-
ţiva fani reuşind să pătrundă pe 
teren.

[ Suporterii echipei Everton 
FC vor să ofere ajutoare copiilor 
orfani din România cu ocazia me-
ciului cu Dinamo, din prima man-
şă a turului întâi al Cupei UEFA. 
“Suporterii lui Everton pot da o 
mână de ajutor Bucureştiului” 
este titlul unui material publicat 
pe siteul nsno.co.uk.

[ CFR Cluj a primit un aver-
tisment şi o amendă de 5.000 
RON pentru că suporterii clujeni 
au aruncat cu obiecte în supra-
faţa de joc la meciul cu FC Argeş, 
scor 2-2. Jucătorii Florin Lungu 
(Farul) şi Cosmin Frăsinescu 
(Gloria Bistriţa) au fost suspen-
daţi câte o etapă şi amendaţi 
cu 130 de RON pentru cumul de 

cartonaşe galbene.
[ Suporterii dinamovişti 

cred că numirea administratoru-
lui-delegat Cornel Dinu în func-
ţia de director tehnic reprezintă 
un prim pas făcut de conduce-
rea FC Dinamo spre înlăturarea 
antrenorului Ioan Andone. Fanii 
sunt de părere că o colaborare 
între Andone şi Dinu are puţine 
şanse de izbândă şi că în cele 
din urmă actualul tehnician va fi 
obligat să renunţe.

[ Parlamentul local din 
Santa Rosa, capitala provinciei 
Pampa, a decis în unanimitate 
să numească una din străzile 
sale după numele fostului fotba-
list Diego Armando Maradona. 
Propunerea a fost formulată de 
unul dintre locuitorii oraşului în 
anul 2003. Santa Rosa va deveni 
astfel primul oraş din Argentina 
care va avea o stradă cu nume-
le lui Maradona. O altă stradă 
din Santa Rosa a primit numele 
unui alt fost sportiv argentinian, 
Juan Manuel Fangio, cvintuplu 
campion mondial de Formula 1, 
decedat pe 17 iulie 1995.

[ Managerul grupării 
Chelsea Londra, Jose Mourinho, 
a declarat că va ierta şi va uita 
disputele sale cu UEFA din sezo-
nul trecut, în cazul în care forul 
european este pregătit să facă 
acelaşi lucru. “Trebuie să dăm 
uitării acest conflict. Nu pot să-

mi separ cariera ca manager de 
UEFA. Am făcut multe lucruri im-
portante în cariera mea legate 
de UEFA, am câştigat Cupa UEFA 
şi Liga Campionilor. Sunt în is-
toria forului european, iar UEFA 
face parte din trecutul meu şi 
nimeni nu poate schimba acest 
lucru, aşa că cel mai bine este să 
uităm ce s-a întâmplat”, a spus 
Mourinho. 

[ Andrei Şevcenko i-a pro-
pus premierului italian Silvio 
Berlusconi să fie naşul fiului 
său. “Imediat ce se iveşte o 
ocazie pentru premier - pentru 
că el este un om foarte ocupat 
- va avea loc botezul”, a spus 
Şevcenko. Atacantul ucrainean 
al lui AC Milan este căsătorit cu 
modelul american Kristin Pazik, 
iar primul copil al cuplului, 
Jordan, s-a născut în octombrie 
2004.

Campionatul 
„Viaţa liberă”

[ Competiţia fotbalis-
tică ce se desfăşoară sub 
egida Redacţiei ziarului 
„Viaţa liberă” a ajuns la 
cea de-a 22-a etapă. Iată 
rezultatele înregistra-
te; Ştiinţa - Poppel 2-9, 
Chelsea - Borussia 0-6, 
Everton - Lotus 7-2, IVV - 
Roma 0-7, Larissa - Ancora 
9-3, Steaua  FFZ - Atletico 
7-7, Brateş - Bronx 6-0  şi 
Saturn - Olimpia 4-6.

În fruntea clasamentu-
lui  se află echipa Brateş - 
cu 58 p, urmată de Everton 
- 53 p, Lotus - 51 p, Ştiinţa 
- 44 p, Borussia - 38 p, 
Roma - 35 p, Larissa - 32 p, 
Ancora  - 30 p. 

Şedinţa săptămânală  
are loc astăzi, la terenul  
Şcolii 7 (Ţiglina II), la ora 
17,00.

[  Ieri s-au disputat 
jocurile primei etape a 
Campionatului Naţional 
de popice pentru echi-
pele feminine. Pe arena 
gălăţeană s-au întâlnit 
trei formaţii, care au rea-
lizat următoarele puncta-
je: CSGalaţi I - 3021 p.d., 
C.S.Galaţi II - 2774 p.d. şi 
Petrolul Băicoi - 2755 p.d.

[  Meciul de popice 
al echipelor de senioare, 
Clubul Sportiv Galaţi - 
Voinţa Odorheiu Secuiesc, 
care trebuie să aibă loc 
sâmbătă, la Galaţi, nu se 
va mai disputa. La cere-
rea echipei harghitene 
federaţia de specialitate a 
aprobat amânarea acestei 
confruntări.

[  Mâine se dă startul 
într-o nouă ediţie a Diviziei 
C de fotbal. Galaţiul este 
prezent în competiţie cu 
două echipe, ambele re-
partizate în Seria a II-a. În 
prima etapă acestea vor 
juca astfel:  Politehnica 
- cu Farul II Constanţa 
(Stadionul „Siderurgistul”, 
ora  17,00), în timp ce 
Junkers se va deplasa la 
Petrolul Berca.  

[  Preşedintele con-
siliului director, având în 
vedere articolul 25 din 
Statutul societăţii, pre-
cum şi Legea nr. 69 şi O.G. 
nr. 26/2000 convoacă 
Adunarea generală ordi-
nară a Asociaţiei Judeţene 
de Tenis Galaţi în data de 
31 septembrie, ora 10,00, 
la sediul Clubului de Tenis 
Dacia Galaţi. Vor lua parte 
membri asociaţi, membri 
afiliaţi, membri fondatori, 
membri susţinători, mem-
bri de onoare şi invitaţi. 
Ordinea de zi va cuprinde: 
Raportul de activitate pe 
anul trecut şi pe semestrul 
I 2005; aprobarea bilan-
ţului  contabil pe aceeaşi 
perioadă; alegerea sau 
revocarea membrilor con-
siliului director; propuneri 
pentru calendarul compe-
tiţional 2006; diverse. 

După patru zile de întreceri, în 
concurs au intrat sportivii celei 
mai „aglomerate” categorii, cea 
de 12 ani, la băieţi fiind necesare 
şi calificări.

Iată rezultatele înregistrate:
Băieţi, 12 ani. Tabloul prin-

cipal: Eduard Mihăilescu (Venus) 
- Gabriel Crişan (CT Vanţă) 6-0, 
6-1, Andrei Verholeac (ICMRSG) 
- Şerban Andrei (Venus) 5-7, 7-5, 
6-3; M.Gheorghe (CSS Slobozia) 
– D.Iordache (ICMRSG): 6-0, 6-
3; Alin Cafu (Laminorul Roman) 

- Robert Albu (ICMRSG) 6-0, 6-
2; R.Mirică (Focşani) – M.Tudose 
(ICMRSG) 6-2, 6-4; C.Tofan 
(ICMRSG) - Octavian Cernat 
(ICMRSG) 6-0, 6-0; V.Şerbănescu 
(Slobozia) - Liviu Stoenescu 
(ICMRSG) 6-0, 6-1, Radu 
Drăghicescu (Omega) – V.Pârvu 
(Focşani) 6-2, 6-4; A.Crapcenco 
(ICMRSG) – T.Gurău (ICMRSG) 6-
0, 6-1.

Băieţi, 14 ani: S.Ionescu 
(Omega) – R.Caliga (Dacia) 6-0, 6-
0; G.Lungu (ICMRSG) – G.Donea 

(Venus Brăila) 3-6, 6-3, 6-3; 
T.Marin (Valmet) – G.Cărpuşor 
(Laminorul Roman) 6-0, 6-0; 
C.Căsăneanu - Mirel Sandu (am-
bii ICMRSG) 6-1, 6-2; A.Bejenaru 
(Omega) – O.Lungu (ICMRSG) 
6-3, 6-2; M.Popescu (Livone) - 
Alex. Preda (ICMRSG) 6-3, 6-2; 
S.Mureşan (Roman) – M.Podaru 
(Dacia) 6-1, 6-1, A.Florea (Valmet) 
– A.Drozan (Dacia) 6-1, 6-0; 
C.Staicu (ICMRSG) – A.Ştefan (CSS 
Slobozia) 2-6, 6-4, 6-3; V.Bogdan 
(ICMRSG) – S.Stoica (Valmet) 6-

4, 6-0 şi Şt.Ungureanu (Unirea 
Focşani) – O.Luca (Roman) 6-0, 
6-0.

S-a încheiat şi turneul celor 
şase fete de la categoria 18 ani. 
Clasamentul final se prezintă ast-
fel: 1. Oana Chicoş - patru victorii, 
2. Doina Lovin - trei victorii, 3-4. 
Mădălina Lupu şi Florina Noşca 
- câte două victorii; Elena Andrei 
- o victorie şi Ioana Latu. În afa-
ră de Latu (Dunărea) şi Noşca 
(Brăila), celelalte sportive repre-
zintă Clubul de Tenis ICMRSG.

Clubul Sportiv Universitatea 
Galaţi  organizează a IV-a  ediţie 
a „Memorialului Florin Balaiş”. Pe 
lângă alte manifestări ocaziona-
te de împlinirea a  patru ani de la 
dispariţia celui care a fost profe-
sor şi antrenor, unul din cei mai 

destoinici animatori ai voleiului 
gălăţean şi românesc, clubul stu-
denţesc organizează şi un turneu 
de volei  masculin. Vor participa 
echipele Ştiinţa Bacău (A1) CSS 
Metalul Buzău, Hercule CSS Wog 
Brăila şi CSU   Galaţi (toate A2). 

Turneul urmează să aibă loc în 
sala ce poartă numele celui oma-
giat (din str. Mihai Bravu). 

Manifestările vor avea loc în 
perioada 8-10 septembrie a.c.

În fotografie - aspect dintr-unul 
din meciurile ediţiei trecute

[După ce Răzvan Sabău 
a fost eliminat de americanul 
Andre Agassi, a venit rândul şi 
celorlalţi tenismeni români pre-
zenţi la US Open să iasă din pri-
mul tur. Andrei Pavel a fost eli-
minat de britanicul Andy Murray, 
care l-a învins cu 6-3, 3-6, 3-6, 6-
1, 6-4, iar Victor Hănescu a aban-
donat în setul patru al meciului 
cu Albert Montanes, la scorul de 
6-4, 3-6, 6-3, 2-1 pentru spaniol. 
Prezenţa în primul tur la US Open 
echivalează cu un punct ATP şi 
un cec de 15.000 de dolari.

[ Francezul Mickael Llodra a 

leşinat şi a avut o cădere de ten-
siune, în primul tur la US Open, 
el fiind transportat la spital, ca 
măsură de precauţie. “Nu a fost 
nimic grav, pe căldura asta se 
poate întâmpla orice”, a declarat 
un purtător de cuvânt al turneu-
lui. Francezul a abandonat în faţa 
spaniolului Carlo Moya, în mo-
mentul în care Moya conducea 
cu 6-4, 6-4, 2-1. 

[ Jucătorului argentinian 
Guillermo Canas, suspendat doi 
ani după ce a fost depistat po-
zitiv, i-a fost interzis accesul pe 
terenuri în perioada desfăşurării 

turneului US Open. “Potrivit re-
gulamentului în vigoare, el nu 
poate primi nici o acreditare”, a 
declarat purtătorul de cuvânt al 
Federaţiei Americane de Tenis 
(USTA). Canas, în vârstă de 27 de 
ani, ocupa locul 10 în clasamen-
tul mondial în momentul în care 
a fost depistat pozitiv (21 februa-
rie) şi va putea reveni în circuitul 
ATP începând cu data de 11 iu-
lie 2007.

BRAŞOV. Oraşul de la poale-
le Tâmpei va găzdui, începând 
de duminică, a zecea ediţie 
a turneului de tenis “Braşov 

Challenger”, cu premii totale de 
25.000 de euro. Principalul favo-
rit este Răzvan Sabău (locul 80 
ATP), urmat de spaniolul Albert 
Montanes (88 ATP), care l-a în-
vins, în turul întâi la US Open 
pe Victor Hănescu, şi de germa-
nul Thomas Behrend (92 ATP). 
Învingătorul turneului va fi re-
compensat cu 3.050 de euro şi 
50 de puncte ATP, iar finalistul 
cu 1.800 de euro şi 35 de puncte 
ATP.

WTA. Belgianca Kim Clijsters 
(22 de ani) a declarat că intenţio-
nează să se retragă din activitate 

la sfârşitul anului 2007, din cau-
za unor probleme de sănătate. 
Clijsters, situată în prezent pe lo-
cul 4 în clasamentul WTA, a avut 
probleme la ligamentele genun-
chiului drept la începutul acestui 
an. De asemenea, ea a suferit 
anul trecut o accidentare la în-
cheietura mâinii stângi care a 
necesitat o perioadă lungă de 
pauză. În acest sezon, Clijsters a 
câştigat şase turnee, dintre care 
trei pe suprafaţă rapidă, la Los 
Angeles, Stanford şi Toronto.

Real Madrid - transferuri pe bani grei
Real Madrid este clubul spaniol care a cheltuit cele mai mari sume de bani pe trans-

feruri în această vară, 55 de milioane de euro, doar pentru atacantul Robinho plătind 
24 de milioane. Suma de 55 de milioane poate ajunge la 82 de milioane de euro, în 
cazul în care madrilenii îl vor transfera pe Sergio Ramos, care costă 27 de milioane de 
euro. FC Barcelona, Deportivo şi Osasuna nu au cheltuit nici măcar un euro, preferând 
să aducă jucători liberi de contract sau împrumutaţi. 

Cele mai multe transferuri le-au realizat Celta Vigo (13), Getafe şi Deportivo Alaves 
(câte 12). În total, în campionatul Spaniei s-au cheltuit 187,27 milioane de euro pentru 
transferuri în această vară.

Aşteptându-i 
pe cehi

VOLEI

„Memorialul  Florin Balaiş”

ÎNTRE VESTIAR ŞI GAZON

Marius Niculae 
a semnat cu Standard Liege

TENIS PE MERIDIANE US Open, fără români

„Cupa de vară” la tenis

FLASH FOTBAL

Strada Maradona

FOTBAL

Gimnastica 
rămâne 
şi fără sponsor

GIMNASTICĂ. Federaţia 
Română de Gimnastică 
(FRG) ar putea pierde posi-
bili sponsori după desfiin-
ţarea lotului olimpic femi-
nin de senioare şi rezilierea 
contractelor cu antrenorii 
Octavian Belu şi Mariana 
Bitang. Societatea Ardaf, 
care intenţiona să semneze 
un nou contract de spon-
sorizare cu FRG, a renun-
ţat, momentan, la idee, din 
cauza desfiinţării lotului.

CANOTAJ. Echipajul 
feminin de dublu rame 
al României, format din 
Rodica Florea şi Simona 
Strâmbeschi, s-a calificat 
în finala Campionatelor 
Mondiale de la Gifu, după 
ce s-a clasat pe primul loc 
în recalificări. Alte trei echi-
paje (4 vâsle, masculin şi fe-
minin, şi 8+1 masculin) au 
ratat calificarea în finale. 

HANDBAL. Echipa fe-
minină HCM Baia Mare îşi 
propune pentru sezonul 
2005/2006 clasarea în pri-
mele cinci locuri ale clasa-
mentului Ligii Naţionale, 
conducerea asigurând un 
buget de 970.000 de lei 
noi. Conform înţelegerii cu 
sponsorii, echipa care şi-a 
schimbat denumirea din 
Selmont Baia Mare în HCM 
Baia Mare va primi un bo-
nus financiar doar dacă îşi 
va îndeplini obiectivul. 

FORMULA 1. Bernie 
Ecclestone, directorul 
Formula One Management, 
a confirmat că a primit o 
ofertă de a vinde drepturile 
CM de F1, dar a dat asigu-
rări că “acestea nu sunt de 
vânzare”. Potrivit Financial 
Times, un consorţiu creat 
din mai multe firme ame-
ricane şi britanice a făcut o 
ofertă de 1.500 de milioane 
de dolari, pentru a prelua 
controlul Formulei 1.

VOLEI. Echipa masculină 
Petrom Ploieşti şi-a prezen-
tat noile achiziţii şi antreno-
rii ce vor conduce formaţia 
în sezonul 2005/2006. Aceş-
tia sunt antrenorul Claudio 
Coello, preparatorul fizic 
Horatio Dileo, care va ocu-
pa şi funcţia de antrenor 
secund, şi jucătorii Jose 
Quinones (Argentina), Juan 
Pablo Porello (Puerto Rico) 
şi Danilo Mrdja (Serbia), 
Valentin Pereu şi Nicuşor 
Harabagiu, transferaţi de la 
Deltacons Tulcea, respectiv 
VCM Constanţa.

BASCHET. Formaţia 
masculină CSM Oradea, 
nou-promovată în pri-
ma ligă, a transferat trei 
baschetbalişti sârbi:  pi-
votul Boban Bilbija (22 
de ani, 2,07 metri), care a 
evoluat ultimul sezon în 
Bulgaria, la Spartak Sofia, 
Marik Nemanja şi Georgio 
Georgici. Aceştia au sem-
nat înţelegeri pe un sezon.

HALTERE. Lotul de ca-
deţi al României a câştigat 
11 medalii, dintre care două 
de aur, şase de argint şi trei 
de bronz, la Campionatele 
Europene de Haltere de la 
Sofia. România a ocupat lo-
cul patru în clasamentul pe 
naţiuni în concursul mas-
culin şi poziţia a şaptea în 
concursul feminin.

COMPETIŢII
ŞTIRI
REZULTATE
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Peste 500 de candidaţi au sus-
ţinut ieri proba scrisă a profilului.
Numai trei elevi din totalul celor 
înscrişi au absentat. Inspectorul 
general şcolar, Tania Bogdan, 
ne-a declarat că nu au fost pro-
bleme în desfăşurarea exame-

nului.  „Subiectele au fost la fel  
cu cele din vară, ca urmare elevii 
conştiincioşi vor putea lua între 
5.50 şi 6.00”, a mai spus inspec-
torul general. Concluzia care s-ar 
trage e că, dacă s-au prezentat şi 
la „bac-ul de toamnă” cu aceleaşi 

cunoştinţe din vară nu au nicio 
şansă să promoveze.     

Astăzi, 509 absolvenţi de liceu 
sunt aşteptaţi să repete proba la 
disciplina de specialitate.

Roxana Penciu

Azi-mâine, 
Schimbare la vârf în Inspectoratul Şcolar
„Azi-mâine se vor semna ordinele de eliberare din funcţie a domnului Enică şi de numire 

pe postul de inspector general-adjunct a profesorului Daniel Coadă. Aşa că vom putea, în 
sfârşit, să trecem la treabă în trei. Mai ales acum, la începerea anului şcolar, când avem atâta 
treabă de făcut”, a declarat inspectorul general şcolar, Tania Bogdan.

Roxana Penciu 

 

Viena, august, 2005, Institutul 
Cultural Român. Am localizat în 
timp şi spaţiu o întâmplare cul-
turală care a marcat trecerea gă-
lăţenilor prin alt oraş al Dunării. 
Invitaţia în Austria îi aparţine 
consilierului cultural al ambasa-
dei, doamna Ildiko Schaffhauser,
care după vernisajul expoziţiei 
gălăţenilor declara: ”Acest gen 
de manifestări complexe mi se 
par cele mai indicate pentru a 
atrage publicul, atât vienez cât 
şi din diasporă, către institut. 
Prestaţia gălăţenilor a fost deo-
sebit de interesantă şi apreciată 
ca atare. Am mai încercat astfel 
de confluenţe între arte şi am
constatat că în acest fel reuşesc 
să aduc către institut un public 
fidel. Expunând artă, dacă ai mai

multe domenii, atragi mai uşor, 
iar gălăţenii, după cum s-a văzut, 
au deja susţinători la Viena. Şi 
ne-au făcut să fim mândri că ro-
mânii au ce arăta”.

Într-adevăr, Galaţiul a ple-
cat cu o delegaţie reprezen-
tând muzeele de artă şi istorie, 
Biblioteca V.A.Urechia, dar şi 
plasticienii, prin lucrările ex-
puse de Costel Corcăcel şi arta 
populară prin măştile lui Paul 
Buţă. Principalul organizator, 
Muzeul de Artă Vizuală, a expus 
grafică din colecţiile muzeu-
lui, „Istoria” a completat fericit 
cu documente privind Comisia 
Europeană a Dunării, iar biblio-
teca a întregit expoziţia prin alte 
documente de epocă din patri-
moniul propriu privind relaţia 
pe Dunăre între Viena şi Galaţi. 

Dunărea, 
de la Galaţi la Viena...

De altfel, Dunărea a fost liantul 
acestei expoziţii care a interesat 
un public considerabil şi datorită 
cultului pe care austriecii îl au 
pentru bătrânul fluviu, istoria lui,
dar şi prezentul său economic, 
social şi, nu în ultimul rând, cul-
tural.

Prezentă la vernisajul 
expoziţiei, doamna Luminiţa 
Constantin, reprezentantul 
Ministerului Culturii, a remarcat 
tenacitatea cu care Galaţiul îşi 
face cunoscute valorile, relevând 
şi valoarea laturii multi-media a 
demersului reprezentanţilor 
culturii gălăţene. Pentru că pe 
tot parcursul manifestărilor, în 
incinta Institutului Cultural, s-au 
proiectat câteva pelicule reali-
zate de emisarii gălăţeni: un film
despre Muzeul de Artă Vizuală, 

altul despre istoricul Comisiei 
Europene a Dunării, o peliculă 
superbă despre lucrările plasti-
cianului Ingo Glass, despre care 
austriecii ştiu poate mai multe 
decât gălăţenii cărora le-a dăruit 
unele dintre lucrările sale, un 
performance „Corpul uman”, pe 
muzica Boleroului lui Ravel…

Între 25 şi 30 august, pe uşa  
Institutului Cultural Român din 
Viena două afişe, unul în limba
română şi altul în germană, 
anunţau că două oraşe de la 
Dunăre şi-au dat întâlnire, în 
timp şi peste timp, în spaţiul 
generos al culturii. Semnătura, 
profesionistă, a aparţinut 
gălăţenilor.

Katia Nanu    

Interferenţe

Bacalaureat, sesiunea a doua

Subiecte la fel cu cele din vară

Ar
hi

va
 "V
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."



[PUBLICITATE
Joi, 1 Septembrie 2005

12
VIAŢA LIBERĂ

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SE AFLĂ REPEDE...
MICĂ PUBLICITATE ZILNIC

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

IMPORTANT!

Mica Publicitate

Vând VW Passat 2001, motor 1600 
cmc, proprietar, 360 mil. lei. Telefon 
0745771878. 

Vând Espero 1998, full piele-jan-
te, 4500 E negociabil. 0746571985. 
(002403)

Vând Opel Vectra C 1,8i, 2003 
elegance, full electric, dublu cli-
matronic, multivolan, fără piele, 
preţ 13.500 negociabil. Telefon 
0746198366. (08/05CS63)

Vând Cielo 2002 executiv, argin-
tiu, negociabil. 0745815529, 490682. 
(001323)

Opel Agila 1.0, 2002, 46.000 km 
recent adusă din Germania, 5900 E 
negociabil. 0742840024. (002925)

Cielo Italia 1997, ABS, airbag, impe-
cabil sau cumpăr acte. 0744502929, 
334183. (001418)

Vând piese motor + cutie Super 
Nova. 0744485139. (001437)

Cielo Corean 1999, full option, ne-
gociabil. 0743479290. (002999)

Vând tractor U 650 cu plug, disc, 
semănătoare şi remorcă. Tel. 830372, 
0742630853. (002977)

Super Nova 2001, noiembrie, irepro-
şabilă. 466102, 0740892059. (003016)

Unic proprietar vând Solenza 2004. 
0743155177. (001464)

Vând tractor U 650 + accesorii. 
Telefon 0745973696. (001463)

Vând Opel Vectra, full TD, gri me-
talizat, preţ 7700 E. Tel. 0746933505. 
(001470)

Vând Cielo Koreea 1996, climă, 
jante Al, alarmă, întreţinută, 4350 E. 
0746168189. (001473)

Dacia Berlină 2004, roşie, în garan-
ţie, negociabil. 0743479290. (003000)

Dacia Berlină 2000 excelentă, 105 
mil. 0742128375. (003048)

Astra 1,7 DTI Sedan, 2000, 72.000 km 
reali, 7800 E. 0722816288. (003036)

Dacia Berlină 2003, 2004, metaliza-
tă, 138 mil. 0723253061. (003049)

Dacia Berlină 2002, metalizată, 
proprietar unic, garaj, 110 mil. ne-
gociabil. 0746168183, 0723302914. 
(003035)

Vând Ford Mondeo Break an fabri-
caţie 1996, 2000 cc, full, preţ 6800 
E negociabil. Telefon 0741156565. 
(003054)

VW Golf II, 1985, benzină, 2600 E ne-
gociabil. 0743038080. (003059)

Pf vând Dacia 1310, 1989, albă, ben-
zină şi GPL. Telefon 493419. (001498)

Vând Ford Mondeo Combi DTI adus 
Germania 10 zile, an 2001, AC, gea-
muri, oglinzi electrice, 6 airbag, radio 
+ CD. Telefon 0740674131. (001490)

Vând Opel Astra DTI Combi, an 2003, 
adus Germania, AC, full options, radio 
+ CD, Dacia 1300, camionetă Barkas. 
Telefon 0747037760. (001490)

VW Transporter, stare funcţiona-
re, Dacia dezmembrări. 0723302912. 
(001509)

Dacia Berlină an ´96, negociabil. 
Telefon 0743789679. (001504)

Vând Opel Astra Caravan 2001, full 
options, nerulată în ţară. 0722267132. 
(003073)

Vând Aro 243, an 1984, stare bună 
de funcţionare, preţ negociabil. 
0722717227, 824374. (003072)

Vând autoturism ITP 2007, 8.500.000! 
479752, 0744599515. (001520)

Vând Volkswagen Golf 4, fab. 2003. 
Telefon 0744196200. (001517)

Renault Clio 1,5 DCI, motorină, 
an 2003, full variante. 0741414364. 
(003084)

Dacia 1310, 2000 unic proprietar. 
0723191013, 0741025003. (8492930)

Vând Dacia Super Nova 2003 echi-
pată taxi, preţ 12.000 RON, negociabil. 
Telefon 0746691476. (003098)

Vând Ford Mondeo Turnier, turbo 
Diesel ´94. 0744637846. (003103)

Vând Ford Transit cu licenţă oraş. 
Telefon 0747920877. (003104)

BMW 320 Diesel an 2002, full. 
0722511494. (001543)

Cielo 1996, full options, Dacia 
2000 injecţie. 323693, 0723942934. 
(003108)

Vând Passat 1,9 TDI, 116 cp, an fa-
bricaţie 2000. Telefon 0744639142. 
(8492935)

Vând Opel Astra Caravan, 2.0 DTI, 
N-Joy, fabricat în 2003, adus recent. 
Telefon 0744639142. (8492935)

Vectra 1,6i, 1995, opţiuni, origina-
lă, argintie, variante. 0744545598. 
(003122)

Vând Dacia 1304 Pick-up Papuc, 
impecabilă, carosată fibră, 2001, sep-
tembrie, unic proprietar, 135 mil. ne-
gociabil. 0742750717. (003120)

Cielo ´96, GPL, aer, geamuri, me-
talizat, alarmă. Telefon 0788264949. 
(001575)

VW Passat Break an 2001, re-
cent adus din Germania. Tel. 
0747782552(001576)

BMW 320 Diesel 2000, piele, cli-
mă, geamuri, xenon, jante. Telefon 
0788264949. (001575)

Golf 19E turbo 1989, 3750 E. Telefon 
474015. (003094)

VW Passat Break an 2001, recent 
adus din Germania. Tel. 0747782552, 
427376. (001599)

Jeep Grand Cherokee, 4x4, benzi-
nă, 106.700 real, 1994, excepţional. 
Telefon 0744636645. (8492788)

Seat Inca 1,9 SDI, autoturism mar-
fă, motorină, 2002, 38.500 km reali, 
AC, full, ca nou. Telefon 0744636645. 
(8492788)

Ford Transit supraînălţat, licenţă 
oraş, motor zero km. 0740146657. 
(001626)

 Vând Volkswagen Golf IV, an fab. 
1999, 169.000 km reali, stare foarte 
bună, preţ 7200 E. Tel. 0722640249. 
(001621)

Vând Dacia Logan PM 1,6. Tel. 
321559, 0741172680. (001609)

Daewoo Executiv 2001, GPL, AC, 
Espero, 1999, 1,8 AC, full electric. Tel. 
480818, 0740300515. (001619)

Vând Dacia 2000, unic proprietar, 
gri metal, 107 mil. negociabil. Telefon 
0746320182. (003158)

Vând remorcă acoperită Al, 
Germania, 2 t. 0722352877. (003155)

Vând Dacia 1988, plus cutie 5 trepte. 
Telefon 334012. (003175)

Vând Dacia Berlină 1988, TLX, 35 
mil. metalizată. Telefon 0744614195. 
(001639)

Vând remorcă tractor, o osie şi piese 
schimb tractor. Telefon 0741238724. 
(003189)

Dacia an ´94, 35 mil. negociabil. 
Telefon 0745541172. (003186)

Cielo 1998, full option, impecabil. 
0726193390, 464563. (003181)

Daewoo Espero neînmatricula-
bil, stare foarte bună, din Italia, 
preţ 1200 E. Telefon 0744883585. 
(003184)

Vând Dacia 1310, an 1993, proprie-
tar. Tel. 0744365446, 475799, după ora 
17.00. (001682)

Vând Aro 244, motor Braşov, 4x4, 
stare f. bună, plus multe piese, preţ 65 
mil. negociabil. Telefon 0742525483. 
(001672)

Solenza Rapsodie 2004, 13.000 km 
impecabilă, unic, proprietar, 5600 E, 
negociabil. Tel. 470666, 0742141797. 
(001653)

Renault Megane II 2004, benzină 
1,4, 16.000 km, 8700 E. 0740087954. 
(001651)

Vând VW Transporter fabricaţie 
1985, motor schimbat, preţ negocia-
bil. 0745667058. (003196)

Cielo Coreea 1996, înmatriculat 
1998, full option, proprietar, negocia-
bil. 0745205305. (003197)

Daewoo Cielo 1997 XI-a foarte pu-
ţini km, gri metalizat, Cielo ´96, alb 
Casablanca, carte de service, factu-
ra de fabrică, ambele în stare nouă. 
Accept verificare service, full electric. 
Rog seriozitate. 0743415134. (003211)

Vând tractor agricol U 650, plug re-
morcă în stare de funcţionare. Accept 
variante sau negociabil. Telefon 
0744822335. (003212)

Vând Opel Vectra an fab. ´95, 1,6i, 
ABS, servodirecţie, geamuri electrice, 
airbag, 4500 E, negociabil. Tel. 424834, 
0745523100. (003226)

Vând Volkswagen Sharan fabrica-
ţie 2001, full options, fără piele, pro-
prietar, 11200 E negociabil. Telefon 
0743471249. (8493206)

Opel Astra DTI din 2001, recent 
adus, proprietar, 3,5% consum, ABS, 
ASR, full electric, air-bag-uri, aer, te-
lefon, argintiu, 8500 E negociabil. 
0726633473. (001705)

Vând Berlină ´98 metalizată, unic 
proprietar, urgent. 0745627531, 
473892. (003233)

Cielo full option 1996, Dacia 5 trep-
te 1988, Dacia 1986, Carnabel nr. 15. 
(003234)

Vând Dacia 1999, îmbunătăţiri, ur-
gent. Telefon 0742079257. (001717)

Vând Cielo 96 cumpărat ́ 98 Coreean 
full, radiat. 0740594174. (001727)

Vând Opel Vectra Diesel 2001, ABS, 
climatronic, xenon, jante, Berlină, ar-
gintie, proprietar, impecabil, 10.200 E. 
Telefon 0721200896. (003252)

Vând Dacia Solenza Scala. Telefon 
0746054236. (001747)

Vând Lada 1200S, an fabricaţie 1982, 
în stare de funcţionare, preţ 12 mil. 
Tel. 321526, 0742896180. (001706)

Autoschrott New Las Vegas vinde 
piese din dezmembrări, achiziţio-
nează auto avariate. Tel. 0257250268, 
0722249558, 0723170006, 0788381791. 
(08/05EXT50)

Dacia Berlină 2001, îmbunătăţiri, 95 
mil. Telefon 0742922329. (001572)

Vând BMW 520i negru metalizat, 
an 1999, perfectă stare, deosebit, în-
chidere, alarmă, cas +linie etc., preţ 
4800E negociabil. Accept variante 
auto. Telefon 0744172995. (003106)

Proprietar vând Dacia Break 
2001, îmbunătăţiri. Telefon 495003. 
(001538)

BMW 318i, 2001, full options, 
67.000 km, xenon, metalizat, impe-
cabil. 0745318829. (001492)

Vând Dacia Break an fabricaţie 1997, 
65 mil. Telefon 0721792727. (001657)

VW Golf IV, 2002, 1.9 TDI, variant, 
full option, nerulat în ţară, negru me-
talizat, 9700 E, variante. 0740560516. 
(001777)

VW Bora 1,9 TDI, 116 cp, 2001, 
6+1 viteze, full dotări, full elec-
tric, deosebit, 10.650 E, variante 
auto. 0722635163, 0788443881. 
(8493204)

Vând Dacia 1310, fabricaţie 1994, 
motor 1400, 5 trepte, gri metalizat, 50 
mil. negociabil. 465401, 0721297093. 
(003272)

Vând Fiat Brava dec. ´99, 5200 E ne-
gociabil. Tel. 0744903271. (001768)

Vând Dacia ´98 X, 70 mil. Telefon 
0740460892. (001753)

Vând Opel Astra Caravan an 1993, 
înmatriculat 2001, CD-MP3, închi-
dere, alarmă, 3650 E negociabil. 
0745145998. (00308)

Vând Cielo 1999, full options, verde 
metalizat, 5300 E negociabil, variante. 
Telefon 0745022272. (003295)

Vând autobasculantă 16 t. Telefon 
0744205843. (001774)

Nissan Vanette microbus, 2000 cc 
Diesel, 1989, 162.000 km, 3500 E ne-
gociabil. Tel. 0722710747, 416688. 
(001771)

Vând Dacia fabricată 2000, proprie-
tar, 26.000 km reali. 313156. (003319)

Vând Dacia 1310, 1995, unic proprie-
tar, 60 mil. negociabil. Telefon 414815. 
(003323)

Vând urgent Alfa Romeo 156 
JTD Diesel, full option. Telefon 
0742906806. (003324)

Cielo 1997, full option, impecabil, 
4800 E. 0740560516. (001777)

Renault 19 Chamade 1.4 benzină + 
GPL, radio-CD, jante Al, 2300 E, varian-
te. 0740560516. (001777)

VW Cady 2001, 1.9 SDI, nerulat în 
ţară, 6800 E. 0740560516. (001777)

Cielo 1996, full option, unic proprie-
tar, impecabil, 4650 E. 0740560516. 
(0017773)

Vând Espero an ´96, aer condiţio-
nat, 3900 E negociabil. 0726734007. 
(001791)

Vând Volkswagen Passat TDI fa-
bric. 2002, 131 cp, gri met. Telefon 
0722601284. (003351)

Dacia 1310, 1996, alarmă, 6500 lei 
negociabil. 316658. (07/05CS66)

Dacia 1999, unic proprietar, 8200 lei 
negociabil. 474222. (07/05CS66)

Dacia 1310, 2001, 11500 lei. 316658. 
(07/05CS66)

Dacia 1310, 2004, unic proprietar, 
13.500 lei. 474222. (07/05CS66)

Dacia Solenza 2004, închidere, 5200 
E. 316658. (07/05CS66)

Cielo 1997, aer condiţionat, 5200 E 
negociabil. 474222. (07/05CS66)

Espero 1999, închidere, alarmă, 5000 
E negociabil. 316658. (07/05CS66)

Ford Mondeo 1994, full options, 
4400 E. 474222. (07/05CS66)

Opel Astra 2000 Diesel, full, 8400 E. 
316658. (07/05CS66)

Opel Astra 2002, 1,7 DTI, full option, 
recent adus. Telefon 0744991873. 
(001794)

Vând microbuz Mazda 8+1. Tel. 
474920. (001801)

Vând Dacia Nova an ´99, variante. 
Telefon 0740981025. (003359)

Opel Astra an 2000, 2,0 DTL, full op-
tion, 8000 E, recent adus. 0742070902. 
(003355)

Opel Astra 2001, 2,0 DTL, full op-
tion, urgent, foarte convenabil. 
0746189965. (003356)

VW Vento 1995 Diesel, impeca-
bil, proprietar, 6500 E. 0744181728. 
(001807)

Mercedes Cobra impecabil, me-
talizat, Diesel, 49 mil. negociabil. 
0745673328.  (001806)

Dacia ´96, bord CN, proprietar. 
450042. (001819)

Vând Dacia Break an fab. 2001, 
injecţie, impecabilă. Tel. 431692, 
0722649778. (001821)

Opel Astra 2001, full, DTI, 8350 E ne-
gociabil. 0740238445. (003375)

Vând Fiat Croma Diesel, an de 
fabricaţie 1986, perfectă stare de 
funcţionare, motor nou. Rel. la tel. 
0740866011. (003386)

Nubira Wagon 2000, AC, ABS, 
CD MP3, full electric, avantajos. 
Telefon 0745802522. (001689)

Vând Audi A6, 2,5 TDI 180 cp, tip-
tronic 2001, full extra, 14.000 E 
negociabil. Telefon 0747554707. 
(003237)

Dacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009728)

Cumpăr Dacia, Daewoo, Opel, orice 
stare. 334183, 0744502929. (008072)

Cumpăr Cielo, Dacia, Opel, VW, ofer 
preţ maxim. 491223, 0742070902, 
0722697999. (000920)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrări.  
453870, 0724684902. (009754)

Cumpăr Dacia orice stare, preţ ma-
xim. 0744485139. (001438)

Cumpăr Dacia 1985-1995, urgent. 
310602, 0740239520. (003065)

Cumpăr Daewoo, Cielo, Matiz, ava-
riate, defecte. Telefon 0744375844. 
(08/05/ext.42)

Persoană fizică cumpăr Cielo, 1996-
2000, full options, GPL, unic proprietar, 
oferim maxim 4000 E, rog seriozitate. 
Tel. 462383, 0745268113. (001601)

Dacia 1985-2004, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (001445)

Cumpăr Papuc 5 locuri după anul 
2001. Tel. 0740226321, 0720067745. 
(001834)

Cumpăr Papuc Doublecab în stare 
bună. Tel. 0741666201, 0743993342. 
(001808)

Vând/cumpăr/schimb telefoa-
ne mobile, decodez. Tel. 464877, 
0745088879. (8492605)

Vând frigider şi 2 congelatoare şi 
deck-uri Sony, Akay şi Philips. Telefon 
0744470928. (002797)

Frigider 2 uşi, Stinol, stare foarte 
bună. 0745621900. (002904)

Vând cameră video Sony model 22E 
şi combină audio Sony cu MP3 model 
RG 330. 0744661547. (001629)

Vând telefon mobil Siemens SL55. 
Telefon 0746070459. (001680)

Vând boxe mochetate 350 W. 
Telefon 0744548652. (003246)

Mobil generaţia trei cu cameră şi în-
registrare Nec 616i, 5 mil. 0743044836. 
(001110)

Vând centrală termică Junkers nouă, 
putere 28 kW, cu funcţie termică nu-
mai pentru încălzire, preţ avantajos. 
Tel. 0723308056, după ora 16.30, 
476595. (001302)

SC vinde 2 vitrine frigorifice, 2 lăzi 
frigorifice, 1 cameră frig, f. avantajos. 
Relaţii după 18.00 la tel. 0724742149. 
(8493172)

Vând staţie Fender 125 W. Tel. 
317813, 0747812287. (003210)

Vând video telefon LG U 8180 ţiplă, 
în cutie. Telefon 0740214882. (003353)

Urgent, avantajos, televizoare, cal-
culator. 415049, 0746929783. (001783)

Vând vitrine frigorifice tip Cobra, 
cântare electronice, mese inox. 
Telefon 0742294233. (8493194)

Vând DVD Panasonic 5 mil., magazin 
12 mil., variante electronice. Telefon 
0740981025. (003358)

OFERTĂ SPECIALĂ maşini de 
spălat, frigidere, televizoare color, 
audio, video, telecomenzi 160.000 
lei. Reducere 1.000.000 sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(09.05MR07)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (09.05PC02)

 Vând moară grâu, porumb, ciocă-
nele, cu un ha teren intravilan 

la drum naţional, com. T. Vladimirescu. 
Telefon 829423. 

#####
Şeminee deschise, închise, tur-
bo gaz, accesorii. 0722663981. 
(8492790)

#####

Vând cositori, pluguri, discuri, freze, 
combinatoare, semănători păioase 
şi prăşitoare, meturi, prese balotat, 
tocători resturi vegetale, culegătoare 
porumb, motocultoare, motopompe, 
sfoară balotat import. 0741788932. 
(001014)

Vând     moară mălai şi urluială, 80 
mil. 0239619098. (001112)

Vând cazan ţuică aramă 350 l, stare 
bună de funcţionare, preţ negociabil. 
Telefon 0740555440. (002788)

Vând cuptor pizza nou, feliator, casă 
marcat. 0723517774. (001362)

Vând moară porumb. Telefon 
0721464355. (002886)

Circular cu incizor pt. mobilă PAL, 
oberfraiser, două marmide inox, 
pupitru inox, căzi inox tip cantină. 
0722722386, 0743044836. (001109)

Vând cositori 1,65-1.85, pluguri, dis-
curi, erbicidatoare noi import, garan-
ţie 12 luni, sh prese, tocători 2-3-4 rân-
duri, culegătoare porumb 2 rânduri. 
0744211762. (009261)

Vând vitrină frigorifică orizontală 1,7 
m lungime, butoaie stejar şi salcâm 
100-600 l, butoaie plastic 200 l, tuburi 
cu CO2, pompe din inox şi el. motoare 
3-30 KW/300 rot/min, mobilier birou 
deosebit, piscină fibră sticlă  100 mc, 
troliu manual 5 tf. Rel. tel. 460053 sea-
ra, 448128 dimineaţa , 0726134014. 
(002962)

Vând mobilă nouă, preţ avantajos. 
Tel. 312023, 0723136388. (001457)

Vând stoloni căpşuni. 478560, 
449848. (001455)

Vând urgent garaj. Telefon 
0744787931. (001452)

Vând rochie mireasă convenabil 
nr. 40-44, model deosebit. Telefon 
0742517581. (001449)

Vând SRL fără activitate, 2003, 5 mil. 
Telefon 0741191139. (001450)

Vând aparat tratament diabet, vin-
decă dependenţii insulină, negocia-
bil. 432742. (003043)

Vând pui Rotweiler 2,5 mil. 
325029, 0727672768. (001501)

Vând urgent utilaje vulcanizare. Rel. 
tel. 461071, 426992. (003081)

Vând societate cu teren 760 mp şi 
hală în Galaţi. Rel. tel. 0744816548. 
(003080)

Vând cuptor pentru pâine cu 4 
sertare şi anexe corespunzătoare. 
0747814657. (003095)

Pianină Rozencrans, stare bună. 
Telefon  474015. (003093)

Vând garaj Micro 38 dublu cu 
beci şi curent electric. Tel. 310453, 
0745321850. (003150)

Vând titluri de stat cu valoare no-
minală, preţ negociabil. Tel. 437865, 
după ora 19.00, 0727171195. (001618)

Vând bormaşini cu percuţie, pen-
dulare, drujbe Germania. 410334, 
0722352877. (003156)

Vând mese brad 15 buc, şi scaune 
fag, 50 buc. Rel. la tel. 0744779076. 
(8492943)

########
Vând loc veci Eternitatea. Telefon 
433535. (003178)

########

SC Prollcef SA Şendreni vinde grâu 
sămânţă la preţ negociabil. Plata se 
poate face inclusiv cu cupoane agri-
cole. Relaţii la sediul societăţii sau la 
tel. 826374, 826355. (8492947)

Vând barcă fibră sticlă, plase pescă-
reşti, str. Temişana 7, spate Menarom. 
(003259)

Vând sobă teracotă şi instant gaz. 
Telefon 0745375585. (003253)

Vând lavoar cu picior (noi) 800.000, 
cuier cireş, modern, 800.000, corp 
sufragerie stejar 1.500.000, aragaz 
Metalica 500.000, maşină electrică 
Ceaica 1.500.000. 436919. (003265)

Vând şifonier, studio, recamier, sus-
pendate. Telefon 444991. (001738)

Vând garaj, zona Facultate Chimie, 
Carnabel. 0724504724. (003250)

Vând 2 locuri de veci (cripte) în 
Cimitirul Eternitatea, unul în cimitirul 
catolic. Telefon 0217783461. (002848)

Sobă teracotă, calorifere fontă, cen-
trală rusească gaze. Telefon  419962. 
(003198)

Saci din iută 1200 buc., cântar ba-
lanţă, malaxor, cernător, cuptor pâine, 
tablă cutată. 0745959422. (002991)

Vând butoaie fibră sticlă diferite ca-
pacităţi. 344410. (002921)

Vând pui pisică rasă Persană. Tel. 
0740244056. (003182)

Vând uşă capitonată la jumătate 
preţ. 416573. (003280)

Vitrină verticală Arctic. 0740089594. 
(003298)

Vând căţei Rottweiler, negociabil. 
0743953600. (003292)

Vând 6 rafturi sticlă. 0745230123. 
(001769)

Vând teasc şi zdrobitor de struguri. 
422072. (001786)

Urgent, avantajos, birouri, mobilă. 
415049, 0746929783. (001784)

Vând 2 locuri de veci în Cimitirul 
Eternitatea, după ora 19.00. 492095. 
(003350)

Vând 3 locuri veci la Cimitirul 
Eternitatea, 3,15x4,15=13 mp, alătura-
te, împrejmuite, un loc are construc-
ţie cu 3 paturi. Telefon 0721201028. 
(003349)

Vând mobilă stil vechi nuc masiv, 
placat mahon. 0744604283. (003347)

Vând dulap haine 4 uşi, suprapoza-
bil. Tel. 471717, 0727336946. (003338)

Vând cuptor pizza nou, feliator, casă 
marcat. 0723517774. (001797)

Vând masă biliard, deosebită. 
0746281868. (001796)

Vând armă vânătoare calibru 12, 
marca Shull, cu injectoare. Telefon 
0745683108. (003371)

Multi Games 5 plăci şi aparate Poker. 
Telefon 0788210844. (08/05EXT179)

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Tel. 467666. (8652960)

Vând şalupă agrement, 9+1 lo-
curi, an fab. 1993, RK 2005, motor 
tractor 65 CP, dormitor, TV, geam 
termopan etc., avantajos. Telefon 
0740767370. (001671)

Cumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (000744)

Cumpăr cereale plata pe loc, minim 
20 tone. Grâu, porumb, orz, mazăre, ra-
piţă, floare. 0743988843, 0746376234. 
(08/05/CS/31)

Cumpăr icoane argint, bijuterii ve-
chi, pietre. Telefon 498830. (003312)

Cumpăr floarea-soarelui, producţie 
2005, ofer cel mai bun preţ, plata pe 
loc. 0743988843, 0746376234. (08/05/
CS/31)

Cumpãrãri
Auto Cumpãrãri

Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Felicitãri

Matrimoniale

Simona Larisa când te-ai născut a 
fost senin toată noaptea şi nu pen-
tru că aşa trebuia să fie, ci pentru că 
a strălucit cerul pentru cel mai dulce 
îngeraş .

Azi prinzi în buchetul vieţii al 10-lea 
bobocel. Îţi urăm să fii fericită, sănă-
toasă şi spor la învăţătură. „La mulţi 
ani!” celui mai frumos dar pe care via-
ţa mi l-a oferit. Mami, tati, Laura, Tibi. 
(03279)

Cu ocazia împlinirii vârstei de 77 ani 
şi 50 de ani de căsătorie 

urez soţiei mele, Janeta, un căldu-
ros "La mulţi ani!" Cu drag, soţul tău 
Iancu. (003143)

Cu ocazia împlinirii frumoasei vârste 
de 31 ani URSACHE MARIUS îţi dorim 
multă sănătate, fericire şi un călduros 
„La mulţi ani!”. 

Cu dragoste, Iustin fiu, soţia Otilia, pă-
rinţii Costel şi Aurica, nepoata Claudia, 
fratele şi cumnata Mioara şi Florentin 
Ursache. (003203)

La ceas aniversar mamei Tabuş 
Neculina, de 85 ani, din Scânteieşti, 

îi doresc multă sănătate şi „La mulţi 
ani!”  cele două fiice, trei gineri şi doi-
sprezece strănepoţi. (003262)

"La mulţi ani!", sănătate şi fericire 
alături de frumoasa familie la împlini-
rea prea frumoasei vârste de 30 ani. 

Pentru tine, Cărare Nicu, din partea 
celor dragi. (001792)

2 tineri în căutarea unor fete drăgu-
ţe, dornice de o relaţie, aventură, ex-
cursie. Tel. 0741617040. (001366)

Căsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (8492928)

RALCO matrimoniale pentru doam-
ne, domni şi domnişoare. 415902. 
(07/05/ext.39)

Domn serios, 55 ani, doresc cu-
noştinţă doamnă serioasă. Tel. 
0727814020. (003361)

Inginer Mittal Steel, 30/1,76/76, îmi 
caut jumătatea: studii superioare, cul-
tivată. Numai pentru căsătorie. CP 139, 
OP 1. (003368)

Caut doamnă până în 40 ani în vede-
rea căsătoriei. 330329. (003370)

Matematică şi Informatică orice ni-
vel. 0740394719, 462509. (002599)

Centrul de pregătire Homer 
organizează cursuri de limba engleză; 
franceză  pentru orice nivel şi orice 
vârstă, inclusiv şcolari. Pregătire pt. 
examenele Cambridge/Dalf; grupe 
mici, materiale avizate de profesori cu 
experienţă. Tel. 415606. (001061)

Meditez italiană, spaniolă orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (001392)

Meditez matematică, garantez re-
zultate. Telefon 0745593879. (003329)

Oferim spre închiriere 20 spaţii co-
merciale, servicii depozitare, ampla-
sate  la 40 m în faţa gării de călători 
Galaţi. (08/05CS41)

Ofer împrumut, garanţie imobiliară. 
0746535819. (002473)

Schimb 1 loc veci de la Sf. Lazăr la 
Eternitatea. Telefon 323514. (001632)

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Troc

„La mulţi ani!” iubită mamă. 

Oana, Mona, 
Sergiu şi Marius. 

(01829)

Blânda şi duioasa 
noastră mamă, 

Aurelia Bălănescu, 
împlineşte astăzi 

o frumoasă vârstă. 
Cu frunţile plecate îi 

sărutăm mâinile şi ochişorii 
trişti, rugându-l pe bunul 
Dumnezeu covor de flori 
şi bucurii să-i aştearnă în 

calea vieţii sale.

Cu prilejul zilei de naştere 
urăm simpaticei domnişoare 

Oana Ciupercă mult, mult 
noroc în viaţă, fericire, 

lumină în suflet, precum 
şi un sincer „La mulţi ani!” 

Fam. Comşa. 
(001828)

Goian Paul Laurenţiu, 
la împlinirea frumoasei vârste 

de 36 ani, îţi urez un gând frumos, 
o rază de soare şi 

un călduros „La mulţi ani”. 
Sănătate şi colegilor tăi. 

Mama 
(003328) 

Adunãri
Generale

Preşedintele Consiliului  de 
Administraţie al  SC Menarom SA 
Galaţi  convoacă Adunarea Generală 
Ordinară a Acţionarilor pe data de 
21.09.2005, ora 15.00, la sediul societă-
ţii, pentru toţi acţionarii înregistraţi în 
registrul  acţionarilor la sfârşitul zilei de 
7.09.2005, cu următoarea ordine de zi: 
1. Analiza situaţiei economico-financi-
are; 2. Alegerea membrilor Consiliului 
de Administraţie; 3. Diverse. În cazul 
în care la prima convocare nu vor fi 
îndeplinite prevederile statutare de 
prezenţă, AGA se va desfăşura a doua 
zi, în acelaşi loc şi la aceeaşi oră, având 
aceeaşi ordine de zi. Materialele pot fi 
consultate la sediul societăţii situat în 
Galaţi, Calea Prutului 12, începând cu 
data de 15.09.2005. (8493188)Ar
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IMPORTANT!

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vând garsonieră Micro 40, Mehid 
I, grup sanitar, 200 mil neg. Telefon 
0720307397. (009976)

Vând urgent garsonieră liberă cu 
grup sanitar bl. Avicola P, 215 mil. 
negociabil (21500 RON). Telefon 
0740090026. (002787)

Vând garsonieră Micro 19, G5, 4/4, 
160 mil. 0745286435. (002842)

Vând garsonieră Micro 19. Telefon 
0743251649. (001351)

Garsonieră Ţiglina 2, 40 mp, et. in-
termediar. 0745112302. (001461)

Pf vând urgent garsonieră, Ţiglina 1, 
et. 9, liberă, curată, preţ avantajos. Tel. 
321180, 0740877882. (003064)

Pf vând garsonieră Ţiglina 1, et. 
6/10, 500 mil. fix. Telefon 0723348206.
(003105)

Vând garsonieră Micro 19, G5, et. 2, 
geam termopan, uşă metalică, preţ 
230 mil. Tel. 0742011412, după ora 
18,00. (001645)

Vând garsonieră Ţiglina II, preţ nego-
ciabil. 412275, 0741465450. (001649)

Vând garsonieră gară, balcon, 
29.000 RON neg. 413522, 0747758308. 
(001662)

Garsonieră 2/7. Nu veţi regreta, vizi-
taţi-o. 455411. (003227)

Vând gars., Micro 40 sau schimb ap. 2 
cam. + diferenţă. Telefon 0746043572. 
(001698)

Vând garsonieră. Tel. 499813, după 
ora 17.00, sâmbăta-duminica non 
stop. (003051)

Vând garsonieră G5. Telefon 
0743162368. (003274)

 Garsonieră Ţiglina 1, et. 9/10, stra-
dal, curată, 45.000 RON. 436899. (09/
05CS02)

1 cam. Doja, 4/4, izol. bună, liber, 610 
mil. negociabil. 432172, 0788390763. 
(002917)

Vând apartament o cameră, et. 2, 
curat, I.C. Frimu, 650 mil. Tel. 454078, 
0743256813. (001476)

Pf vând apartament o cameră, 
centru, bl. L, gr, f, ap., ac, termo-
pan, 800 mil. negociabil. Tel. 418177, 
0722251748. (003028)

Vând apartament 1 cam. îmbunătă-
ţit, Micro 20, preţ negociabil. Telefon 
0741022955. (001512)

1 cam Mazepa 1, et. 1/7, bucătărie 
mărită, balcon închis, curat, liber, 72 
mii RON. 406010, 0788148932. (08/05-
MR10)

Vând 1 cameră Micro 19, bl. T6, et. 3 
sau schimb 59.000 mii negociabil. Tel. 
440447, 0720067781. (003193)

Pf vând urgent apartament 1 cam. 
Micro 20, stradal, bloc mixt, et. inter-
mediar, liber, preţ negociabil. Telefon 
0720699771. (001620)

Pf 1 cameră, bl. tip, et. 1, I.C. Frimu, 
liber. Tel. 0743428761, 0788595075. 
(003200)

Apartament o cameră, lux, Mazepa 2, 
BRD. 0740118384. (003215)

1 cameră et. 1, liberă, I.C. Frimu, 
curată, f, g, parchet. Fără agenţii. 
0746591067. (001733)

Vând ap. 1 cameră, et. 2, Silozului, 
2 Babe. Tel. 473766, 0745612616. 
(003325)

Vând/schimb ap. 1 cameră, zona 
I.C.Frimu, 2/4, f. mare. Telefon 456889. 
(001757)

Vând apartamente cu o cameră 
în Mazepa II, Siderurgiştilor Vest şi 
Magazinul General, cu gresie, faianţă, 
parchet, termopan, apometre, preţ 500 
mil. Telefon 0742884075. (8493233)

 1 cameră I.C. Frimu, et. 2, totul nou, 
îmbunătăţit, 65.000 RON. 431002. (09/
05CS02)

Vând apartament 1 cameră Aviaţie, 
bloc mixt, stradal, etaj 1,600 mil. neg. 
Tel. 472177. (09.05/PC/04)

Vând 2 camere, curate, zonă bună, 
spaţioase. 464064. (002554)

Vând apartament 2 camere, bloc 
nou, zona Potcoava de Aur. Tel. 
0744629696.

Apartament 2 camere 57 mp, par-
ter, zonă centrală, modificat în inte-
rior, supermodernizat + balcon 27 
mp+başcă, centrală termică+insta-
laţie sanitară nouă, termopan inte-
rior + exterior, intrare separată de 
bloc. Merită vizitat. 415830, după 
ora 17.00, 0745525939, 0740151184. 
(003684)

Vând apartament lux, cu 2 came-
re, et. 2, Ţiglina 1, centrală, aer con-
diţionat, gaze, termopan. Telefon 
0743829121. (002466)

Apartament 2 camere Micro 14, îm-
bunătăţit, 1.300.000 lei negociabil. 
475926, 0722827980. (002664)

Vând apartament 2 camere îmbu-
nătăţit, Micro 14, bl. S5A, ap. 39. Tel. 
475926, 0746456425. (002601)

Vând apartament 2 camere et. 
1, Ţiglina 3. Telefon 0744694113. 
(002909)

2 dec. I.C. Frimu, izol. bună, 850 
mil. negociabil, curate, gr, f. 432172, 
0788390763. (002917)

2 camere zonă bună, et. intermediar. 
329395, 0742159075. (002934)

Parter, stradal pt. privatizare, li-
ber, Micro 38, 1,04 mld. 0741242588. 
(002970)

Vând apartament 2 camere I.C. 
Frimu, et. 3, preţ negociabil. Telefon 
322826. (003015)
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Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Vând  apartament 2 camere 
sdec. et. 2, Centru. Tel. 0746189984, 
0740666549. (001486)

Vând apartament 2 camere dec. 
Micro 20, et. 1/4, preţ 30.000 E sau 
valoarea în lei. Telefon 0720047888. 
(003024)

Vând/închiriez apartament 2 ca-
mere, parter, stradal, Ţiglina 3, preta-
bil privatizare. 0724548677, 415368. 
(001505)

######
Vând apartament 2 camere, dec. 
Mazepa 2, 1.100.000. 0722642700. 
(08/05MR03)

######

######
Ocazie! 2 camere Ţiglina 1, et. 1, 
bloc cu subsol, uşă metalică, AC, 
balcon zidit, rulouri exterioare, 
gresie, faianţă, complet mobilat 
şi utilat, 90.000 RON, negociabil. 
Telefon 0744492266. (07/05MR22)

#####

####
Pf vând 2 camere Mazepa II. 
0723670590. (08/05MR03)

#####

Vând apartament 2 camere, 
parter, pretabil birouri, cabi-
net. 493990, 0742056487, cart. 
Dunărea. (001535)

Vând apartament 2 camere urgent. 
Telefon 0745437560. (001563)

Pf vând 2 apartamente, 1 Micro 
18 şi 1 Sid-Vest. Tel. 0723518859, 
0741675465. (001562)

Apartament 2 camere, Micro 13, 
curat, liber, 780 mil. negociabil. 
0746882866. (001566)

Apartament 2 camere, et. 2, Micro 
40, amenajat, mobilat modern, 620 
mil. negociabil. 0746882866. (001566)

Vând 2 camere dec. 3/4, Piaţa 
Centrală (Chicuş), S-E, impecabil, 
125.000 RON. Telefon 0745618911. 
(003123)

2 dec. Mazepa 2, p/4, LC-uri, spaţios, 
curat, 115 mii RON negociabil. 406010, 
0788146932. (08/05MR10)

2 dec. Micro 21, p/4 spaţios, cu-
rat, 90 mii RON, negociabil. 406010, 
0788146934. (08/05MR10)

2 dec. Ţiglina 1, et. 2/4, simplu, PS-
uri, 95 mii RON, negociabil. 406010, 
0788146932. (08/05MR10)

2 sdec. Micro 40, 2/4, balcon, cu-
rat, 65 mii RON, negociabil. 406010, 
0788146931. (08/05MR10)

2 dec. Siderurgiştilor 1/4, 92 mii 
RON, negociabil. 406010, 0788146931. 
(08/05MR10)

2 dec. Micro 21, 9/10, stradal, 78 
mii RON, negociabil, urgent! 406010, 
0788146934. (08/05MR10)

2 dec. Micro 38, 2/4, balcon, cu-
rat, stradal, 62 mii RON, negociabil. 
406010, 0788146931. (08/05MR10)

2 dec. Micro 17, p/4, K-uri, modificat,
uşi, geamuri, termopan, U.M. 103 mii 
RON. 406010, 0788146932. (08/05-
MR10)

Pf apartament 2 camere zona Bingo, 
et. 3, 830 mil. negociabil. 0723029312, 
312678. (001589)

Pf 2 dec. 2 balc, et. 2/9, Micro 18. 
315605. (001597)

Vând apartament 2 camere dec., 
2/4, ultracentral. Tel. 0721903511, 
0721328375. (08/05CS18)

Pf vând apartament  2 camere  dec. 
et. 1, stradal, Silozului, 60 mp, multi-
ple îmbunătăţiri. Telefon  0744792802.  
(003090)

Vând apartament 2 camere et. 
3, ultracentral, pers. fiz. Telefon
0723547492. (002972)

Vând  apartament  2 cam.  dec. Piaţa 
Centrală, 4/4, 94.000 lei negociabil. 
0720048624. (003001)

Vând 2 camere sdec., Micro 17, et. 2, 
curat, c.t, 950 mil. neg. Telefon 467811. 
(001640)

Vând apartament 2 camere, Micro 
40, et. 3, neg. 311449. (001646)

Vând apartament 2 camere, central, 
et. 4, conf. I, Galaţi. Telefon 412440. 
(001628)

Persoană fizică vând apartament 2
cam. sdec., 5/7, Centru. Tel.  434585, 
0724287276. (001652)

2 dec. Piaţa Centrală, spaţios, parter, 
balcon, poziţie excelentă. 0743146523. 
(001817)

P.f. 2 camere dec., 2 balcoane, parter, 
Mazepa II. Telefon 433690. (001655)

Vând apartament 2 camere deco-
mandate, ultramodern, zonă centrală 
(deasupra restaurantului Albatros). 
Telefon 0723531409. (003229)

2 cam. conf. 1, I.C. Frimu , liber, ter-
mopane. 0746591067. (001734)

2 cam. I.C. Frimu  pretabil bal-
con, liber. Fără agenţii. 0743325131. 
(001734)

Pf vând apartament 2 camere pen-
tru cabinet medical sau birouri în car-
tier Dunărea. Tel. 444012, 0720086751. 
(001751)

Vând apartament 2 camere Micro 
40, 60.000 RON. Telefon 325326. 
(001644)

Iaşi, vând apartament 2 camere 
dec. spaţios, ultradotat, zonă bună. 
0744390836. (002794)

Vând urgent apartament 2 camere 
dec., conf. 1 ultracentral, Bălcescu nr. 
46, bl. B1, ap. 13, et. 3. Telefon 416462. 
(001384)

Particular 2 camere dec., I.C. Frimu,  
parter, 930 mil. 0742676600.  (001564)

Bucureşti, particular vând apar-
tament 2 camere dec. conf. 1, lângă 
Politehnică, mobilat şi complet mo-
bilat. Tel. 0214113065, 0741404425. 
(001605)

Vând apartament 2 camere Mazepa 
I, R-uri, mobilat. 416303. (003311)

 Vând ap. 2 camere sdec., et. 3, 
Micro 16, curat, 850 mil. neg. Telefon 
0742323300. (003302)

Vând apartament 2 cam. dec. Micro 
21, bl. D16, 9/10, gr+f+p+a, curat, 
800 mil. neg. Telefon 0741989738. 
(003289)

Ap. 2 camere et. 2, P-ţa Centrală, 
uşă metalică, gresie, faianţă, jaluzele 
lemn, apometre, termopan, balcon în-
chis, fără agenţii. 416573. (003277)

Vând ap. 2 camere, Micro 40, A3-11. 
(003281)

Vând 2 semidec., p/4, Micro 19, lângă 
piaţă, neg. Telefon 323483. (003284)

Vând urgent apartament cu 2 came-
re în Ţiglina I. Tel. 0727672771, 496119. 
(001785)

Vând sau schimb cu Bucureşti apar-
tament 2 camere Centru. Telefon 
0722457188. (003340)

2 decomandate, et. 2, 3 balcoane, 
Port. 471611, 0742181103. (09/05/MR/
05)

Mazepa I, et. 2, 2 balcoane. 471611, 
0742181103. (09/05/MR/05)

Vând apartament 2 camere Micro 
19, bl. F5, ap. 71, sc. IV, et. 2.  (003352)

Vând 2 camere Sid.Vest, et. 3, îmbu-
nătăţite. 0740962629. (001798)

Vând ap. 2 camere dec., et. 4, str. 
Silozului, gr+f, AC, izolaţie bună. Tel. 
0746016345, după ora 15,00. (001802)

2 semi. Ţiglina 1, et. 3, libere, curate, 
75.000 RON. 436899. (09/05CS02)

2 dec. Micro 39, et. 3, întreţinute, 
75.000 RON. 436899. (09/05CS02)

Vând 2 camere sdec. Micro 38, et. 
1, pe est. Tel. 0745883352. (08/05EX-
T164)

Vând urgent apartament 2 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (09/05/BC/
420)

Vând apartament 2 camere dec. 
Ţiglina 2, 850 mil. negociabil. Tel. 
0746045265, 0721671020. (003365)

2 dec. parter, Micro 17, modificat,
ultramodern, exterior, interior ter-
mopan etc., liber, 990 mil. 493375. 
(003366)

Micro 38, Beverly Hills, conf. 1, et. 2, 
stradal. 0726448721. (001817)

2 dec. Dunărea, impecabil, spaţios. 
318622. (001817)

2 dec. Mazepa, curat, 900 mil. nego-
ciabil. 0724309129. (001817)

Vând apartament 2 camere parter, 
sdec, Parfumul Teilor, pretabil birou, 
cabinet. Tel. 418058, 0722379851. 
(003378)

2 cam. Siderurgiştilor Vest, et. 3, aer 
condiţionat, stradal, 900 mil. Telefon 
477292. (09/05BC430)

2 cam. Micro 21, et. intermediar, cu-
rat, 850 mil. Telefon 463737. (09/05B-
C430)

2 cam. Silozului, et. 3, termopan, li-
ber, 850 mil. Telefon 477292. (09/05B-
C430)

Vând apartament Micro 21. 469793. 
(001832)

Vând apartament 2 camere, Mazepa, 
spate bănci. Telefon 0744505665. 
(8493257)

Vânzãri
2 camere

2 camere Micro 17, et. 1/4, 60 mp, 
curat - 900 mil. neg. - 430926.   (09/05/
CS/04)

2 camere Micro 38, stradal, et.3/4, 
630 mil. neg. 430926.   (09/05/CS/04)

Vând 2 camere semidecomandate  
Ţiglina I, etaj I,  gresie, faianţă, 80.000 
lei noi (800 milioane), tel. 416055. 
(09.05/PC/04)

Vând 2 camere decomandate 
Micro 21,  eliberabil repede, 840 
milioane, tel. 0788461184. (09.05/
PC/04)

Vând apartament 2 camere zonă 
centrală, etaj I, curat, termopan inte-
rior+exterior, modificat, uşă metalică,
storuri exterioare, preţ 110.000 RON 
(1,1 miliarde), tel. 0788409713. (09.05/
PC/04)

Vând apartament 2 camere semi-
decomandate Mazepa I, zonă  foarte 
liniştită, curat, spaţios, izolaţie în ga-
ranţie 10 ani, preţ 94.000 lei noi (940 
milioane) negociabil, tel. 0788448403. 
(09.05/PC/04)

Vând 2 camere semidecomandate 
Micro 17, etaj 1, simplu, liber, 82.000 
lei noi (820 milioane), tel. 465532. 
(09.05/PC/04)

Vând 2 camere decomandate Sid. 
Vest, etaj 1, simplu, curat, telefon 
472177. (09.05/PC/04)

Vând apartament 2 camere Port, 
etaj 4, 3 balcoane, 90.000 RON (900  
milioane) neg. Tel. 416055. (09.05/
PC/04)

Vând 2 camere Micro 17, zona 
Complex, parter, liber, mobilat, 
preţ 76.000 RON negociabil, tel. 
0788627747.  (09.05/PC/04)

Vând urgent ap. 2 camere Micro 
39B, et. 2. Telefon 324678. 
(001688)

Vând urgent 3 camere Ţiglina 1, 
PS-uri, centrală termică, aer condi-
ţionat, gresie, faianţă, parchet, et. 4/4, 
preţ negociabil. Telefon 0788103018. 
(000163)

Vând  3 sdec. parter, Ţiglina III, bal-
con, parchet, gresie, faianţă, igct, uşă 
metalică, grădină, 2 băşti, preţ 1150 
negociabil. Tel. 410795, 0747944338. 
(002559)

Vând apartament 3 camere et. 3, 
B3, Ţiglina I, dec., curat, preţ nego-
ciabil, proprietar. Tel. 432371, 433490.  
(001765)

Buşteni, vând apartament 3 came-
re dec. conf. 0, 72 mp, parter, balcon 
închis, centrală proprie, parchet, 2 
grupuri sanitare, situat lângă tele-
cabină, 42.000 E, negociabil. Telefon 
0744365133. (001329)

Vând apartament 3 camere sdec., 
confort 1, et. 4, hidroizolaţie re-
centă, zona Ţiglina 3. Tel. 454285, 
0723044473. (001342)

Vând 3 camere, spaţios, curat, et. in-
termediar. 464064. (002553)

Vând 3 camere dec. Tel. 329399, 
0742159078. (002934)

Vând 3 camere dec. Micro 39C. 
Telefon 421119. (002960)

Pf vând apartament 3 camere dec. 
I.C. Frimu, et. 1, 2 gr. sanitare, gr+f, 
başcă, 122.000 RON, 1 mld 220 mil. 
negociabil. Tel. 0742172861, 481279. 
(002980)

3 dec. Micro 39, 82 mp, liber, 1 mld 
negociabil. 432172, 0788390763. 
(002917)

Vând 3 camere dec. Telefon 446136. 
(001441)

Vând urgent apartament 3 camere 
Micro 17, et. 2 (bloc Sidex nou), îm-
bunătăţit, negociabil. Tel. 472645, 
0720078261. (002995)

Vând apartament 3 camere Micro 
16, dec. Telefon 492053. (003011)

Vând apartament 3 camere dec. 
preţ negociabil. 1.400.000.000. Tel. 
0721630685, 0743546604. (001460)

Vând urgent apartament 3 camere 
I.C. Frimu, 3/4. Tel. 312759, 0741273512. 
(003042)

Vând apartament 3 camere Ţiglina 2, 
superamenajat, 2 balcoane, modificat,
liber, 145.000 lei. Telefon 0744855632. 
(08/05CS20)

Ap. 3 camere, 4/5 Siderurgiştilor, 1,5 
mld. 0743269883. (003101)

3 camere dec. I.C. Frimu, stra-
dal, mansardat, f. spaţios. 479547, 
0745702838. (003119)

Decomandat, Doja, 2/4, liber, 
115.000 lei. 467772. (003129)

3 dec. Micro 18, 9/10, vedere pe 
faţă, 2 băi, gr+f, 100 mii RON. 406010, 
0788146932 (08/05MR10)

3 dec. Micro 17, 4/4, stradal, 90 mii 
RON, negociabil. 406010, 0788146932. 
(08/05MR10)

3 dec. I.C. Frimu 1/4 simplu, U-uri, 
115 mii RON fix. 406010, 0788146931.
(08/05MR10)

3 dec. Micro 21 Cozamin, 6/8 îmb. 
150 mii RON, negociabil. 406010, 
0788146934. (08/05MR10)

3 sdec. Micro 19 spaţios, 3/4, 80 mii 
RON, negociabil. 406010, 0788146934. 
(08/05MR10)

Vând apartament 3 camere Brăila, 
zona Hipodrom. Tel. 02 mil. 62. 
(003145)

Vând apartament 3 camere Micro 
19. Telefon 446806. (003055)

Apartament 3 camere dec. ultra-
central, curat, 1,2 mld. 0744398700. 
(001631)

Pf vând apartament 3 camere dec. 
I.C. Frimu, et. 3, 128.000 RON. Tel. 
327670, 0740021480. (001634)

Vând apartament Micro 17, bl. L ap. 
38, et. 4. Tel. 468166, 0745644915. 
(003153)

Vând apartament 3 camere par-
ter, Micro 14, îmbunătăţit. Telefon 
0745840873. (00315)

Pf 3 camere dec. et. 3, Micro 17, ter-
mopan, uşă metalică, 1200 mld. Tel. 
0743428761, 0788595075. (003199))

3 camere sdec. Micro 21, îmbunătă-
ţiri, 700 mil. nemobilat, 750 mobilat. 
0747951988. (001701)

Vând apartament 3 camere dec. 
Micro 21, et. 4, negociabil. Telefon 
0726823778. (003224)

Vând urgent 3 dec. Micro 21, PR-uri, 
3 balc., 2 gr.sanitare, preţ 1 mld. Tel./
fax 413511, 0740273879. (09/05/pc/01)

Vând apartament 3 camere, 80 
mp, dec., gresie, faianţă noi, parchet, 
termopan, aer condiţionat, boiler, 
et.3, garaj cu beci, încălzire centrală, 
apă, suprafaţă 28 mp. Tel. 464202, 
0744642148. (31/08/pc/01)

Vând apartament 3 camere cu-
rat, locuibil. Telefon  0726991320. 
(003269)

3 camere dec. Brăilei, Ţiglina 2, cen-
trală . 461858, 0744582158. (003060)

Vând apartament I.C. Frimu, K-uri, 
3/4, 2 băi, 1.250.000.000. 481322. 
(003018)

Vând 3 sdec. Ţiglina 2, et. 3, multi-
ple îmbunătăţiri. Telefon 0744779380. 
(001596)

3 dec. liber, curat, et. 2, I.C. Frimu, 
2 gr. sanitare, 70 mp. 0726034560. 
(08/05BC404)

Particular vând urgent aparta-
ment 3 camere. Telefon 0721651224. 
(000993)

Vând apartament 3 camere Mazepa 
1. 0745953478, 437097. (001695)

Vând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor. Telefon 499994. 
(001739)

Vând 3 dec. Sid. Vest, et. 1, super-
îmbunătăţit, 38.000 E negociabil. 
0746379344. (001745)

Vând 3 dec., preţ 82 mii RON. 
Telefon 0741145229. (003254)

Vând 3 decomandate Micro 17, 
90.000 lei. 0744283626. (003316)

Vând 3 camere Mazepa, et. 2, bloc 
nou, gresie, faianţă, mobilat, 2 gru-
puri sanitare, balcon, vedere pe 2 
părţi + garaj, preţ 65.000 E. Telefon 
0742382348. (003300)

Vând 3 camere sdec., libere, Micro 
38, 3/4, 75.000 RON. 0740063137, 
469891. (003290)

Vând apartament 3 camere, et. 1, 
I.C.Frimu, O-uri. 413354, 0788232599. 
(003314)

3 sdec., et. 2, Micro 40, 800 mil. neg. 
Telefon 426876, pe data de 1.09, după 
ora 17,00. (003285)

Vând apartament 3 camere deco-
mandate, suprafaţă 67 mp, 2 balcoane, 
et. 4, zona Piaţa Centrală, posibilitate 
mansardă. Tel. 0744604283. (003348)

Vând 3 dec., Micro 18, spaţios, curat, 
980 mil. neg. 443665, 0721762266. 
(003341)

Vând apartament I.C. Frimu, 3 ca-
mere dec., balcon, 2 grupuri sanitare, 
izolaţie bună. Telefon 0740692319. 
(001833)

3 camere Ţiglina I, parter, termopan. 
471611, 0788219862. (09/05/MR/05)    

3 camere Micro 17, etajul III, 90.000 
RON. 471611, 0788219857. (09/05/
MR/05)

Vând urgent apartament 3 came-
re. Tel. 438994, 0788502823. (09/05/
BC/420)

3 dec. I.C. Frimu, et. 4, izolaţie 
nouă, curat, 94.000 RON. 431002. 
(09/05CS02)

3 dec. I.C. Frimu, et. 1, centrală, ter-
mopan, îmbunătăţit, 140.000 RON. 
436899. (09/05CS02)

3 dec. Micro 20, parter, simplu, 
95.000 RON. 436899. (09/05CS02)

850 mil. negociabil, et. interme-
diar, balcon, impecabil. 318622. 
(001817)

Foarte avantajos, apartament Micro 
18, stradal, curat. 318622. (001817)

3 dec. I.C. Frimu, spaţios, curat, 900 
mil. +acte.  438874. (09/05BC429)

3 dec. Micro 39, et. 1, spaţios, 1,050 
mld. 438874. (09/05BC429)

3 camere Micro 20, parter, simplu, 
950 mil. Telefon 437337. (09/05B-
C430)

Vând 3 camere dec. Ţiglina II, parter, 
simplu. Tel. 472177.  (09/05/pc/04)

Vând 3 camere sdec. Micro 16, et.2, 
simplu, curat, 90.000 lei noi (900 
mil.) neg. Tel. 465532. (09/05/pc/04)

Vând 3 camere dec. I.C.Frimu, par-
ter, gresie, faianţă, parchet, două 
gr.sanit., 115.000 lei noi (1,150 mld) 
neg. Tel. 416055. (09/05/pc/04)

Vând urgent apartament 3 camere 
ultracentral. 0721203344. (001191)

Vând apartament 6 camere. Tel. 
497439. (000677)

Vând apartament 4 camere str. N. 
Leonard, bl. S3, et. 3, curat cu gre-
sie, faianţă, eliberabil imediat, preţ 
165.000 RON. Telefon 0722259660. 
(8493069)

4 dec., 3 balc, izol. nouă, stradal, 
Siderurgiştilor, 1,150 mld. 432172, 
0788390763. (002917)

Apartament lux, 100 mp, ultraîm-
bunătăţiri, Micro 20, stradal. 467772. 
(003128)

Vând apartament 4 camere conf. 
1, D, în Brăila pe Călăraşi, 950 mil. 
0724250409. (001656)

Vând/schimb 4 camere N. Leonard 
cu 2 camere + diferenţă. Telefon 
0740781615. (001741)

Micro 18, stradal, 4 dec., simplu, 
s=90 mp, 2 băi, balcon 15 m, 105.000 
neg. Telefon 0743694305. (001764)

4 dec. 3/4, simplu, 2 balcoane, stra-
dal, 92 mp, Silozului, 130 mii RON ne-
gociabil. 406010, 0788146931. (08.05-
MR10)

Urgent, 4 camere sdec., 3/4, 2 bal-
coane, parchet, repartitoare, apome-
tre, Micro 20, 1 mld. 323572. (003364)

4 dec. I.C. Frimu, et. 3, 2 balcoane, 
1,3 mld. 438874. (09/05BC429)

Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
cu plata pe loc. 329397, 0742159070. 
(002934) 

Cumpăr garsonieră cu grup sanitar 
în orice zonă. Tel. 472177.  (09/05/PC/
04)

Cumpăr garsonieră cu grup sanitar 
în cameră, în orice zonă a oraşului, 
ofer preţul pieţei. Tel. 0788448403. 
(09/05/PC/04)

Cumpăr 2 camere zona centrală, 
Ţiglina. 329398. (002934)

Cumpăr 2 camere zona Dunărea. 
329396. (002934)

Doresc apartament 2 camere conf. I 
sau II. 329399. (002934)

Cumpăr apartament 2 camere dec., 
zona piaţa Ancora-Flamingo, et. 2-4. 
406010, 0788146932. (08/05/MR/10)

Cumpăr urgent apartament indi-
ferent de zonă, situaţie financiară şi
juridică. Tel./fax 413511, 0740273879. 
(09/05/pc/01)

Cumpăr 3 decomandate I.C.Frimu/
Siderurgiştilor. 329396. (002934)

Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (09/05/MR/05)

Cumpăr apartament 3 camere dec. 
Mazepa I, doar etajul 1-2, în orice sta-
re. Tel. 0788448403. (09/05/PC/04)

Cumpăr urgent 3 camere dec., etaj 
intermediar, Micro 17-18, în orice sta-
re.  Tel. 0788448403. (09/05/PC/04)

Cumpăr apartament  4 camere. 
313442, 0724116672. (09/05/MR/05)

Casă în Piscu cu 20 ari teren, fântâ-
nă forată, la şosea, preţ negociabil. 
827520, după ora 21.00. (003107)

Vând casă + teren 1100 mp, toate 
utilităţile. 0745080616. (000764)

Vând casă nouă sat V. Alecsandri 
centru. 0742997800, 417931. 
(001285)

Vând casă nouă, termopan, car-
tier vile, sat Smârdan. 0741005993. 
(001337)

Vând casă vacanţă cu parter man-
sardat, apă curentă, canalizare, curent 
electric, zonă centrală în Lepşa, jud 
Vrancea. Tel. 0722910164, 0720868373. 
(002938)

Vând  vilă Smârdan 100.000. Telefon  
0744124046. (001339)

Vând vilă (2 clădiri) S=360 mp cu de-
pendinţe şi toate utilităţile, teren 2400 
mp, posibil şi mobilată, 175.000$. Tel. 
460053 seara, 0726134014. (002961)

Casă nouă Lieşti, centrală, mobilată. 
0741948585. (001107)

Vând casă G. Coşbuc. Telefon 
325184. (002993)

Vând casă Poşta Veche 133, negocia-
bil. 0744694623. (001458)

Vând casă mare cu toate îmbună-
tăţirile, 750 mp, Coşbuc 222A. Tel. 
0741914278, 438955. (003013)

Vând casă com. Frumuşiţa. Telefon 
0745973696. (001462)

Vând casă cu teren 800 mp str. Tecuci 
nr. 238. Telefon 0744203373. (001519)

Vând casă Smârdan 5 camere + de-
pendinţe cu grădină 2000 mp şi fântâ-
nă sau schimb cu apartament. Telefon 
830253. (001511)

Vând casă Fileşti, preţ 750 mil. 
Telefon 0740989815. (001499)

Vând casă Valea Prahovei p+e, 110 
mp pe nivel, centrală, utilităţi, 45.000 
E. Telefon 0741703721. (001541)

Vând casă bătrânească str. 
Domnească 223, 450 mp. (003102)

Vând/schimb casă ultracentrală com. 
Cudalbi 1800 mp şi 8 ha teren arabil 
cu apartament sau casă în Galaţi. Tel. 
0740666111, 0744528539. (003112)

Vând casă nouă, nefinisată exterior,
3 camere, baie, bucătărie, gresie, fa-
ianţă, str. Frunzei, 1,3 mld, negociabil. 
0788508903, 466481. (003126)

Vând casă cu 3 camere, teren 1000 
mp, preţ 220 negociabil. Telefon 
0727600674. (003140)

Vând vilă în Şendreni cartier nou, 
St=1400 mp, Sc=182 mp, utilităţi. 
Telefon 0740480849. (001414)

Vând casă com. Piscu. Telefon 
827569. (001123)

Brăila casă 3 camere, bucătărie, 
garaj, cămară, anexe, apă, gaz, 260 
mp, fără intermediari. 0745792478. 
(001581)

Vând/schimb casă Smârdan, toa-
te utilităţile. Telefon 0746490655. 
(003174)

Vând vilă p+1+m zona Parfumul 
Teilor, toate utilităţile, 150.000. 
0744391592. (003177)

Vând casă 2 camere magazie, fân-
tână, lumină în Smârdan la şosea. 
Telefon 0747986469. (003194)

Vând casă toate utilităţile, posibili-
tăţi privatizare. Rel. la tel. 0742699203. 
(001712)

Vând casă Smârdan 2 dormitoare 
4/4 living, bucătărie, baie, mansardă. 
Telefon 0741529383. (001719)

Vând casă str. Năruja 15. Rel. joi-sâm-
bătă orele 14.00-16.00. (003260)

Vând casă, curte, grădină mare, cen-
tral, com. Piscu. Tel. 419378, 827946. 
(003258)

Vând casă Corni, Galaţi, 200 mil. ne-
gociabil, 36 ari vie. Telefon 327785. 
(001749)

Vând casă com. Folteşti. Telefon 
346020. (003147)

Vând casă com. Băneasa, lângă şcoa-
lă. Telefon 422333. (0021791)

Vând casă com. Piscu, jud. Galaţi. 
Telefon 827569. (001451)

Vând casă Vânători 360 mp, din 
care 180 mp locuinţă şi 180 mp hală, 
cu 2500 mp teren livadă. 344410. 
(002920)

Vând casă + teren Caragiale 13, 
St=400 mp, 150 E/mp. 0740423723. 
(001685)

Vând casă St=415 mp, SC=145 
mp, toate facilităţile. Tel. 479242, 
0740030052. (001676)

Vând  casă oraş Tg. Bujor, zonă cen-
trală, 430 mil. Telefon 0723246788. 
(003288)

Vând casă Smârdan. Relaţii la tel. 
830167, după ora 19.00. (001755)

Vând casă St=412 mp, toate utilităţi-
le, zona Aurel Vlaicu. Accept variante. 
422792, 0746472768. (001759)

Vând casă 4 camere, toate utilită-
ţile, str. Poşta Veche, preţ 2,450 mld 
negociabil. Tel. 417452, 0721156922. 
(003301)

Vând casă nouă şi teren la DN 26. 
0744283626. (003315)

Vând casă zona A. Vlaicu. Telefon 
0723212364. (003317)

Vând în com. Băneasa casă zonă 
centrală, curte 20 ari şi teren arabil 7 
ha. Rel. tel. 0740590653. (003330)

Vând casă Folteşti, 35.000 RON. 
471611, 0788219862. (09/05MR05)

Vând casă nouă Băleni, livadă, vie pe 
rod, magazin alimentar. 0740962629. 
(001799)

Vând urgent casă cu teren, preţ 
950.000. Tel. 479078, 441764, 476738. 
(003367)

Vând casă nouă cărămidă, cu man-
sardă, în Vânători, toate utilităţile. 
Telefon 344046. (003381)

Vând casă Frumuşiţa - Tămăoani + 
teren arabil sau schimb cu apartament  
1 cameră. Tel. 472177. (09/05/pc/04)

Vând casă + teren zona Salbero, 
st=350 mp, ds=12 m, preţ 35.000 E. 
Tel. 0788502142. (09/05/pc/04)

Cumpăr 2 camere conf. II. 329395, 
0742159075. (002934)

Cumpăr apartament cu 2 camere. 
Tel. 313442, 0724116672. (09/05/MR/
05)

Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (09/05/BC/
418)

Doresc 2-3  camere Micro 18, 19, 20, 
de preferat eliberabil repede, plata cu 
banii cash. Tel. 0724692844. (09/05/
PC/04)

Cumpăr apartament la parter, 
pretabil privatizabil. Tel. 0743456201. 
(09/05/PC/04)

Cumpăr apartament cu 2 camere în 
orice zonă. Ofer plata pe loc. 472177. 
(09/05/PC/04)

Cumpãrãri
Case

Cumpăr casă locuibilă şi teren. Tel. 
471611, 0788219857. (09/05/MR/05)

Cumpăr casă + teren, ofer 80.000 - 
100.000 lei noi (800 mil. - 1 mld). Tel. 
464595. (09/05/PC/04)

Schimb apartament 2 camere cu 
un apartament o cameră + dif. Tel. 
0740288421. (003022)

Schimb casă 3 camere, 125 mii lei, cu 
apartament 1 cameră + diferenţă. Tel. 
0746891784, 0746467170. (003331)

Schimb apartament cu 3 camere, 
et. 3, stradal, Micro 39A, cu 2 camere 
sdec. Micro 38, Micro 39. Tel. 472177. 
(09/05PC04)Ar
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IMPORTANT!

1 cameră Ţigl., 7/10 - 55 mii (550 mil.) 
1 cameră Ţigl., p/10 - 60 mii (600 mil.) 
1 cameră Centru, 3/3 - 25.000 E
1 cameră Micro 38, 3/4 - 52 mii (520 mil.) 
1 cameră Micro 40, 2/4 - 45 mii (450 mil.) 
1 cameră Micro 40, p/4 - 26 mii (260 mil.) 
1 cameră I.C. Frimu, p/4 - 71 mii (710 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4  - 48 mii (480 mil.) 
1 cameră Micro 20, 3/10 - 65 mii (650 mil.) 
1 cameră Sid., 2/4 - 63 mii (630 mil.) 
2 camere Centru, 4/8 -  100 mii  (1000 mil.) 
2 camere Centru, 3/4 - 110 mii (1100 mil.)
2 camere Mazepa II, 2/4 - 115 mii (1150 mil.) 
2 camere Ţigl. I, p/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Ţiglina I, 3/4 - 75 mii (750 mil.) 
2 camere Micro 13, p/4 -  68 mii (680 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4 - 55 mii (550 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4 - 65 mii (650 mil.) 
2 camere Micro 39A, 2/4 - 68 mii (680 mil.) 
2 camere I.C. Frimu, 2/4 -  93 mii (930 mil.) 
2 camere Sid., 2/4 - 96 mii (960 mil.) 
2 camere Sid., 4/4 - 85 mii (850 mil.)  
2 camere Micro 19, 2/4 - 73 mii (730 mil.) 
2 camere Micro 20, 2/4 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 21, 3/4 - 67 mii (670 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/4 - 85 mii (850 mil.) 
2 camere Micro 17, 3/4 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 17, p/4 - 75 mii (750 mil.)
2 camere Micro 17, 4/4 - 70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 16, 2/4 - 83 mii (830 mil.)

2 camere Port, 3/4 - 30.000 E
2 camere Mazepa I, 2/4 - 105 mii (1050 mil.) 
3 camere Mazepa II, 4/4 - 100 mii (1000 mil.) 
3 camere Ţigl. I, p/4 - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Micro 38, p/4 - 75 mii (750 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4 - 65 mii (650 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4 -  68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4 -  100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu, 3/4 - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4 -  85 mii  (850 mil.) 
3 camere Sid., 2/4 - 125 mii  (1250 mil.) 
3 camere Micro 20, p/10 - 115 mii  (1150 mil.)
3 camere Micro 20, p/8 - 170 mii (1700 mil.) 
3 camere Micro 20, 4/4 - 90 mii (900 mil.)
3 camere Micro 21, 4/4 - 68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 19, 3/4 - 75 mii (750 mil.) 
3 camere N. Leonard, 1/4 - 130 mii (1300 mil.) 
3 camere Piaţă, 4/4 - 37.000 E
3 camere Micro 17, 3/4 - 90 mii (900 mil.) 
3 camere Micro 16, 4/4 - 85 mii (850 mil.) 
4 camere Centru, 1/4 - 55.000 E
 4 camere Ţiglina I, p/4 - 150 mii  (1500 mil.)
4 camere Micro 20, 4/4 - 110 mii (1100 mil.) 
4 camere Micro 39, 2/4 -  85 mii (850 mil.) 
4 camere Sid, p/4 - 140 mii (1400 mil.) 
4 camere Micro 20, 7/8 - 120 mii (1200 mil.) 
4 camere I.C. Frimu, p/4 - 145 mii (1450 mil.) 
4 camere  Micro 16, 2/4 - 130 mii (1300 mil.) 
4 camere Micro 18, 1/10 - 160 mii (1600 mil.) 

Casă zonă centrală, 200 mp construiţi 
- 200.000 E
Casă zona Primăriei  - 75.000 E
Casă cărămidă, centr. termică, teren 
400 mp - 295 mii (2950 mil.)
Casă Folteşti - 35 mii (350 mil.)
Vilă p+1, zona Lepşa - 50.000 E  
3 CAMERE TG. BUJOR - 85 MII (850 MIL.)

Spaţiu birouri zonă centrală, 70 mp - 
25.000 E
DE ÎNCHIRIAT -  spaţiu comercial zonă 
ultracentrală - 180 mp

DE ÎNCHIRIAT - spaţiu depozit 250 mp, str. Traian 
- 600 euro
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu birouri 105 mp, zona 
Centru - 500 euro

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Tineri căutăm gazdă. Eventual 
nemobilat. 427682, 0743059525. 
(003113) 

Caut gazdă pentru 2 elevi (12,14 ani). 
0741212535. (001419)

Închiriez apartament pe termen 
lung. 329397, 0742159070. (002934)

Caut să închiriez garaj. Telefon 
316998. (002963)

Închiriez garsonieră nemobilată, 
pe termen lung. Ofer 2.500.000 lei. 
Telefon 0744908664. (002908)

Persoană fizică închiriez garsonieră/
apartament 1,2 camere ne/mobilat. 
Ofer 2 mil. lună. Telefon 0743090431. 
(001647)

Închiriez garsonieră la A-uri, Ţiglina 
I, maxim et. 1, exclus A8-A7-A6. 
0721228006. (001812)

Ag. Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. Tel. 438994, 0788502823. (09/05/
BC/420)

1, 2 mobilate. Ofer 100 -150 E.  
432231.  (09/05/CS/04)

2,3 nemobilate. Ofer 80-100 E. 
432231.  (09/05/CS/04)

Închiriez apartament 2-3 camere  
(ne)mobilat. Tel. 472177. (09/05/pc/
04)

Închiriez apartament în orice zonă a 
oraşului mobilat sau nemobilat, ofer 
maxim 150 E/lună. Tel. 0788448403. 
(09/05/pc/04)

Închiriez garaj zona hotel Faleza, 
bloc Dafin. 0740118384. (000774)

Caut să închiriez 100 mp pentru de-
pozit. Telefon 0723075679. (8492959)

Închiriez garsonieră bl. A6, str. 
Brăilei. Telefon 416879. (001608)

Închiriez garsonieră, apartament, 
mobilat/nemobilat, avantajos. 
464064. (002552)

Închiriez apartament. 329396, 
0742159072. (002934)

Închiriez garsonieră Ţiglina 1, A3. 
0723338208, 0744421804. (003116)

Apartament 2 camere, ultracen-
tral, pretabil firme, cabinete etc.
0740173346. (003121)

1 cameră Isharo, semimobilat, îmbu-
nătăţiri, urgent. 467772. (003130)

Cameră mobilată, băieţi studenţi, 
elevi, 2 mil. inclus consum. 480928. 
(001615)

Primesc 2 fete în gazdă. Tel. 
0721039674, 426295. (003206)

Închiriez apartament 2 camere Sid-
Vest. Telefon 322685. (001692)

Închiriez apartament 3 camere 
PS-uri (Sp. de copii). 0745608723. 
(001686)

Primesc în gazdă tineri căsătoriţi 
sau 2 băieţi, str. T. Vladimirescu nr. 42. 
Telefon 0741400149. (003217)

Apartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (003216)

Primesc în gazdă convenabil. Tel. 
0741482631, 466743. (001709)

Închiriez apartament 1 came-
ră I.C. Frimu, nemobilată. Telefon 
0744302016. (003235)

Închiriez apartament o cameră, li-
ber şi nemobilat. Telefon 0746054236. 
(001748)

Închiriez garsonieră, plata anticipat. 
Telefon 418783. (000314)

2 camere mobilate, utilate, Ţiglina 2. 
0740631231. (08/05BC404)

Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 499813, 
după ora 17.00. (003052)

Închiriez apartament 4 camere par-
ter, amenajat, ultramodern, pentru 
birouri, Mazepa, lângă bloc Orange. 
Telefon 0722511145. (000801)

Închiriez garsonieră mobilată, 
Ţiglina 1, 150 E/lună. 0740019877. 
(003283)

Primesc în gazdă o fată, condiţii 
bune. 410752. (001766)

Bucureşti, ofer garsonieră zonă 
centrală (Biserica Armenească). Tel. 
444743, 0723171610. (001758)

Gazdă de excepţie, central, pentru 
eleve. 465361. (003306)

Închiriez apartament o cameră, 
spaţios, zona magazin General, mo-
bilat, parter, termen lung, 100 E lunar. 
0726293296. 003293)

Închiriez o cameră mobilată la cur-
te la 2 băieţi salariaţi. Telefon 410884. 
(001773)

Primesc în gazdă 2 fete, preferabil 
studente, condiţii deosebite. Telefon 
434750. (001779)

Închiriez apartament 3 camere, 
Mazepa 1, mobilat, toate utilităţile, 
250 E. Telefon 0744606787. (003360)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. Tel. 438994, 
0788502823. (09/05/BC/420)

Apartament 2 camere Ţiglina 1, et. 1, 
2 balcoane, nemobilat, 100 E. 436899. 
(09/05CS02)

1 cameră Port, mobilate, bloc mixt, 
parter, 300 RON. 431002. (09/05CS02)

2 dec. Mazepa mobilate, utilate lux. 
467772. (003379)

Închiriez apartament ne(mobilat), 
chirie negociabilă. 438874. (09/05B-
C429)

1 cameră  Mazepa, nemobilată, et.1, 
75 E - 432231.  (09/05/CS/04)

1 cameră I.C.Frimu, mobilată, etaj 3, 
100 E. 432231.  (09/05/CS/04)

Gars. Ţiglina I, pt. birouri, nemobila-
tă  - 100 E. 432231.  (09/05/CS/04)

2 camere I.C.Frimu, nemobilate, 100 
E. 432231.  (09/05/CS/04)

2 camere Mazepa, mobilate lux, 250 
E. 432231.  (09/05/CS/04)

Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa II, et.1, mobilat şi utilat lux, 
250 E/lună. Tel. 472177. (09/05/pc/04)

Închiriez Dino Pizza, pretabil res-
taurant, spaţiu comercial, birouri, 
reprezentanţe etc. Tel. 0747771938 
între orele 8,00-13,00 şi 17,00-21,00. 
(8492830)

Spaţiu central 25 mp. 0740089594. 
(003299)

Spaţiu Mazepa II, zona Trei Star, 
55 mp, preţ 1500 E/lună. Telefon 
0788409713. (09/05/PC/04)

Vând teren intravilan Micro 17, 
1500 mp. 416879. (001262)

Vând teren str. Domnească cu pre-
ţul de 150 E/mp, negociabil ce poate 
fi dat şi pe loturi de 3800 mp, 8500
mp şi 4500 mp. Există  toate utilităţile. 
Telefon 0722259660. (8493070)

Lac Vânători loc casă 1000 mp. Tel. 
427579, 0720083771. (002665)

Loc casă Fileşti 500 mp, 100 mil. Tel. 
427579, 0720083771. (002665)

Vând  teren Arcaşilor 1032 mp, 60 E/
mp. Telefon 0726425080. (001218)

Vând 4000 mp cu deschidere la DN 
26. Telefon 0746190034. (8493037)

Vând 500 mp acte real 1000 mp 
str. Brateş 38-40, preţ convenabil. 
0722722386, 0743044836. (001108)

3 ha teren vizavi Zătun drum asfal-
tat lângă Zona Liberă.  0722722386. 
(001108)

Vând  urgent teren. Telefon  
0744787931. (001453)

Vând teren în zona subcarpatică, 
neinundabilă, se pretează pentru 
construcţii vilă în jud. Vrancea, zona 
Odobeşti. 0723827538. (0003031)

Vând/schimb casă cu apartament 2 
camere  + 1 garsonieră  + diferenţă, 
str. Livezeni 50. Telefon 0743200588. 
(003026)

2500 mp deschidere 18 m, DN 26. 
0723302912. (001510)

Lac Vânători loc casă 500 mp. Tel. 
427579, 0720083771. (001526)

Fileşti loc casă 100 mp. Tel. 427579, 
0720083771. (001526)

Vând urgent teren pentru casă, preţ 
negociabil. 0745812392. (003086)

Teren casă demolabilă, 300 mp. 
0723191013, 0741015003. (8492931)

Vând teren 1000 mp intrare Vânători, 
18 E/mp. 0720043066. (001539)

Vând teren 1000 mp Vânători, DN 
26. 0720277494. (001539)

Vând teren 670 mp com. 
Independenţa, jud. Galaţi. Telefon 
0720360352. (001536)

Vând teren intravilan 780 mp, 
toate facilităţile. Tel. 0741675465, 
0723518859. (001561)

Vând teren intravilan com. Smârdan, 
negociabil. Telefon 0724497092. 
(001567)

Vând loc casă com. Vânători, jud. 
Galaţi la intrare în comună 700 mp. 
Telefon 0740869296. (001570)

Vând teren centură vizavi Cimitirul 
Sf. Lazăr 7300 mp, deschidere 21 m, 
toate utilităţile, 16 E/mp, negociabil. 
406010, 0788184565. (08/05MR10)

Vând teren 200 mp, deschidere 8,5 
m, utilităţi, zona Micro 17, 200 RON/
mp. 406010, 0788184565. (08/05-
MR10)

Vând teren 3000 mp parcelabil vi-
zavi Metro, 24 E/mp. 0722564311. 
(003141)

Vând 600 mp pe drumul de centură 
cu posibilităţi în zonă. Accept variante 
auto. Telefon 0746540394. (001592)

Vând teren 850 mp Drumul Viilor, 
canalizare, gaze la poartă. Telefon 
0743305206. (001529)

Teren str. Morilor, 250 E/mp. Telefon 
0741227548. (001625)

Vând teren 5000 mp str. Tecuci nr. 
231F, 75 E/mp. Telefon 0723048235. 
(003190)

Vând 10 ha teren arabil, Vlădeşti. 
0740049028. (003180)

Vând teren G. Coşbuc, 1180 mp. 
Telefon 0722353772. (003195)

Vând teren pe Faleză cu deschi-
dere 35 m lângă vila Belvedere. 
Telefon 0746176305. (001654)

10.000, 1500 mp parcelabil centură. 
Tel. 323097, 0722563057. (001690)

Vând 24.000 mp sat Costi, parcelă 
dreptunghiulară, deschidere 90 m la 
drum, irigaţie, electricitate în zonă, 
4 E/mp, negociabil. 0726633473. 
(001704)

Vând teren com. Piscu. Tel. 478214, 
0722584491. (001710)

Vând vatră com. Vânători sat 
Odaia Manolache la şosea. Telefon 
0745621911. (001718)

Vând teren Bariera Traian 500 mp. 
Tel. 0745662937. (003240)

Vând teren 1850 mp Odaia 
Manolache.  Telefon 0740133370. 
(8493182)

Particular, vând teren în Lepşa Strei, 
Tulnici, Vrancea, negociabil. Telefon 
0237223695. (08/05EXT172)

Vând teren 675 mp situat în 
bdul Coşbuc. Telefon 0721182898. 
(003264)

Teren arabil Bădălan. 0742958716. 
(003261)

Vând 2000 mp cu vie hibridă, Drum 
Centură, vizavi Cimitirul Sf. Lazăr, 15 
E/mp. 0746257276. (003255)

Vând 9000 mp cu deschidere la DN 
26. Telefon 0742630686. (8492896)

Vând intravilan proprietate, cartier 
nou Şendreni. Telefon 0724792550. 
(001673)

Vând loc casă com. T. Vladimirescu, 
Galaţi. Telefon 417308. (003268)

Vând teren 1200 mp în zona Piaţa 
Centrală, str. Tecuci nr. 62, cu 150 E/
mp. Telefon 0744613833. (001762)

Vând teren 3000 mp extravilan 
Vânători, 5 E/mp. 0746297062, 490765. 
(003318)

Vând vatră de casă com. Braniştea. 
Tel. 332749, 0747481112. (003320)

Vând 200 mp, d=15 m, Port, 135 
E/mp negociabil. Tel. 0744115926, 
462833, după ora 19. (001780)

Închiriez teren irigabil, 7500 mp, 
pretabil legumicultură, teren 1600 
mp Bariera Traian şi teren 13.500 
mp Tirighina. Telefon 0740214882. 
(003354)

Vând vatră casă sat M. Kogălniceanu. 
Telefon 0746188579. (001789)

Vând foarte convenabil 2400 mp 
teren intravilan, la şosea, în com. 
Drăgăneşti. Tel. 835751, 0721890692. 
(2363418)

Teren Metro, parcele 5-600 mp, 
negociabil. 436899, 0745637013. (09/
05SC02)

Vând teren Arcaşilor 800 mp, d=40 
m, 30 E. Telefon 0744332511. (001811)

1850 mp teren cu vie şi pomi fruc-
tiferi la Brateş, 6,5 mil. negociabil. 
475409. (001820)

Vând teren 3000 mp în Deltă, zona 
Maliuc. Telefon 0722225958. (001824)

Vând loturi casă sat Costi. Telefon 
0744582536. (001826)

Teren Arcaşilor St=800 mp, deschi-
dere 40 m, utilităţi, 28 E/mp. 436899, 
0745637013. (09/05CS01)

Vând teren 1200 mp bdul George 
Coşbuc, zonă  bună pentru privati-
zare, preţ 250 E/mp, negociabil. Tel. 
0788409713.  (09.05/PC/04) 

Vând teren str. Eroii Revoluţiei, 600 
mp, preţ 80 E/mp negociabil, tel. 
472177. (09.05/PC/04)

Vând teren 1000 mp, str. Tecuci (în 
spate la Maşniţă), deschidere 30 m, 
acces la toate utilităţile, zonă  foarte li-
niştită, vecini de calitate, preţ 64 E/mp 
negociabil, tel. 0743456201. (09.05/
PC/04)

Vând teren 15.000 mp la DN 26, DS: 
95 m, preţ bun şi negociabil. Telefon 
0727645197. (09.05/PC/04)

Vând teren 200 mp strada Anghel 
Saligny, deschidere 8 m, preţ 100 E/
mp negociabil. Tel.  472177. (09.05/
PC/04)

Teren 5000 mp, DN 26, deschidere 
35 m, energie electrică, gaze, preţ 20 
E/mp negociabil. Tel. 0788409713. 
(09.05/PC/04)

Vând parcelă 7.000 mp, DN 26, des-
chidere 45 m, 20 E/mp negociabil, tel.: 
0788461184. (09.05/PC/04)

Teren 4000 mp, deschidere 25 m, la 
DN 26, preţ 22 E/mp. tel. 0788448403. 
(09.05/PC/04)

Vând teren lângă terenul de fotbal la 
DN 26, suprafaţa 15.000 mp parcelabil, 
tel. 0788606148. (09.05/PC/04)

Cumpăr teren com. Şendreni. 
494480. (8492584)

Cumpăr 1 ha teren arabil Fileşti.  Tel. 
430806, 0747089289. (002666)

Cumpăr teren arabil Fileşti, 1 ha. Tel. 
430806, 0746094040. (001527)

Cumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp. Tel. 475550. (09/05/
PC/04)

Cumpăr teren în cartiere 4.000-
5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (09/05/PC/04)

Onaxa cumpără terenuri în orice 
zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. (09/
05/PC/04)

Cumpăr teren 200-300 mp în zonă 
cu utilităţi. Tel. 464595, 0788493329. 
(09/05/PC/04)

Vând magazin cu vad comercial. Rel. 
tel. 0788242862. (8493030)

Vând chioşc fără loc. Tel. 0744511972. 
(002857)

Vând/închiriez cafe-bar terasă. 
0720419800. (002840)

Vând magazin 47 mp în depozit. 
Telefon 0741227577. (001446)

Vând chioşc stradal, Două Babe, 16 
mp. 0726202876. (003032)

Vând hală producţie/depozitare, 
70 mp, toate utilităţile şi teren 140 
mp în Siderurgiştilor Vest. Telefon 
0740038195. (003047)

Vând restaurant  ultracentral în  
funcţiune, superutilat, suprafaţă inte-
rioară 172 mp, terasă sezonieră 100 
mp, pretabil sediu bancă, birouri. 
Telefon 0722203488. (8492933)

Vând urgent chioşc 9 mp, vad format. 
Tel. 324347, 0745878961, 0742773286. 
(003125)

Vând/cedez urgent, avantajos 70 
mp magazin alimentar, amenajat, 
dotat, vad, Piaţa Centrală. Telefon 
0744399688. (001611)

Ofer spre vânzare apartament 
Siderurgiştilor pentru modifica-
re în spaţiu comercial, la stradă. 
Telefon 0723342042. (8493084)

Cumpăr spaţiu comercial str. 
Brăilei sau Siderurgiştilor. Telefon 
0722579368. (8493085)

Cumpăr sau închiriez spaţiu comer-
cial 15-30 mp, zona str. Brăilei, Micro 
20. Tel. 0741239080. (8492916)

Licitaþii
S.C. TRANSURB S.A. cu sediul în 
Galaţi, str. Basarabiei nr. 4, telefon 
0236460022, fax: 0236460743, or-
ganizează în data de 6.09.2005, ora 
10,00, procedura de licitaţie prin 
cerere de ofertă  în vederea achizi-
ţionării din sursă  proprie a unui auto-
vehicul  comercial cod CPSA 341041. 
Documentaţia  pentru elaborarea şi 
prezentarea ofertei se poate obţine 
de la biroul tehnic, din str. Basarabiei 
nr. 4 Galaţi, gratuit. Data limită pentru 
depunerea   ofertelor este 5.09.2005, 
ora 15,00 la serv. Secretariat al socie-
tăţii. (08/05/EXT/174m) 

În temeiul art. 157 alin.4 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
republicată, privind Codul de proce-
dură fiscală, Capitolul VIII, privind  co-
lectarea creanţelor bugetare, se face 
cunoscut că în data de 12.09.2005, ora 
10,00, se va vinde  prin licitaţie publi-
că (licitaţia I) bunuri imobile şi mobile, 
aparţinând S.C. "Dunaco Invest" S.A. 
după cum urmează: Bunuri imobile. 
Fabrica de biscuiţi "Dunăreana" situa-
tă în Galaţi, str. Dogăriei nr. 129, com-
pusă din clădiri şi teren în suprafaţă 
de 8.142,5 m.p.  Preţul de începere a 
licitaţiei este de 2.670.000 RON (in-
clusiv TVA). Bunuri mobile. Malaxor 
cocă tare, buc.3 - 588 RON, instalaţie 
pufuleţi, buc. 1 - 436 RON, cernător 
făină, buc.3 - 109 RON, basculă roma-
nă de 150 kg, buc. 1 - 697 RON,  cuptor 
stiksuri, buc.1 - 653 RON,  linie stiksuri, 
buc.1 - 349 RON, cuptor CT 11 - lin. fa-
bric. biscuiţi, buc.1 - 653 RON, bandă 
întoarcere biscuiţi, buc.1 - 1307 RON, 
electromotor + reductor, buc. 1 - 22 
RON, bazine aburire, buc.4 - 196 RON, 
presă pentru matriţe format biscuiţi, 
buc. 1 - 2178 RON,  buncăr făină + su-
port, buc. 1 - 218 RON, autodubă trans-
port pâine SR DAC, buc. 2  - 3049 RON,  
autobuz IKARUS, fără motor, buc. 1 - 
1176 RON, tobogan, buc.1 - 218 RON, 
buncăr făină, buc. 4 - 6795 RON, bun-
căr făină, buc. 4 - 3833 RON.  Preţurile 
conţin TVA. S-a procedat la scoaterea 
la vânzare prin licitaţie publică a bu-
nurilor imobile şi mobile conform art. 
154, alin. 3, din Codul de procedură 
fiscală, republicat, deoarece debito-
rul S.C. Dunaco Invest S.A. Galaţi nu 
a achitat până la această dată obli-
gaţiile legale datorate bugetului de 
stat, conform titlurilor executorii nr. 
169, 222/2002 şi nr. 82, 269, 270, 271, 
272, 273, 10875, 20288/2003. Invităm 
pe cei care pretind vreun  drept asu-
pra acestui bun să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înain-
te de  data stabilită pentru vânzare. 
Licitaţia va avea loc la sediul D.G.F.P. 
Galaţi, str. Brăilei nr. 33, etaj 3, cam. 317.  
Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor  
sunt invitaţi să prezinte, până cel mai 
târziu în data de 9.09.2005, ora 12,00, 
la sediul D.G.F.P. Galaţi, Registratura 
generală, din Galaţi, str. Brăilei nr. 33, 
următoarele documente: oferta de 
cumpărare; pentru persoanele fizice,
copie după actul de identitate; pentru 
persoanele fizice străine, copie după
paşaport; pentru persoanele juridice  
române, copie după Certificatul Unic
de Înregistrare şi împuternicirea per-
soanei care îl reprezintă pe ofertant;  
pentru persoanele juridice străine 
actul de înmatriculare tradus în limba 
română, şi împuternicirea persoanei  
care îl reprezintă pe ofertant; atât 
pentru persoanele fizice, cât şi pentru
persoanele juridice dovada emisă de 
creditorii fiscali că nu au obligaţii fis-
cale restante; atât pentru persoanele 
fizice, cât şi pentru persoanele juridi-
ce, dovada achitării taxei de participa-
re în procent de 10% din contravaloa-
rea bunului imobil, în contul numărul 
RO 45 TREZ 306 5005 XXX 000211 des-
chis la Trezoreria municipiului Galaţi.  
Relaţii suplimentare la D.G.F.P. Galaţi, 
etaj 3, cam. 317, sau la telefon 491010, 
interior 2106. (08/05/EXT,178m)

Pierderi
Pierdut legitimaţie Mittal Steel cu nr. 
61627. Se declară nulă. (8493217)

Pierdut contract închiriere aparta-
ment pe numele Zlatcovici Ioana. Se 
declară nul. (8493215)

Pierdut carnet  şomaj pe nume-
le Lungu Săndel. Se declară nul. 
(8493199)

Pierdut plăcuţă de traseu securi-
zată  nr. 58, seria 685, traseul 60, şi 
licenţă de traseu aferentă pe numele 
SC ACJ Globe Tour. Se declară nule. 
(8493196)

Pierdut card auto acces SIDEX, GL.01.
DFJ. Se declară nul. (8493190)

Pierdut legitimaţie ICMRS, Stroia 
Neculai. Se declară nulă. (8493189)

Pierdut legitimaţie de transport seria 
A 380592. Se declară nulă. (8493226)

Pierdut legitimaţie Mittal Steel 
nr. marcă 77762. Se declară nulă. 
(8493223)

Pierdut bon valoare fixă, cod 6-8-
31, aparţinând SC Columna Ind SRL 
Iaşi, seria IS daq-34, număr 3059701-
3059800. Se declară nul. (8493224)

Pierdut acte auto, aducătorului 
recompensă. Telefon 0743827611. 
(001781)

Pierdut pereche plăcuţe traseul 73 
cu nr. ordine 2, seriile 185, 186; licenţă 
de traseu cu nr. ordine 3, seriile 187, 
188 pe traseul 73; placă traseu 80 cu 
nr. ordine 4, seria 343 şi licenţele afe-
rente tuturor plăcuţelor pe numele 
SC Comsamo SRL. Se declară nule. 
(8493236)

Închiriez spaţiu comercial complex 
Ţiglina 1, 100 mp. Telefon 0745433558. 
(001371)

Închiriez spaţiu comercial 180 
mp, str. Siderurgiştilor, zona IREG. 
Telefon 0744610308. (002930)

Coşbuc adiacent s+p+2, 400 mp, 
ideal birouri/locuit, 2000 E negociabil. 
0723382149. (000721)

Închiriez spaţii pentru birouri în 
Ţiglina I. 0742827431. (002727)

Închiriez hală 2000 mp. Telefon 
0788396000. (002974)

Închiriez  depozit 80 mp. Tel. 319091. 
(003038)

Închiriez hală 160 mp cu utilităţi şi 
casă cu 3 camere mobilate în com. 
Tuluceşti în cadrul Agroind. Telefon 
0744703987. (8492924)

Închiriez spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor 110 mp situat lângă 
cofetăria Machi. Tel. 0723936006, 
0723170225. (001508)

Închiriez spaţiu pt. depozit 2500 
mp, 32 m deschidere, capăt Coşbuc. 
0727672768. (001502)

Închiriez spaţiu 50 mp, et., pretabil 
birouri, cabinete medicale, avocatură, 
Ţiglina 2 , str. Constructorilor. Telefon 
0747059398. (001547)

Cedez contract spaţiu 89 mp. Tel. 
0740062600. (001550)

Închiriez spaţiu comercial, vad bun. 
0744421804. (003117)

Închiriez hală 120 mp, 15 mil. negoci-
abil, Mioriţei 38, Micro 17. 0745529653. 
(001664)

Închiriez spaţiu comercial 40 
mp în complex Ţiglina 1. Telefon 
0746225450. (8493184)

Cedez contract nuntă la Restaurant 
Traian pentru 8 octombrie. Tel. 
0742091465, 0723271824. (001743)

Închiriez  2 hale 200 mp cu birouri, 
utilităţi, zona Mc Donald´s, hale pro-
ducţie zona com. Vânători, 2000 
mp, magazin 100 mp Piaţa Centrală, 
perfect utilat. Telefon 0744787257. 
(8492693)

Închiriez spaţiu central, preta-
bil pentru sediu firmă. Relaţii tel.
0744597290. 

Spaţiu Ţiglina  1, 100 mp, amenajat, 
vad bun. 0740631231. (08/05BC404)

Închiriez  spaţii producţie/de-
pozitare 500/1000/1500 mp, zona 
Patinoar. Telefon 0744559651. 
(8493216)

Închiriez spaţiu comercial modern 
25 mp, între Doja şi IREG, 15 mil. 
0723967608, 0746005341. (003322)

Închiriez spaţiu pentru schimb valu-
tar. 0745230123. (001770)

Închiriez spaţiu comercial 30 mp. 
Telefon 0742294233. (849319)

Închiriez spaţiu 45 mp, modern, 
pretabil orice  activitate. Tel. 410142, 
0743504354. (003282)

Ofer spre închiriere spaţiu producţie, 
depozitare, 150 mp, zona ICOR, avan-
tajos. Telefon 0745346021. (003336)

Închiriez spaţiu 16 mp Micro 19, 
Aleea Comerţului, toate facilităţile. 
Telefon 0740201682. (003374)

Închiriez spaţiu comercial 80 mp 
la parter de bloc, Micro 17. Telefon 
0742664469. (003385)

Spaţiu bdul G. Coşbuc, 5 nivele 
în suprafaţă totală 710 mp (s+p+3 
etaje), toate utilităţile, pretabil sho-
wroom + service, birouri etc. Preţ 
6000 E/lună neg. Tel. 0788409713. 
(09/05/pc/04)

Vând/închiriez spaţiu comer-
cial Aleea Comerţului 39A. Telefon 
0723547492. (002973)

Vând fast-food, langoşerie cu vad 
comercial. Telefon 0723394155. 
(001697)

Vând spaţiu comercial ultracentral 
350 mp + terasă 150 mp. Telefon 
0721985034. (001713)

Vând fabrică lapte 800 mp cu 2 
birouri, 2 garaje şi 250 mp curte. 
Telefon 0721985034. (001714)

Spaţiu comercial 110 mp, ex-
tindere, parter bl. N19, str. Ionel 
Fernic, preţ negociabil. 0724475111. 
(0001070)

Vând societate - Zona liberă- cu 
patrimoniu: construcţie hală pe pi-
loni metalici 500 mp, clădire birouri 
147 mp, construcţie hală mică 74 
mp, construcţii anexe 53 mp. Telefon 
0723148381.

Vând chioşc din panouri de Al, 
fără amplasament. 0745959422. 
(002992)

Vând fast food mobilat, utilat, str. 
Bălcescu nr. 3, urgent. 0746495642. 
(003046)

Vând magazin alimentar, spaţiu în-
chiriat, Piaţa Centrală. Rel. după ora 
18.00 la tel. 0724742149. (8493173)

Vând  chioşc 7 mp în funcţiu-
ne + societate, Micro  20. Telefon  
0743625071. (001750)

Urgent spaţiu comercial de vânza-
re în Brăila, str. Industriei, bl. 33A, si-
tuat la parter, S=40 mp, preţ negoci-
abil. Telefon 0723062239. (003380)

Spaţiu comercial, pretabil birouri 
şi/sau depozitare, 88 mp, Mazepa I, 
zona Hotel Faleza, preţ 39.000 E. Tel. 
0788409713. (09/05/pc/04)

Pierdut legitimaţie IPA pe numele 
Sava Petrică Vasile, seria RO 07289, eli-
berată la 29.05.2000. Se declară nulă. 
(8493234)

Pierdut legitimaţie Mittal Steel nr. 
101702. Se declară nulă. (8493254)

Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Irimescu Eduard. Se decla-
ră nule. (893252)

Pierdut carnet student pe nume-
le Năstase Andreea. Se declară nul. 
(8493255)

Mica
Publicitate

Teren intravilan, d=70 m, DN 
26, Metro, 9000 mp, parcele. 
Tel. 0744502929, 0742030440. 
(000751)

Vând teren intravilan Micro 17, 784 
mp, poziţie excelentă, 3 deschideri, 
utilităţi, preţ 80 E/mp negociabil. 
Telefon 0742130057. (002901)

Vând urgent 500 mp teren Mazepa. 
0721203344. (001192)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

IMPORTANT!

Oferte de
Serviciu

       
caut� candida�i dinamici �i ambi�io�i pentru urm�toarea pozi�ie

Agent Vânz�ri zona Gala�i

Cerin�e:        Principalele responsabilit��i:
Minim studii medii      Ini�ierea rela�iei cu poten�iali clien�i
Excelente abilit��i de comunicare   Men�inerea �i îmbun�t��irea rela�iei cu clien�ii
Abilit��i de lucru în echip�     
Experien�� minim 1 an în domeniu    Ofert�, beneficii:
Disponibilitate pentru un program flexibil  Posibilit��i de afirmare, comision motivant 
Permis de conducere categoria “B”   Mediu de lucru pl�cut �i profesionist 
        

Dac� sunte�i interesa�i v� rug�m s� trimite�i CV-ul, o scrisoare de inten�ie �i o fotografie, în aten�ia Departamentului de Marketing, la 
urm�toarea adres�: Str. Saturn nr. 32 Gala�i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: galati@radio21.ro

SECRETAR-DISPECER              SECRETAR-DISPECER
CG&GC INTELLIGENT TECHNOLOGY SA este o firm� privat�

cu sediul în Bucure�ti, 14 agen�ii în �ar� �i peste 120 de angaja�i.

Agen�ia Gala�i vinde servicii CONNEX, telefoane mobile, 

echipamente de birotic�, soft specializat pentru administra�ie

public� �i firme private �i asigur� service pentru echipamente de 

birotic�. CG&GC IT este dealer Toshiba, Connex, Fujitsu-

Siemens, HP, Brother, Minolta, Microsoft, Allied Telesyn, 

Panasonic, Sagem. 

Pentru Agen�ia Gala�i firma caut� s� angajeze SECRETAR-
DISPECER. Cuno�tin�ele  de operare MS Office, contabilitate 
primar� sunt obligatorii, iar experien�a în dispecerat constituie un 
avantaj. Pentru acest post sunt necesare cuno�tin�e medii de 
limb� englez�.
Remunera�ia va fi corespunz�toare responsabilit��ilor specifice 
postului.

Rug�m trimite�i solicit�ri în scris, referin�e împreun� cu un CV, 
pân� la data de 2.09.2005 la adresa: 

Str. Arad nr. 6, bloc PS13B, ap.74, parter 
Tel: 493.701; Fax: 493.864. 

S.C. 
Cony-Sat S.A. 

angajează:

- electronişti 
(experienţă min. 3 ani)
- instalatori cablu TV.
- şef reţea C.A.T.V. 

Relaţii la telefon 
416104. 

Decovil
angajează:

consilier marketing
pentru promovare imagine firmă

 - studii superioare marketing;

 - experienţă în publicitate (media, net etc.);

 - abilităţi de comunicare,  negociere, operare PC;

 - cunoştinţe avansate limba engleză;

 - permis de conducere categ. B.

Vă rugăm să ne trimiteţi CV-ul dvs. însoţit de scrisoare de intenţie 
pe fax la: 0236/49000 sau la sediul firmei

din str. Ştefan cel Mare nr.2, Galaţi. 

Anun�� concurs pentru ocuparea pozi�iei de 

Economist
Cerin�e:

Studii superioare finalizate; 
Cuno�tin�e de operare calculator (Office, Internet; 

Capacitate de comunicare �i rela�ii publice; 
Capacitate de analiz� �i sintez�;

Abilit��i de lucru în echip�;
Minim 3 ani experien�� în domeniu;

Disponibilitate pentru un program flexibil. 

Dac� sunte�i interesa�i v� rug�m s� trimite�i CV-ul, o scrisoare de inten�ie �i o 
fotografie, în aten�ia Directorului General, la adresa 

Str. Saturn nr. 32 Gala�i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

Ai un portofoliu?

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
AGENT PAZĂ în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

- fişa medicală - gratuită;

- curs de formare profesională „agent pază şi ordine” -gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni - vineri, între orele 8,00-12,00 şi 
13,00-18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

Angajăm vânzători stradali - pre-
să. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).

Angajăm cusătoare experienţă mi-
nim 2 ani pe maşină cusut industrială, 
salariu 4.000.000, str. Grădina Veche 
nr. 15. (8492628)

SC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă magazin alimentar, Micro 19. 
Telefon 0744614980. (8492751)

Angajăm vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar prep. de carne. 
Telefon 0720434847. (8492707)

Club  Mon  Caprice angajează 
barmani, ospătari(iţe). Relaţii la tel. 
313420, 0746114956. (001196)

Angajăm tehnician veterinar sau 
asistent farmacie. Telefon 475834. 
(8493020)

Angajăm secretară cu experienţă. 
Telefon 334207. (8493022)

Angajăm tâmplari în aluminiu şi 
PVC, zidari, faianţari şi rigipsari. Tel. 
0724989809, 0746525432. (001276)

Asociaţi casă de schimb valutar an-
gajează casier principal. CV-urile se 
depun la recepţia Hotelului Turist si-
tuat în bdul G. Coşbuc nr. 2. Informaţii 
la tel. 328277. (8492963)

Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând 
la domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805, 
Craiova. (08/05/ext.158)

Societate comercială angajează 
vânzătoare cu experienţă în dome-
niul alimentar. Relaţii la tel. 499211, 
0788600309. (8493033)

Firmă privată de pază angajea-
ză agenţi de pază. Relaţii la tel. 
0746314103 sau la Stadionul Dunărea 
de luni până joi, între orele 18,00-
20,00. (8492972)

Angajez tâmplari cu experienţă, sa-
lariu motivant. 0745608742. (001346)

Angajăm calificaţi, necalificaţi,
construcţii amenajări interioare. 
0726835985. (8493040)

Angajăm personal montaj şi confec-
ţii tâmplărie Al şi PVC, paznic. Rel. tel. 
826764. (001374)

Intermedia angajează urgent hidroi-
zolatori şi muncitori necalificaţi. Tel.
498615, 0788704600. (08/05/BC/375)

Angajăm pentru ISPAT, secţia LBC, 
laminorişti, finisatori. Telefon 492477.
(8492982)

Salon deosebit primeşte uceni-
ci formare frizerie şi coafor, având 
cursul terminat. Tel. 0723329556, 
0743044836. (000733)

Salon deosebit angajează cosmeti-
ciană cu experienţă. Tel. 0723329556, 
0743044836. (000733)

Patronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de bucătari, 
ospătari. Diplomă internaţională. 
Selecţie nave de croazieră. Relaţii 
tel. 471421, 0723381245. (8492905)

SC angajează dulgheri. Telefon 
415077. (8492975)

Rigipsar, zidar-faianţar. Se oferă: car-
te de muncă, 4.500.000-10.000.000 lei. 
319445, 0744709921. (8493044) 

Angajăm bucătari, ospătari, bar-
man şi vânzător shaorma. Telefon 
0788396002. (8492985)

Centrul Medical Romar Galaţi poli-
clinică angajează cu contract de mun-
că asistenţi medicali generalişti. CV-
urile se primesc la fax 312293, 306232, 
la email: galati@romar.ro sau la sediul 
firmei din str. Dr. Al. Carnabel nr. 32 şi
str. Traian nr. 10, Galaţi. (8493151)

 Centrul Medical Romar Galaţi poli-
clinică angajează cu contract de mun-
că sau contract de colaborare medici 
specialişti şi rezidenţi an terminal, 
în specialităţile: oftalmologie, ORL, 
neurologie, cardiologie, cardiologie 
pediatrică, medicină internă. CV-urile 
se primesc la fax 312293, 306232, la 
email: galati@romar.ro sau la sediul 
firmei din str. Dr. Al. Carnabel nr. 32 şi
str. Traian nr. 10, Galaţi. (8493151)

Angajăm persoane cu studii supe-
rioare. Telefon 0744477407. (000069)

SC angajează muncitori necalificaţi
în vederea formării la locul de muncă 
în confecţionare de tâmplărie PVC. 
Telefon 313688. (8492994)

SC angajează montatori feronerie 
pe tâmplărie PVC, salariu motivant. 
Telefon 313688. (8492994)

Angajez o persoană pentru fini-
saj (atelier tâmplărie). 0745534764. 
(8492913)

SC angajează tâmplari cu experien-
ţă. Telefon 0724858472. (001436)

Angajăm cosmeticiană, coafeză, ma-
nichiuristă. Telefon 494677. (001447)

Angajez coafeză-frizeriţă, mani-
chiuristă. Tel. 328210, 0746594136. 
(001443)

Service auto angajează, cu carte de 
muncă, 2 tinichigii şi 1 vopsitor, expe-
rienţă minim 1 an în domeniu, stagiul 
militar satisfăcut. Solicităm şi oferim 
seriozitate, condiţii de lucru, salariul 
motivant. Relaţii tel./fax 462954, până 
la ora 16,00. (08/05/CS/62)

Producător confecţii damă an-
gajează agenţi comerciali. Telefon 
0740839943. (002989)

Angajez echipă pentru reparat 
casă, zidărie, acoperiş. Tel. 320369, 
0740926507. (002965)

Distribuitor Bic, Astor, Toshiba, 
Eti angajează şofer distribuitor pentru 
judeţele Galaţi şi Vrancea. Aşteptăm 
CV la tel. 311775, 468748. (8492919)

Angajez personal casă de schimb va-
lutar şi amanet cu experienţă. Telefon 
0788426550. (001474)

Angajez personal bar. Tel. 
0722476604. (8493000)

Club Krypton (fosta cofetărie Laura) 
angajează bucătari. Interviul astăzi la 
ora 11,00. (8493153)

Club Krypton (fosta cofetărie Laura) 
angajează barmani şi ospătăriţe. 
Interviul astăzi la ora 11,00. (8493153)

Angajăm muncitori necalificaţi
pentru platforma Damen. Telefon 
0740553317. (08/05/CS/66)

Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0746094533 sau 0745665290. 
(001546)

Spălătoria auto Bobo, situată în 
Ţiglina III, angajează personal. Relaţii 
la spălătorie. (8493159)

Angajez barman-ospătar, experien-
ţă, carte de muncă, carnet de sănăta-
te. Telefon 0720360352. (001537)

Angajez vânzătoare peşte cu expe-
rienţă în domeniu. Rel. 0788307934. 
(001533)

Angajez instalatori sanitari. Telefon 
438522. (001549)

Angajez operatoare video chat, sala-
riu motivant, 500$-1000$. 0746171325. 
(8492934)

Angajăm inginer proiectant. Cerinţe: 
cunoştinţe operare PC, Autocad, lim-
ba engleză/germană, experienţă în 
proiectare, construcţii sau mecanică. 
CV-urile se depun pe strada Tecuci nr. 
159. (8493160)

Locuri de muncă în Italia. Rog serio-
zitate maximă. Telefon 0721726309. 
(001595)

SC Inovaspect SRL angajează 
tâmplari PVC şi aluminiu. Telefon 
0727594704. (8492937)

Angajăm barmani-ospătari club bili-
ard. Tel. 413908, 0742487677. (003134)

SC angajează pentru activităţi de-
pozit 2 muncitori necalificaţi, 1 maca-
ragiu Telemac 16 t, autorizaţie ISCIR. 
Relaţii 436370. (8492941)

Pizzeria 4 Amici angajează piz-
zar. Relaţii la tel. 469032. (08/05/
BC/371)

Companie britanică recrutează şi 
selectează persoane dinamice cu abi-
lităţi de comunicare, ambiţie. Se acor-
dă training gratuit. Trimiteţi CV la fax 
494049. Telefon 0721331389. (003132)

Angajăm ajutori bucătar. Relaţii tel. 
0746138449. (8492940)

Angajăm vânzătoare magazin pet 
shop. CV şi relaţii Pet Shop, complex 
Ancora. (001574)

Angajez coafeză şi manichiuristă. 
Telefon 0746190452. (8492938)

SC Inovaspect SRL angajează: şef 
secţie tâmplărie PVC şi Al. Cerinţe: 
experienţă relevantă, permis auto. Se 
oferă: salarizare motivantă plus bonus 
comenzi. Relaţii la tel. 0727594704, 
0788693722. (8492937)

Angajez designer vestimentar, croi-
torese şi călcătorese cu experienţă. 
Tel. 415647, 499538, 0744281993. 
(001385)

SC angajează ospătar, barman, bu-
cătar, muncitor necalificat. Telefon
0336401443. (8492881)

Angajăm barmaniţă cu experienţă. 
Tel. 0726724664, 325229. (003110)

Producător confecţii damă angajea-
ză cusătoare la maşini de cusut electri-
ce. Telefon 0740839943. (002990)

Angajez barmaniţă. 488790. 
(003144)

Firmă distribuţie angajează urgent 
agenţi vânzări permis cat. B. Telefon 
0723608589. (001623)

Angajez mozaicari şi zidari. 412370. 
(003154)

Angajez pizzar, bucătar cu expe-
rienţă şi carte muncă. Rog seriozitate. 
0742038538. (003173)

SC angajează bucătar cu experienţă. 
Telefon 0723354943. (003160)

Angajez barmani/ospătari. 
Preselecţie miercuri, joi, ora 12,00. 
Relaţii la tel. 0744779076. (8492944)

Societate construcţii angajează: 
dulgheri, zidari, fierari-betonişti, tini-
chigii, necalificaţi, str. Basarabiei 170,
I.C.Frimu. (8492945)

Angajăm electrician auto. 
0746269697, 325443. (001641)

Angajez modelatori, cocători pen-
tru covrigi. Tel. 0740315658, 476729. 
(003185)

Angajez urgent 2 barmaniţe. Telefon 
0740886420. (003207)

Angajez 2 barmaniţe în Port. Telefon 
0740489107. (003207)

SC Ecotech Auto angajează paznic. 
Telefon 0745300198. (8493203)

Angajez barmani-ospătari cu ca-
lificare. Rog seriozitate. Telefon
0722500087. (8492949)

Locul ideal de muncă, vânzări că-
suţe cărţi. 0740118384, 0722616552. 
(003214)

Angajăm zugravi-rigipsari şi zidari-
faianţari. Salarizare funcţie de expe-
rienţă. Telefon 413511. (09/05/PC/01)

Teatru particular selectionează în 
vederea  angajării  tinere talente (bă-
ieţi, fete). Telefon 413116. (001691)

S.C. PANGRAM S.A.,
produc�toarea pastelor f�inoase Monte- Banato 

ANGAJEAZ�  pentru  GALA�I

MANAGER DE ZON�

- Studii economice sau administrative;
- Experien�� vânz�ri - minim 2 ani; 
- Experien�� Coordonare echip�- minim 1 an;
- Excelente abilit��i de organizare, coordonare,

planificare;
-    Permis conducere. 

  CV-ul �i scrisoarea de motiva�ie se pot trimite prin fax:
0255/210995 sau e-mail: personal@montebanato.ro pân�
la data de 12-09-2005. 

,

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[PUBLICITATE
Joi, 1 Septembrie 2005

17
VIAŢA LIBERĂ

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Mica Publicitate

Vă stă la dispoziţie pentru a sărbători cele mai 
deosebite momente  din viaţa dumneavoastră. 

Încheiem contracte pentru anul 2006. 
Relaţii la sediul firmei, în Micro 19 sau la telefon 462516.

Restaurantul „Neacşu”

35

29 august-4 septembrie 2005

Joi

ANUN� IMPORTANT
pentru ADMINISTRATORII

ASOCIA�IILOR DE PROPRIETARI / LOCATARI

                În data de 01 septembrie 2005, ora 1400,
Primãria Municipiului Gala�i �i Direc�ia de Muncã, 
Solidaritate Socialã �i Familie Gala�i organizeazã la 
Casa de Culturã a Sindicatelor �edin�a de instruire a 
administratorilor asocia�iilor de proprietari / locatari cu 
privire la aplicarea programului de acordare a 
ajutoarelor pentru încãlzirea locuin�ei în sezonul rece 
noiembrie 2005 – martie 2006. 

PREZEN�A tuturor administratorilor de 
asocia�ie este OBLIGATORIE !

m

SC Seven Seas Casino SRL angajea-
ză ospătăriţe. Interviul va avea loc 
la sediul firmei situat la Hotel Turist
(Sofin), în ziua de 2.09.2005, ora 12,00.
Candidatele sunt rugate să se prezinte 
cu curriculum vitae. (08/05/PC/05)

Operatori fibră - PAFS, 8 ore
sau program redus. 416280, 
0788136266. (08/05/CS/41)

Tineri arhitecţi, posesori progra-
me decorare suprafeţe. 0788136266 
(08/05/CS/41)

Angajez 2 şoferi pentru taximetrie. 
Telefon 0743006352. (003242)

SC Hidrotehnica SA, sucursala 
Utrans Barboşi, angajează conducă-
tori auto pentru autobasculante de 16 
tone. Relaţii la sediul sucursalei Utrans 
din Barboşi sau la tel. 472409, 472410. 
(8493181)

Salon de înfrumuseţare angajea-
ză coafeză. Telefon 0747777609. 
(001722)

Angajăm muncitori calificaţi pentru
tâmplărie aluminiu, PVC şi amenajări 
interioare. Telefon 318145. (001721)

Club 16 angajează ospătăriţe cu 
experienţă. Relaţii la tel. 0742114740. 
(001720)

SC GalfirtexSAGalaţi,str.Domnească
nr. 158, angajează de urgenţă confec-
ţioneri textili cu experienţă minim un 
an. Relaţii la tel. 473170, 472384, int. 
108, 106. (8493207)

Angajez muncitori necalificaţi,
manipulanţi materiale, str. Cristofor 
Columb 32, Gl. (001711)

SC angajează instalatori cu expe-
rienţă, posesori permis de conducere. 
Tel. 473895, 0744551855. (8493212)

Societate comercială de distribu-
ţie angajează şoferi categ. B+C şi 
manipulant depozit. Relaţii la tel. 
464008. (8493185)

###
Canro selectează urgent tinichi-
gii auto, vopsitori auto, dulgheri, 
zidari, faianţă/gresie, tâmplari, in-
stalatori sanitari, sudori, ospătari, 
bucătari pentru contracte Cipru. 
Tel. 0747032350, 0746541167. 
(8493214)

###

Restaurantul Cosoreanu angajea-
ză ospătari şi ajutori ospătari, str. N. 
Bălcescu nr. 28. 0740997236. (001735)

Cofetăria Eliana angajează ospătări-
ţe. 470169. (8493187)

Angajez şofer maxi-taxi cu carte de 
muncă. 0740169011. (001767)

SC angajează tinichigiu universal cu 
experienţă în domeniu. Tel. 461343 
sau 0724070918. (8493220)

Societate comercială angajează 
şoferi distribuitori, distribuitori 
şi manipulanţi. Rel. tel. 477076. 
(8493219)

Şofer C,E, obligatoriu experienţă tir 
şi atestat marfă. Telefon 0744426767. 
(001754)

Angajez agenţi imobiliari. Telefon 
0740781615. (001742)

Angajez croitoreasă. Tel. 435926 sea-
ra 0745492959. (001316)

Societate angajează 2 barmani ab-
solvenţi 2005. CV la fax 456914. Relaţii 
la tel. 0740055755. (8492925)

Vânzătoare magazin alimentar, 
3.500.000 plus 1% din vânzări. 495228. 
(8492989)

Angajez şofer cu experienţă pe Tir 
Volvo. Telefon 0741593086. (003002)

Fundaţia Studium anunţă o nouă 
ediţie cursuri autorizate operator 
PC şi lucrător comercial, gratuit 
şomeri. Tel. 416271/0722511145. 
(8492774)

Angajăm absolvent(ă) contabilitate 
studii medii/superioare. CV polycon-
s@yahoo.com, fax 460018. (8492483)

Angajăm personal muncitor pt. acti-
vitatea de amenajări int. şi ext. Telefon 
0722135847. (003068)

###
SC amenajări interioare angajăm 
legal placatori rigips, ceramice, zu-
gravi, zidari, lăcătuşi. 0744177571, 
499814. (8493177)

###

SC Dedal Bahamat SRL Galaţi, str. 
Lahovary nr. 4 bis, et. 1, angajează se-
cretară. Condiţii: cunoştinţe operare 
PC, dactilografiere, cunoaşterea unei
limbi străine şi abilităţi de secreta-
riat cu vechime în domeniu min. 1 an. 
Relaţii tel. 464747, 471000. (8493154)

ACJ Globe Tour angajează şoferi 
taxi. Telefon 324857. (8493197)

Angajez muncitori în amenajări, cu 
experienţă. 0727143069. (003304)

Angajăm vânzătoare cu liceu pentru 
magazin alimentar. Telefon 464660. 
(8493193)

Angajez barmaniţe Terasa Crâng, 
vizavi piaţa Micro 20. 0743466019. 
(003296)

Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, bucătar cu experienţă şi fe-
meie de serviciu. Telefon 0740245673. 
(001814)

Oferte de
Serviciu

###
Angajăm inginer constructor 
cunoscător de limbă engleză. 
CV-urile să fie trimise la adresa
de e-mail: cc_adriano@softwa-
repark-galati.ro sau prin poştă la 
adresa: SE Adriano SA, parc pen-
tru Tehnologia Informaţiei, str. 
Portului nr. 23, corp A, camera 2. 
(8493192)

###

Societate comercială angajează cu 
carte de muncă maistru sau inginer 
constructor pentru lucrări de execu-
ţie. Telefon 417735. (8493191)

Societate comercială angajea-
ză tubulatori, instalatori instala-
ţii industriale, lăcătuşi confecţii 
metalice şi navale. Tel. 438400, 
0740305601. (8493225)

Angajăm confecţioner tâmplărie 
PVC şi lemn stratificat. Experienţă în
domeniu, salariu 10.000.000 (1.000 
RON) cu carte de muncă. Telefon 
0745416380. (8493200)

SC Esderman SRL angajează insta-
lator alarme auto, str. Tecuci nr. 153, 
Galaţi. (8493227)

În vederea deschiderii celui de-al 
unsprezecelea spaţiu comercial SC 
Albo angajează vânzătoare cu expe-
rienţă în domeniu. Salarizare deose-
bită. În acelaşi timp mulţumeşte tu-
turor angajaţilor acestei firme pentru
colaborarea frumoasă pe care o avem 
împreună. Interviu zilnic, ora 18,00, la 
Magazinele Albo, Aleea Comerţului 
Micro 38. (08/05/BC/407)

SC Piact CF - Spiact Galaţi SA anga-
jează: şofer - posesor de permis toate 
categoriile. Curriculum Vitae şi relaţii 
suplimentare la tel./fax 460062 sau 
460021. (08/05/ext.177)

Societate comercială angajea-
ză muncitori necalificaţi. Rel. la tel.
461900. (8493229)

SC angajează absolvent(ă) liceu, 
promoţia 2005, având cunoştinţe 
de lucru pe calculator. Interviul 
sâmbătă, 3 septembrie a.c., ora 
12,00, la sediul din Galaţi, str. 
Columb nr. 48. (8493231)

#####
ŞCOALA DE ŞOFERI 
PROFESIONIŞTI „FRĂŢIA 
ANDRONACHE” (Micro 20, bl. 
A1, parter) şcolarizează cursanţi 
pentru toate categoriile, la preţuri 
începând cu 170 lei. EXAMINARE 
PSIHOLOGICĂ şoferi şi pentru 
protecţia muncii în laborator pro-
priu. MARI REDUCERI!!! Relaţii la 
tel. 462649, 0722510846. (09/05/
BC/417)

#####

Bingo Europa angajează ag. gardă. 
Condiţii: practicant sau fost practicant 
al unui sport, atletică grea, stagiul 
militar satisfăcut. Selecţia astăzi, ora 
11,00, la sediul firmei. (09/05/BC/428)

Angajez şofer maxi-taxi. Tel. 
0740287915. (001809)

SC angajează muncitori necalifi-
caţi. Interviul va avea loc pe data de 
2.09.05 în bulevardul G. Coşbuc 116-
118, ora 10,00. (8493253)

Angajăm şofer distribuţie cu ex-
perienţă minim 2 ani în conducere, 
str. Al. Moruzzi nr. 17, vizavi depou 
locomotive, între orele 16,00-18,00. 
(8493237)

SC Ginavidor SRL Galaţi angajea-
ză în condiţii avantajoase muncitori 
manipulanţi. Preselecţia va avea loc 
în zilele de 1.09.-2.09.2005, între orele 
16,00-18,00, pe strada Brăilei nr. 266, 
ieşirea spre Tecuci. (8493240)

Angajăm zugravi-rigipsari şi zidari-
faianţari. Salarizare funcţie de expe-
rienţă. Telefon 413511. (09/05/PC/01)

Producător confecţii damă angajea-
ză persoană la masa de călcat. Telefon 
0740839943. (003377)

Angajăm sudor autogen pentru 
ISPAT SIDEX, vizavi Autogară. 492477. 
(8493242)

Discoteca Vip 2000 angajează ospă-
tari şi barmani. Preselecţia va avea loc 
marţi, 6.09.2005, ora 15,30, la discote-
că. Relaţii la tel. 492301. (8493261)

Pizzeria Restaurant Vip angajează 
bucătari şi ospătari. Preselecţia va 
avea loc luni, 5.09.2005, ora 15,30. 
Relaţii zilnic la tel. 492301. (8493260)

Societate comercială de distri-
buţie angajează agenţi vânzări 
cu experienţă. CV la fax 464008. 
(8493259)

SC angajează finisatoare mobilier.
Telefon 469220. (8493258)

SC Mecontex SRL angajează, cu car-
te de muncă, 10 confecţioneri textili, 
secţie Galaţi, şi 5 confecţioneri tex-
tili secţie Tuluceşti. Rel. tel. 312625, 
475090. (8493261)

Firmă de distribuţie angajează şo-
feri categ. B,C,E cu atestat. Telefon 
0745516403. (8493263)

Angajăm absolvent liceu sau facul-
tate 2005. 474222. (017/058CS/66)

SC Ivas SRL, reprezentanţă 
Skoda, angajează mecanici cu 
experienţă deosebită în activi-
tatea de service auto. Se oferă 
salarizare motivantă, condiţii 
excelente de muncă, pregătire, 
solicităm şi oferim seriozitate. 
CV-urile se vor trimite prin poştă 
la sediul societăţii de pe strada 
Saturn nr. 36, cod 800339 până 
la data de 10.09.2005. (8493004)

SC Lemland SRL angajează tâm-
plari, condiţii avantajoase. Tel. 
478670, 0744578311, 0741179386. 
(8492999)

SC Edil Casa SRL angajează munci-
tori calificaţi în construcţii şi finisa-
je interioare, zugrav, faianţar. Tel. 
0742331931, 474082. (001528)

Firmă de distribuţie angajăm, 
cu program 8 ore/zi, expert con-
tabil pentru coordonare com-
partiment contabilitate. Oferim 
salariu motivant solicităm ex-
perienţă minim 2 ani într-un 
post similar. Trimiteţi CV la fax 
449212. (8492927)

SC Global Group Bucureşti fil.
Galaţi angajează contabil(ă). 
Cerinţe: experienţă în domeniu, 
cunoştinţe operare calculator, stu-
dii superioare. Se oferă: posibilităţi 
de dezvoltare profesională, pachet 
salarial atractiv. CV fax 306008. 
(8492996)

SC angajează operator maşină fa-
sonat. 411087, 488352. (8492920)

Murfatlar România angajează 
pentru distribuitorul său zonal din 
Galaţi supervisor vânzări, cod: SV; 
keyaccount sales representative, 
cod: KAR; HoReCa sales represen-
tative, cod: HSR; sales representati-
ve, cod: PSR. Profilul candidatului:
aptitudini în domeniul comercial 
(constituie un avantaj): abilităţi de 
comunicare, atitudine pro-client, 
spirit de echipă, seriozitate, ini-
ţiativă; carnet conducere (cat. B). 
Oferta noastră: atmosferă profe-
sionistă de lucru; sistem competi-
tiv de salarizare şi bonusare; şanse 
reale de promovare, autoturism de 
serviciu, telefon, palmtop, cursuri 
de pregătire profesională. Dacă te 
regăseşti în profilul mai sus menţi-
onat şi doreşti cu adevărat o provo-
care profesională trimite aplicaţia 
(confidenţialitate garantată). CV la
adresa de e-mail: RU.Walcris@euro.
ro sau fax 588598. Vor fi contactaţi
doar candidaţii care corespund ce-
rinţelor de mai sus. (8492921)

SC Traminer-Exim SRL (materiale 
de construcţii, finisaje, amenajări
interioare şi exterioare) angajează: 
muncitori necalificaţi. CV-urile şi
referinţă de la ultimul loc de mun-
că se vor depune personal la sediul 
firmei str. H. Coandă nr. 5, în incinta
Galatex. (08/05/BC/405)

Centrul regional de Transfuzie 
Sanguină Galaţi scoate la con-
curs 1 post de contabil şef. 
Condiţii de participare: eco-
nomist (studii superioare); ex-
perinţă  în contabilitate 3 ani, 
domiciliul stabil în municipiul 
Galaţi. Concursul se va desfă-
şura la Institutul Naţional de 
Hematologie Transfuzională 
Bucureşti, în termen de 15 zile 
de la publicarea anunţului. 
Înscrierile se fac la sediul CRTS 
Galaţi, str. Saturn nr. 6A, până 
pe data de 9.09.2005. Informaţii 
la tel. 461691. (8492946)

Restaurantul chinezesc angajează 
ajutor bucătar şi ospătari. Relaţii 
zilnic 11,00-13,00. (001280)

SC Citadina `98 SA Galaţi, cu sediul 
în str. Crizantemelor nr. 6A, anga-
jează urgent: tehnician merceo-
log-aprovizionare. Relaţii la tel. 
498614. (8493034)

Angajăm muncitori: dulgheri, zi-
dari. Tel. 0745252564. (001411)

Selectăm personal dinamic, serios, 
cu abilităţi de comunicare în vede-
rea ocupării posturilor de agenţi 
vânzări. Relaţii la tel. 0741741349. 
(002918)

Ar
hi
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IMPORTANT!

Comemorãri

Decese

S-a împlinit 1 an de la trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost soţul 
şi tatăl nostru, 

psiholog MIHAI PANGRATI.

Dumnezeu să-l odihnească. 
Valentina, Ema şi Gabi Pangrati. 
(001822)

Astăzi ar f i sărbătorit ziua 
de naştere dna CRUDESCU 
VIORICA. Vom merge la mor-
mântul tău şi te vom plânge. 
Dana şi Andrei Bâlu. (003333)

Plângem de 1 an cu deznădej-
de şi dor de când s-a ridicat 
la ceruri nepreţuitul nostru 
ROŞCA AUREL, dar prezent în 
gândurile noastre şi în tot ce ne 
înconjoară. Îi simţim dragostea 
ocrotitoare care se revarsă asu-
pra vieţilor noastre pustiite de 
căldura şi seninătatea ochilor 
lui blânzi. Miruna, Dana, Gina. 
(001800)

Urările s-au preschimbat în lumâ-
nări aprinse la mormânt. În amin-
tirea celui ce-a fost 

GROZAVU FLORENTIN-PETER. 

Familia. (003362)

Amintim celor care îi preţuiesc 
memoria că se împlinesc 40 zile de 
când destinul nedrept a luat-o de 
lângă noi pe nepreţuita noastră 

PAVEL DARIA DANIELA, 
lăsând în urmă durere, lacrimi 
şi un dor nesfârşit. Ne rugăm la 
Dumnezeu pentru iertarea ei şi să 
o aşeze pe piedestalul Împărăţiei 
Sale. Lumină veşnică, mama, sora, 
nepoţii. (00185)

Ai rămas o amintire pentru cei care 
te-au cunoscut, o mare durere în suflet 
pentru cei care te-au pierdut. Lacrimi, 
flori şi lumânări aprinse pe tristul tău 
mormânt, atât îţi mai putem oferi la 4 
ani de când ne-ai părăsit scumpa noas-
tră soţie, mamă şi bunică 

CARAMALĂU GH. MILICA. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Soţul, copiii şi nepoţii. (001606)

Dorul de soţul tău a făcut ca 
după nici 9 luni sufletele voastre 
să fie din nou împreună. În urmă 
copiii şi nepoţii au rămas să te 
plângă, iubită mamă şi mamaie 

ENUŢĂ MARIA. 

Amintirea ta va fi veşnică pen-
tru noi. Înmormântarea azi la 
Cimitirul Sf. Lazăr, cortegiul ple-
când de la Biserica Sf. Vasile, ora 
14.00. (003275)

Fam. Mocanu Vasile regretă 
trecerea în nefiinţă a verişoarei 
ENUŢĂ MARIA. Nu te vom uita 
niciodată. (001761)

Fam. Budală Vladimir regretă 
trecerea în nefiinţă a cuscrei 
ENUŢĂ MARIA. Sincere condo-
leanţe familiei. (001760)

Anunţăm dispariţia celui care a 
fost venerabilul 

VRÂNCEANU VASILE, 80 ani. 

Dumnezeu să-l odihnească. 
Înmormântarea astăzi, ora 14.00, 
în com. Şendreni. (003287)

Deplângem moartea verişorului 
nostru IONESCU COSTEL şi suntem 
alături de soţie şi copii acum în 
aceste momente grele. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Floricica, 
Marieta cu familiile. (003310)

Suntem alături de dna Aurelia 
Andreescu la dureroasa despărţire 
de soţul său MARCEL ANDREESCU. 
Dumnezeu să-l odihnească în liniş-
te şi pace. Fam. Bostan. (001790)

Spargem, decupăm beton, rapid. 
0742036387, 322659. (001753)

Filmări profesionale, efecte, foto-
grafii. Telefon 324844, 0743549525. 
(003208)

Montaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (001069)

###
INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai 
avantajos raport preţ/calitate. 
Tel. 435746, 0788249810. (06.05/
BC/319)

###

######
RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (05/05/BC/
362)

######

####
Cabinet de consultanţă înfiinţea-
ză, modifică societăţi, obţine avi-
ze, autorizaţii. 432613, 0742676505. 
(8492965)

######

#######
PROCONSULT  înfiinţează socie-
tăţi, 600 lei, modifică acte firme. 
499267, 0744124925. (8492360)

########

Nunţi formaţie DJ, avantajos. 433117, 
0745612477.  (001356)

Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (000978)

Executăm hidroizolaţii, şarpante, 
mansarde, acoperişuri. Se oferă garan-
ţie. 432172, 0740650387, 0745610910. 
(002917)

Expert contabil întocmesc evi-
denţe contabile, convenabil. Tel. 
0744504470. (8492979)

Executăm zidărie, tencuit, văruit, 
montat gresie. Telefon  0742532942. 
(002929)

Ridicăm case de la temelie, seriozi-
tate şi ieftin. 0742589011. (002959)

Betoane, dulgherie, fierărie, zidă-
rie, izolaţii polistiren, zugrăveli, ri-
gips. Calitate şi ieftin.  0721539478. 
(002958)

Executăm gleturi, zugrăveli, placări, 
rigips, gresie, faianţă, lambriu, par-
chet. Telefon 0742217528. (8492993)

Ex. amenajări interioare g, f, rigips, 
inst. sanitare şi electrice, găuri hote. 
Telefon 0741788312. (003014)

Executăm rapid placări rigips, diver-
se forme, izolaţii, zugrăveli, parchet, 
gresie, faianţă, zidărie, tencuieli etc. 
Telefon 0746404188. (003029)

Muzică nunţi (DJ, laptop-uri, mi-
xer). 497027, 0721499899. (001487)

######
Transport marfă 2,5 t condiţii 
excepţionale. Tel. 0745177698, 
415372. (001489)

####

Montez, raşchetez parchet din lemn. 
Telefon 0741088539. (003070)

Reparaţii televizoare la domiciliul 
clientului. Tel. 314022, 0726197744. 
(001534)

Ieftin! Muzică nunţi (CD-calculator). 
444616, 0745642631. (001551)

Execut filmări video, fotografii color, 
DVD, CD, calitate ireproşabilă, preţuri 
negociabile. 0743970670. (001531)

Raşchetez parchet, maşină cu aspira-
tor, montez parchet. Tel. 0726718937, 
461283. (001614)

Execut zugrăveli de calitate. Tel. 
0741145229, 465068. (001616)

Înfiinţări societăţi obţineri autorizaţii 
în orice domeniu. 467797, 0722751583. 
(003192)

Decupăm pereţi şi montăm parchet. 
Telefon 0741431978. (001678)

Executăm amenajări de calitate în 
timp minim de execuţie, rigips, par-
chet, lambriu, zugrăveli, izolaţii etc. 
0741126369, 0747837488. (001663)

Execut lucrări hidroizolaţii, calitate, 
cu materiale performante, garanţie 10 
ani. 497637, 0741742826. (001694)

Zugrăveli, montăm lambriu, par-
chet lamelar, rigips. 0744839478, 
0746867914. (0032230)

Executăm case temelie, zidărie, ten-
cuieli, gleturi, zugrăveli, şape, izolaţie. 
462715, 0741516975. (003239)

Executăm zugrăveli, şlefuim par-
chet, cercevele. 421865. (003251)

Confecţionăm ştampile orice 
model, execuţie computerizată, 
Centru, str. Brăilei nr. 4, bl. H, parter 
(lângă Lic. Al.I. Cuza). Tel. 460718, 
0724166862. (8492961)

Servicii montaj parchet, orice 
tip, şlefuire cu maşini profesionale 
Kunzle&Tasin, intervenţii şi restaurări. 
0724871337. (001073)

#####
Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă. 0744144396. 430408. 
(8492903)

####

Filmări video, fotografii gratuite. Tel. 
312517, 0744657441. (003376)

######
Şcoala Postliceală Sanitară Sf. 
Vasile cel Mare Galaţi face înscrie-
ri pentru absolvenţii de liceu, cu 
sau fără diplomă de bacalaureat, 
la specializările: asistent farma-
cie, asistent medicină generală. 
Inscrierile la sediul şcolii: str. Brăilei 
nr. 134, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. Rel. la tel. 479077, 
0722663156. (08.05IV61)

####

SC Anso SRL efectuăm lucrări de 
amenajări interioare şi ext. şi in-
stalaţiile aferente. Tel. 0726209507, 
0722135847. (003069)

Execut găuri, decupări pereţi de ori-
ce fel, rapid, avantajos. 0726989382. 
(003017)

Şlefuit, montaj parchet, maşini pro-
fesionale. 0742676600, 0745636418. 
(8492172)

Donaldo execută hidroizolaţii pro-
fesionale, rapiditate, plata şi în rate, 
garanţie minim 10 ani. Tel. 329351, fax. 
469777. (002934)

SC execută la comandă orice tip de 
lucrări conf. metalice, prelucrări prin 
aşchiere, garduri, porţi şi balustrăzi 
din fier forjat. Tel. 461343, 0724070918. 
(8493221)

Amenajări interioare gresiat, faian-
ţat, tencuieli, gletuit, zugrăveli, cali-
tate, foarte avantajos. 0726989382. 
(003309)

Transport persoane Italia cu fa-
cilităţi, 140 E. Telefon 0745805348. 
(003271)

Soţ, soţie zugravi, lucrăm repede, 
bine. 324741. (003321)

Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu-
iesc parchet, seriozitate. 0741408705. 
(003343)

Zugrăveli lavabile lis relief, gresie, 
faianţă. Tel. 0744918909, 488632, după 
ora 19.00. (08/05EXT176)

Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 0742350310. (09/05/
BC/408)

Filmări video digital, fotograf profe-
sionist. 444831, 0745239097. (001795)

Amenajări interioare de orice tip, 
gresie, faianţă, rigips, zugrăveli etc. 
0747881808. (001805)

Zugrăvim, gresăm, faianţăm, rigip-
săm, la preţuri foarte mici. 0742507404. 
(001805)

Confecţionăm case lemn, garaje, 

foişoare, terase, preţ minim. 
0744395480. (849325)

RAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii 
amenajări interioare, placări cu rigips, 
faianţă şi gresie, şarpante, hidroizo-
laţii şi tâmplărie Al, renovări instalaţii 
subsoluri. Tel. 0740019962, 491879. 
(09/05CI56)

Demolăm pereţi, amenajări interioa-
re şi exterioare. Telefon 0744793226. 
(001813)

####
Firmă de consultanţă înfiin-
ţăm societăţi, modificăm acte. 
Consultanţă juridică gratuită. 
492549, 0740426425. (8493255)

######

Prestãri
Servicii

Cereri de
Serviciu

Fac menaj, îngrijesc bătrân(ă). 
Telefon 0746082333. (003030)

Inginer inst. gaze şi termice, inst. 
aut. gr. II DA, exp. vânzări, solicit anga-
jare. Tel. 0720006215. (003087)

A,B,C,D,E, cu experienţă solicit an-
gajare. Telefon 448237. (001523)

Şofer B, C, E, D experienţă + atestate. 
Telefon 0740811062. (001579)

Ofer serviciu bonă, 57 ani, pensiona-
ră. Telefon 432047. (003124)

Îngrijesc copil, fac menaj. Telefon 
321286. (001756)

Doamnă 47 ani îngrijesc bătrân, 
copil şi/sau menaj. Telefon 327052. 
(003305)

Oferte de
Serviciu

###
HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante.  Garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (06/05/BC/361)

###

##########
TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(06/05/BC/361)

#####

Amenajări interioare, glet, zugrăveli. 
Tel. 0727823043, 0744931051, 472477. 
(3338393)

Confecţionăm la comandă uşi, fe-
restre din PVC, Al cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele verti-
cale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (8492243)

Construim case, vile la cheie. 
494480, 0745499831. (8492243)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(009195)

Filmări video, DVD, CD, muzi-
că nunţi (DJ), fotografii. 320159. 
(000824)

SC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane)   la cele mai mici preţu-
ri. Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(8493222)

###
Transport marfă  intern, inter-
naţional, 1,5-3,5 t, 12-30 mc.  
0744785636. (8492163)

###

Societate autorizată asigură reverifi-
care metrologică  apometre - 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv, Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (06/05/
bc/359)

Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliul cli-
entului, garanţie. 496406, 0722421075, 
0741984870. (001651)

####
Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă,  autorizaţii. 498739, 
493440, 0721949205. (8492267)

#####

Reparăm frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate. 471743, 
334137, 0741523857. (009545)

Curse Otopeni  aeroport. Opel 7 lo-
curi. 0744295593. (009865)

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI 
PROFESIONALE, FOTOGRAFII 
ARTISTICE. TEL. 0722424502, 496879. 
(8492888)

Construcţii metalice, hale tip multi-
funcţionale, acoperiş ţiglă metalică. 
Tel. 0740861205, 0740553317, 420617. 
(08/05/CS/56)

Rigipsari profesionişti executăm 
placări, forme, proiecte rigips, parchet 
lamelar, lambriu. 426924, 0744787972. 
(000854)

Tâmplărie PVC tetracameral, Al, 
geam termopan, uşi interioare, exte-
rioare, închideri balcoane, ferestre, 
jaluzele, rulouri, plase insecte, cali-
tate deosebită. Rate!!! Avans o !!! Tel. 
479910, 0788242278. (8492714 )

Executăm zugrăveli, faianţă, gresie, 
rapid, calitate. Tel. 0746813767, 318117. 
(002622)

Muzică DJ profesionist. Tel. 480852, 
0722578061, 0746429593. (001217)

Asigur sonorizare prin interme-
diul calculatorului şi boxe de 1600 W, 
RMS pt. nunţi, botezuri etc. Rel. la tel 
0740815196. (002829)

Găuri beton, dibluri, hote, suspen-
date, cornize. 435126. (002911)

Repar, modific mobilier, uşi, ferestre. 
462432, 0740852292. (8492912)

SC execută, montează hale industri-
ale, compartimentări, spaţii industria-
le, toate tipurile de acoperişuri indu-
striale. Tel./fax 435898, 0742467322. 
(08/05PC13)

####
Urgent, 3 zile înfiinţări modifi cări 
societăţi. 417807, 0740089025. 
(8492551)

####

Transport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(07/05.177m)

Transport marfă 2 t autorizat, con-
venabil. 0744570595. (8492164)

Bobi Stil vă oferă amenajări interi-
oare, materiale construcţii şi tâm-
plărie PVC. 0744709921. (8492901)

SC execută lucrări de montaj 
parchet laminat, mochetă, lino-
leum, la preţuri avantajoase. Tel. 
316776, 0744547723. (8492929)

Sonorizez avantajos evenimente 
festive. Tel. 431282, 0721410069. 
(003243)

Cu durere în suflet amintim celor 
care l-au cunoscut şi iubit împli-
nirea a 3 luni de la trecerea în ne-
fiinţă a celui care a fost ANGHELINA 
VASILE, soţ, tată şi bunic iubitor. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l primeas-
că în împărăţia Sa că a fost un om 
bun. (03267)

Anunţ că se împlinesc 5 ani de la de-
cesul soţului meu 

BANU EUGEN. 
Soţia. (003151)

Tristă va rămâne, pentru cei care 
te-au iubit şi nu vor uita niciodată, 
ziua de 1 septembrie 2003, când 
Dumnezeu te-a chemat la el. Dormi 
în pace suflet mare şi nobil, azi la 2 
ani de când ne-ai părăsit 

STAVRU COSTICĂ (TICUŢĂ) 
lăsând în urmă dor, durere şi lacrimi. 
Soţia Maria, fraţii Lenuţa, Mihai, Viorel, 
Zamfir, Gabi, Roxana, Cosmina, Cătălin 
şi Netuţa. (003004)

######
Aduc aminte celor care au 
cunoscut-o pe soţia mea 
minunată, 

VIORICA CRUDESCU, 
că astăzi, 1 septembrie, era 
sărbătorită, împlinind anii. 
Acum o pomenesc, fiindu-i 
recunoscător pentru cei 40 de ani 
fericiţi pe care mi ia dăruit. Să-i 
fie iertate păcatele! Dumnezeu 
s-o ţină de-a dreapta Lui! Veşnic. 
nefericitul soţ, Alexandru 
Crudescu. (003326)

######

Regretăm profund trecerea în ne-
fiinţă a naşului IONESCU CONSTANTIN. 
Fam. Vasilache. (001737)

Vecinii bl. Y10 regretă moartea ful-
gerătoare a scumpei lor vecine 

MILOAIE CONSTANŢA. (001810)

#######
CHRISTIAN COMPANY-  LIDER
Servicii FUNERARE complete! 
RATE. Pensionarii 5% REDUCERE, 
NON STOP! 
320700, 0745781785.  Magazin 
vizavi de McDonald’s. (09/05P-
C02)

######

##
NOVOMATIC 461123, servicii fu-
nerare complete, transport urban, 
interurban MAGAZIN, parter,   bl. 
Turn , vizavi  Sala Sporturilor. (09/
05/BC/419)

#####

###
ETERNITATEA SRL oferă la preţuri 
accesibile sicrie, cruci, transport. 
Str. Tecuci nr. 54, lângă Câinele 
Negru. Tel. 317367, 0740465005. 
(09/05CI55)

####

Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în lumea celor drepţi a dragii 
noastre 

BALCAN CLEMANSA, 55 ani. 
Depusă la Biserica Mavramol. 
Înmormântarea astăzi 1 septem-
brie, ora 11.00, Cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu s-o odihnească. 

Surorile, cumnaţii, nepoţii şi nepoa-
tele, cu durere în suflet, anunţă înce-
tarea din viaţă, după o lungă şi grea 
suferinţă, a celei care a fost mamă şi 
soţie devotată BALCAN CLEMANSA. 
Dumnezeu să o ierte! (001788)

###
SERVICII FUNERARE vă oferim tot ce 
este necesar pentru o înmormân-
tare. Sunaţi la 432991, 0741104100, 
0741191119 sau veniţi în Ţiglina 1, 
bl. A6, ap. 31. (8493201)

#####

Colectivul secţiei Matriţerie al FAM 
SA anunţă cu profund regret dispariţia 
fulgerătoare a bunului coleg maistru 
IONESCU CONSTANTIN. Sincere con-
doleanţe familiei îndoliate. (003256)

Colectivul secţiei a II-a a Spitalului 
Boli Infecţioase  Galaţi este alături 
de colega Florea Daniela la dispariţia 
fulgerătoare a tatălui. Dumnezeu să-l 
odihnească. (003294)

Fam. Bogdan este alături de dna dr. 
Dumitru Georgeta în greaua pierdere 
suferită prin dispariţia mamei sale. 
Dumnezeu să o odihnească. (001778)

Colectivul Optirom Galaţi este ală-
turi de dna Ionescu Eugenia la dece-
sul, după o grea suferinţă, al soţului ei 
IONESCU COSTEL. Sincere condolean-
ţe . (8493228)

Cu durere în suflet fiul Cristian anun-
ţă decesul celei care a fost ALEXA 
GRIGORIŢA. Corpul neînsufleţit este 
depus la  casa mortuară bdul. Coşbuc 
(farmacie).  Înmormântarea va avea 
loc vineri, 2.09.05, la Cimitirul Ştefan 
cel Mare. Slujba de înmormântare la 
Biserica Sf. Antim (Liceul Energetic), 
ora 12.30. Dumnezeu să o odihnească. 
(003339)

Cu durere rudele anunţă decesul 
celei care a fost ALEXA GRIGORIŢA. 
Dumnezeu să o odihnească. Fam. 
Radu, Alexa, Burducea. (003339)

După o lungă şi grea suferinţă s-a 
stins din viaţă BALCAN CLEMANSA. 
Defuncta este depusă la Biserica 
Mavramol (Centru). Înmormântarea 
astăzi, ora 12.00, la Cimitirul 
Eternitatea.  Dumnezeu s-o odihneas-
că în pace. Surorile, nepoatele şi ne-
poţii. (003363)

Multă durere, tristeţe şi lacrimi la 
trecerea în nefiinţă a dragii lor 

CONSTANŢA MILOAIE, 
din partea familiei. Înmormântarea 
va avea loc pe data de 2 septembrie, 
com. Şiviţa, Galaţi. (001810)

Colectivul Spitalului de Pneumo fti-
ziologie Galaţi este alături de dna dr. 
Mihaela Colea la decesul tatălui. Sincere 
condoleanţe. (08/05EXT180)

Locatarii bl. A5, sc. 3, sunt alături 
de familia Chiţa la trecerea în nefiin-
ţă a celui care a fost CHIŢA GRIGORE. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 

După o nedreaptă suferinţă s-a stins 
din viaţă CLEMANSA BALCAN. Suntem 
profund îndureraţi şi ne alăturăm 
cu sufletul de familia greu încercată. 
Foştii colegi Oficiul de Calcul UJCC. 

Alege meseria viitorului! Cursuri 
reflexoterapie, reducere 40%, 
eliberăm diplomele Ministerului 
Muncii, posibilităţi angajare. 
Telefon 322239. (8492752)

Societate de construcţii anga-
jează zidari şi instalator sanitar. 
Oferim salarii atractive. Relaţii 
la tel. 311673. (8493232)

Angajăm: referent marketing şi 
agent vânzări. Experienţă în vân-
zări produse siderurgice. Telefon 
0722780128. (001803)

SC angajează lăcătuşi, mecanici, 
sudori electric-autogen, experien-
ţă SIDEX. Tel. 477470. (8493238)

SC angajează electricieni cu ex-
perienţă în acţionări, cunoştin-
ţe AMC, branşamente. Telefon 
477470. (8493238)

Complet Electro Serv angajea-
ză: 1)şef service, 2) tehnician 
service clienţi, 3) tehnician IT, 
4) tehnician electronice/elec-
trocasnice, 5)tehnician Tv, 6) 
dispecer service. Cerinţe: studii 
medii/superioare, experienţă 
minim 1 an pe poziţii similare. 
Trimiteţi CV cu menţiunea codu-
lui CES-S la fax 0213184833 sau 
email: resurse.umane @8tim.ro 
(08/05/ext.173)

S.C. Oceanic SRL, distribuitor 
exclusiv al produselor Martens 
şi al altor produse de renu-
me (Vincon, Garrone, Mineral 
Quantum), angajează agent 
comercial pentru zona Galaţi. 
Abilităţile de comunicare, serio-
zitatea şi ambiţia ar fi atuurile 
de care ar avea nevoie posibilii 
candidaţi. Se oferă salariu supe-
ratractiv + bonusuri, telefon de 
serviciu şi autoturism  (cu  posi-
bilitatea de a-l cumpăra, ofertă 
avantajoasă). CV-uri la fax nr. 
0236449212. (09/05/CS/05)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SE AFLĂ REPEDE...
MICĂ PUBLICITATE ZILNIC

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

IMPORTANT!

Mica Publicitate
Diverse

Pentru zilele de 8 şi 22 octombrie 
2005, Restaurantul NEACŞU (str. 
Ana Ipătescu) este liber. Alte infor-
maţii la tel. 0788265281. 

Restaurantul Vip, situat lângă 
Cinematograful Ţiglina, organizează: 
nunţi, botezuri, aniversări etc. Relaţii 
zilnic la tel. 492301, între orele 11,00-
16,00 sau la restaurant. (8493009)

SC LKD Tecuci 1 a solicitat autorizaţie 
de mediu pentru benzinărie în Tecuci, 
str. 1 Decembrie 1918. Eventualele 
observaţii se pot comunica în scris 
la APDM Galaţi în 5 zile de la anunţ. 
(8493241)

Liceul Particular Teoretic „M. 
Coman”, str. Domnească nr. 231, 
face înscrieri pentru învăţământ 
de zi, clasa a IX-a -10 locuri şi clasa 
a X-a - 10 locuri. Relaţii tel. 479432. 
(8492942)

În atenţia asociaţiilor 
de proprietari

În vederea distribuirii cererilor şi declaraţiilor pe 
proprie răspundere pentru acordarea ajutorului 
pentru încălzirea locuinţei, în iarna 2005-2006, 

vă invităm la sediul societăţii noastre din strada 
Crizantemelor nr. 6, în perioada 2.09.2005-

4.09.2005, între orele 8,30-15,00. Menţionăm că 
este necesară ştampila asociaţiei.  

SC Venetagal SRL Galaţi solicită aviz 
de mediu pentru extinderea şi ame-
najarea apartamentului aflat în Galaţi, 
bdul Dunărea nr. 60, bl. PR4, ap. 40, iar 
eventualele contestaţii se vor depu-
ne la APM Galaţi în termen de 5 zile. 
(8493239)

Sc Vâlceana SA solicită emiterea 
unor autorizaţii de mediu pentru ac-
tivităţile 2922, 6024, 2670 ce se des-
făşoară la punctul de lucru situat în 
Galaţi, str. Movilei nr. 88. Eventualele 
observaţii se pot depune la sediul 
APM Galaţi. (003372)

Conferinţă „REIKI”  2 septembrie, 
ora 17,00, Teatrul Dramatic. Gradele I-
II pe 3-4 septembrie. Relaţii: 463000; 
0742762111. (000872)

Mii de mulţumiri doamnei Alina care 
numai în 24 ore m-a împăcat cu soţul. 
Are leac pentru boli şi farmece, rezol-
vă 100% orice problemă Tel. 493998, 
0743130102. (001500)

SC Ciot SRL solicită autorizare func-
ţionare mediu, pentru gater situat în 
com. Gohor. Eventualele contestaţii 
se depun în termen de 5 zile la ARPM 
Galaţi. (003297)

Anunţ public privind solicitarea 
de emitere a autorizaţiei integrate 
de mediu care va fi depusă la ARPM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 de 
către SC Damen SA situată în Galaţi, 
str. Al. Moruzzi nr. 132, în scopul desfă-
şurării activităţilor: construcţii şi repa-
raţii nave, cod CAEN 3511 şi activitatea 
prevăzută în anexa 1 OUG 34/2002, 
aprobată prin Legea 645/2002, în ca-
tegoria 2.6. Instalaţii pentru tratarea 
suprafeţelor metalelor şi materialelor 
plastice prin folosirea procedeelor 
electrolitice sau chimice, la care volu-
mul cuvelor de tratare depăşeşte 30 
mc. Solicitarea de emitere a autoriza-
ţiei integrate de mediu se referă la in-
stalaţia existentă. Informaţiile privind 
impactul asupra mediului al activită-
ţilor pentru care se solicită emiterea 
autorizaţiei integrate de mediu pot 
fi consultate la sediul ARPM Galaţi 
între orele 12,00-16,00. Observaţiile, 
sugestiile, propunerile publicului se 
primesc în scris la sediul ARPM Galaţi 
sau electronic la adresa de e-mail: 
mediu@arpmgl.ro până la data de 
27.09.2005. (08.05EXT143m)

S.C. Prodas S.A. Galaţi, proprietara 
drumurilor betonate şi a căilor de ac-
ces din incinta fermei Fileşti (fost CAP 
24 Ianuarie), anunţă pe toţi cei care fo-
loseau aceste drumuri că începând cu 
data de 1.09.2005 se interzice accesul 
şi folosirea tuturor drumurilor din in-
cintă.  (8493251)

####
Colegiul „Dimitrie Cantemir” face 
înscrieri pentru liceu zi, seral, po-
stliceal. Tel. 0744694113, 416621. 
(8492976)

####

Sunt Ionel şi mulţumesc Auricăi că 
m-a împăcat cu soţia, m-a îndreptat de 
alcoolism, rezolvă garantat, ghiceşte în 
tarot, glob, Română 123. Tel. 438955, 
0742367465. (001399)

S.C. Romaqua Group S.A. Borsec 
punct de lucru - Frunzeasca solicită 
acord de mediu pentru amplasare pa-
nou publicitar în zona DN 24 km 25 + 
010 extravilan. Eventualele observaţii 
se pot comunica în scris la A.R.P.M. 
Galaţi  în termen de 5 zile de la apariţia 
anunţului. Conducerea. (2363417)

Tineri cautăm naşi. Tel. 0740354299, 
310067. (003291)
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Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã

www.vlg.sisnet.ro
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
pe 1 SeptembrieFilmelaTV

1 Septembrie

Glume GLUME

Vasile Ghica
redactie@viata-libera.galati.ro

FilmelaTV
1 Septembrie

Cernavodă 420 cm     - 1 cm
Hârşova 495 cm     + 3 cm
Brăila   524 cm     staţ.

GALAŢI  500 cm - 8 cm
Isaccea  407 cm - 5 cm
Tulcea  334 cm - 4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 31 august 2005

Viaþa HOROSCOP

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
1 Septembrie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

Reţeta ZILEI
1 Septembrie

Leu
23 iulie - 22 august

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata-libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim-plan; 22,45  Prim-plan.

Cinema
26 august - 1 septembrie

Central: Agenţi secreţi - orele: 14,00, 16,00, 18,00, 20,00.
Republica: Jurnalul de călătorie - orele: 15,00, 17,30, 20,00.
Ţiglina: Agenţi secreţi (coproducţie). Acţiune. Regia: Frederic 

Schoendoerffer. Cu: Monica Bellucci, Vincent Cassel. Orele: 14,00, 16,00,
18,00,20,00.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim-plan; 9,30  Ediţie specială (r); 
10,00  Prima pagină; 10,10 Reforma 
continuă; 11,00 Prim-plan; 11,05 
Prima pagină; 11,30  Oraşul meu; 
12,00 Brăila în direct;  13,00  Prim-
plan; 13,05  Prima pagină; 13,30  
Pet Show;  14,25 Pledoarii turis-
tice; 14,30 Camera de râs; 14,50 
Prima pagină; 15,00 Prim-plan; 
15,05  John Mckay; 16,00  Prim-
plan; 16,05  Prima pagină; 16,20 
Cartea profului de română; 16,30 
Tradiţii, preluare Prima TV; 17,00  
Prim-plan; 17,10  Guiness Word of 
Records; 18,00 Prim-plan; 18,10  
Muzica: Luminiţa Anghel; 18,30  
Prim-plan; 19,00 Oraşul meu; 
19,30 Ediţie specială; 20,00  Repere 
economice; 21,00 Cartea profu-
lui de română; 21,05  Audienţă la 
primar; 22,00  Prim-plan; 22,30  
Ediţie specială (r); 23,00 Ora 7,00 
dimineaţa.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la noul sediu al AJOFM Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până joi, între 
orele 7,30-14,00, intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE 
CURSURI GRATUITE PENTRU 
ŞOMERI: administrator imobile, 

administrator reţea calculatoare, 
agent pază şi control, acces ordi-
ne şi intervenţie, brutar - patiser 
- preparator produse făinoase, 
bucătar, confecţioner produse 
textile, confecţioner tâmplărie 
din aluminiu şi mase plastice, 
cosmetică, dulgher, tâmplar, par-
chetar, fierar betonist  montator
prefabricate, frizer coafor mani-
chiurist pedichiurist,  instalator 
încălzire centrală,  limba engleză, 

lucrător în comerţ, lucrător so-
cial, măcelar, montator pereţi şi 
plafoane din gips carton, morar, 
operator calculatoare şi reţele, 
ospătar, recepţioner distribuitor, 
sudor, zidar, pietrar tencuitor, ma-
seur întreţinere şi relaxare.

Lista locurilor de muncă va-
cante – 1.09.2005: agent pază, 
control acces, ordine şi interven-
ţie, asistent medical generalist 
(absolvent 2005); barman; bru-

tar; ciontolitor tranşator carne; 
confecţioner cocleţi; confecţio-
ner asamblor articole din textile; 
consilier / expert / inspector / 
referent în economie generală; 
consilier / expert / inspector / 
referent / economist în comerţ 
/ marketing; controlor calitate;  
director adjunct societate comer-
cială; dulgher (exclusiv restau-
rator); electromecanic maşini şi 
echipamente electrice; faianţar; 

fochist cazane  industriale; ingi-
ner electroenergetică; instalator 
apă canal; lăcătuş construcţii me-
talice şi navale; lăcătuş mecanic; 
magaziner; maseur; montator 
pereţi şi plafoane din gips carton; 
montator, reglor, depanator apa-
rate electronice, telecomunicaţii; 
morar; mozaicar (exclusiv  restau-
rator); muncitor necalificat  pen-
tru calificarea la locul de muncă; 
operator confecţii ind. îmbrăcă-

minte-ţesături, tricot., mat. sinte-
tice;  operator maşini de tricotat 
circular; patiser;  şef atelier şi asi-
milaţi; şofer autocamion/maşină 
de mare tonaj; şofer de autoturis-
me şi camionete; sudor autogen; 
sudor electric; tăietor, şlefuitor, 
lustruitor piatră, marmură; ţesă-
tor;  tâmplar universal; tinichigiu 
industrial; vânzător; zidar, roşar 
tencuitor, zugrav vopsitor.

Vă simţiţi bine şi nu vă do-
riţi nimic mai mult decât să 
fiţi lăsat(ă) să vă bucuraţi de
această stare. Şi se întâmplă!

Treceţi printr-o perioadă 
solicitantă din punct de ve-
dere profesional. Situaţia se 
complică pentru că dvs. aveţi 
o anumită situaţie.

Renunţaţi la falsa modes-
tie şi explicaţi lucrurile exact 
aşa cum au fost. Oricum era 
de aşteptat să ieşiţi în evi-
denţă.

 Unii vă doresc tot binele 
din lume, dar, dacă aţi putea 
face o pauză de lăudăroşe-
nie, poate că acesta chiar ar fi
adevărul-adevărat...

Sunteţi în convalescenţă, 
fizică sau sufletească. Nu vă
grăbiţi dacă vreţi ca reface-
rea să nu dureze doar vreo zi, 
două.

Veşti vesele, începând de 
dimineaţă, iar dvs. vă faceţi 
datoria de a le transmite mai 
departe. Şi asta vă creşte 
cota.

Începeţi să fiţi din nou
atent(ă) la performanţă, cu 
atât mai mult cu cât nu înţe-
legeţi de ce numai dvs. tre-
buie să vă pricepeţi la asta.

Vă pregătiţi să investiţi 
într-un domeniu nou. Nu este 
exclus să fiţi influenţat(ă) şi
de o anumită persoană de 
sex opus...

Sunteţi practic(ă), dar asta 
nu vă ştirbeşte farmecul. Vă 
place să împăcaţi şi capra, şi 
varza, diplomaţia este pasiu-
nea dvs.

Renunţaţi să mai faceţi 
presiuni asupra unor per-
soane pe care oricum nu le 
puteţi convinge că le vreţi 
numai binele.

Cineva vă invită să faceţi 
parte dintr-un cerc destul de 
select, dar vă încearcă emoţii 
ciudate. Care seamănă a trac.

Amănuntele nu vă preo-
cupă, dar nici nu puteţi tre-
ce cu uşurinţă peste abateri 
dese şi destul de grave ale 
unei persoane din familie.

Casandra

]
- Vreţi vodcă sau rom?
- Ţuică, dle, ca să nu fiu acuzat de

rasism.

]
- Ce-ai face dacă ai găsi portmo-

neul meu cu zece mii de euro?
- Aş trăi şi eu din venituri ca dvs.

]
- Aş vrea să scriu la ziar. Ştiţi, m-am 

căsătorit.
- Ziarul nostru nu vă poate consola 

pentru nenorocirea prin care aţi tre-
cut.

Ingrediente (pentru 6 per-
soane): 1 kg cartofi (cu coajă roz),
sare, piper, 350 ml apă fiartă cu
Vegeta sau Delikat, 200 g smân-
tână, 1-2 linguri de muştar, 6 fi-
leuri de cod (şalău sau merluciu), 
sucul unei lămâi, 30 g unt, 2 fire
de ceapă verde, 1/2 legătură de 
busuioc

Mod de preparare: Se spală 
cartofii, se curăţă de coajă şi se
taie în două, pe lat, apoi în feliu-
ţe subţiri. Se pun în tava cupto-
rului, se sărează, se piperează. Se 
amestecă muştarul cu smântâna 

şi apa fiartă cu Delikat, se toarnă
peste cartofi şi se lasă 25 de mi-
nute în cuptorul încins dinainte.  
Fileurile de peşte se spală, se 
zvântă şi se stropesc cu suc de 
lămâie. Se sărează, se piperează 
şi se pun peste cartofii din cup-
tor. Se pun deasupra bucăţele 
de unt şi se mai lasă 20 de mi-
nute. Când se serveşte, peştele 
se presară cu ceapă verde tăiată 
ineluşe subţiri şi busuiocul tocat 
mărunt.

Rodica  

1715  - Încetează din viaţă 
LUDOVIC AL XIV-lea cel Mare (n. 
1638), supranumit Regele Soare. 
În timpul domniei lui (1643-1715), 
absolutismul regal în Franţa a 
atins apogeul.

1847 - Se naşte SIMION 
FLOREA MARIAN (m.1907), fol-
clorist, etnograf, membru al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul “Năsturel Herescu” al 
Academiei Române.

1862 - Se naşte LAZĂR 
EDELEANU (m.1941), promoto-
rul petrochimiei moderne din 
România.

1886 - Îşi începe activitatea 
Curtea de Apel Galaţi (strămutată 
de la Focşani prin Decretul regal 
nr. 1 din aprilie, acelaşi an) ce cu-
prindea în circumscripţia sa şi ju-
deţele din Dobrogea.

1893 - Legea pentru înfiinţa-
rea jandarmeriei rurale.

1910 - Se naşte OLGA 
NECRASOV (m.2000), antropolog, 
membru al Academiei Române.

1912 - La Bucureşti, în sala 
“Eforie”, a avut loc premiera filmu-
lui “Independenţa României”.

1917 - Se deschide la Rio de 
Janeiro, expoziţia de produse ro-
mâneşti, prima din America de 
Sud. 

1922 - Se naşte VITTORIO 
GASMMANN (m. 2000), actor, re-
zigor italian.

1923 - Cutremurul “Marele 
Kauto” (7,9 grade pe scara Richter) 
a provocat moartea a cca 200.000 
persoane şi a demolat oraşele 
Tokio şi Yokohama.

1930 - Încetează din viaţă 
ARISTIDE DEMETRIADE (n.1872), 
actor, personalitate marcantă a 
scenei româneşti, cu activitate le-
gată de primele încercări cinema-
tografice la noi, atât ca actor cât şi
ca regizor.

1936 - Se naşte VASILE OLAC, 
grafician.

1939 - Armatele hitleriste in-
vadează Polonia, dezlănţuind cel 
de-Al Doilea Război Mondial.

1940 - Se naşte ALEXANDRU 
GRIGORE (m.1981), poet. 

1944 - Încetează din viaţă 
LIVIU REBREANU (n. 1885), proza-
tor, dramaturg, cronicar dramatic, 
traducător, iniţiator şi conducător 
al unor prestigioase publicaţii 
literare din perioada interbelică, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu Premiul Naţional pen-
tru Proză (1929).

1947 - Se naşte ION MIRCEA, 
poet, laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor (1984).

1948 - Încetează din viaţă 
DIONISIE GERMANI (n. 1877, la 
Galaţi), hidraulician, pedagog.

1949 ] Se  naşte TUDOR 
LUCIAN GEORGESCU (m. 1944), 
pictor. 

] Se naşte ELENA ALBU (m. 
2003), actriţă de teatru şi film.

] Se naşte LUMINIŢA 
GHEORGHIU, actriţă de teatru şi 
film.

1952 - Se naşte în cătunul 
Zimbru, com. Bălăbăneşti, jud. 
Galaţi, Ion Zimbru, poet, publi-
cist.

1953 - Încetează din viaţă 
THEODOR CAPIDAN (n. 1879), 
lingvist, membru al Academiei 
Române.

1955 - Se inaugurează 
Filarmonica  din Cluj. Concertul 
inaugural a avut loc la 4 decem-
brie, acelaşi an.

1964 - Încetează din viaţă 
GEORGE GEORGESCU (n. 1887), 
dirijor, membru corespondent al 
Academiei Române.

1970 - Încetează din viaţă 
FRANÇOIS CHARLES MAURIAC (n. 
1885), scriitor francez.

1974 - Încetează din viaţă 
COCA FARAGO (n.1913), poetă, 
prozatoare, autoare dramatică.

1977 - Încetează din viaţă 
ŞTEFAN TITA (n. 1905), prozator, 
poet, dramaturg, autor de litera-
tură pentru copii.

1991 - Printr-un ordin al mi-
nistrului de Interne, se instituie 
“Ziua Jandarmeriei”.

1995 - Încetează din viaţă 
ADRIAN DOHOTARU (n. 1939), 
poet şi dramaturg. 

2001 - Încetează din viaţă 
CHRISTIAN BERNARD (n.1922), 
medic sudafrican. A realizat, la 
3 decembrie 1967, primul tran-
splant de inimă.

2003 - P.S.Episcop Casian 
a pus piatra de temelie la 
Biserica cu hramul “Sf. Antonie 
cel Mare” din cartierul Micro 21 
- Galaţi.

2004 - Compania Naţională 
Poşta Română inaugurează, 
la Bucureşti, Muzeul Naţional 
Filatelic.

Peşte alb 
cu cartofi şi muştar

În municipiul Galaţi – pe străzile Domnească, Siderurgiştilor şi Brăilei, 
pe bulevardul George Coşbuc şi pe Drumul Viilor; în municipiul Tecuci – pe 
străzile Tecuciul Nou şi Gheorghe Petraşcu.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localitatea Munteni; pe DN 
25 – la  Şendreni, Independenţa, Piscu şi Barcea; pe DN 26 – la  Vânători, 
Frumuşiţa şi Tuluceşti; pe Drumul Judeţean (DJ) 251 – la  Pechea, Slobozia 
Conachi şi Smârdan: 

Tată şi fiu 
(thriller, SUA, 1999) Naţional TV, ora 20,00
Cu: Bill Pullman, Gabrielle Anwar, Devon Sawa, Angela Featherstone. 
Titlu original: The Guilty

Callum Crane (Bill Pullman), un avocat uns cu toate alifiile, îşi aşteaptă
numirea în postul de judecător, dar ameţit de alcool, comite o greşeală care 
îl va costa scump. Îşi agresează sexual tânăra asistentă Sophie, care ame-
ninţă că va rupe tăcerea, distrugându-i cariera şi fragila relaţie cu soţia lui, 
Nathalie. Între timp, un tânăr infractor descoperă că avocatul Crane e tatăl 
lui şi hotărăşte să-l găsească. Necunoscându-i identitatea, Crane îi oferă 
propriului fiu o sumă de bani pentru a o ucide pe femeia care vroia să-i dis-
trugă viaţa. Dar evenimentele se precipită. 

Cabana blestemată 
(thriller, Canada-SUA, 2001) Pro TV, ora 20,15

Cu: Erika Eleniak, Monika Schnarre, Peter Dobson. 
Titlu original: Snowbound

Liz Garnett (Monika Schnarre) îi mărturiseşte bunei sale priete-
ne Barbara că se simte hărţuită de fostul soţ, care a ajuns în spatele 

gratiilor datorită mărturiei ei în faţa justiţiei. Liz vrea să plece pentru 
un timp la o cabană de la munte, pentru a fi ferită de o eventuală

agresiune a lui Dale, proaspăt eliberat din închisoare. Barbara o în-
soţeşte pe Liz la cabană. Dar acolo constată că nu sunt singurele 
locatare ale casei şi că, de fapt, nu o cunoaşte pe Liz aşa de bine 

cum îşi imagina.

Dovezi înşelătoare 
(poliţist, SUA, 2002) Antena 1, ora 20,30
Cu: James Caan, Johnathon Schaech, 
Elizabeth Lackey. Titlu original: Blood Crime

Viaţa poliţistului Daniel Pruitt se schimbă complet când soţia sa este 
atacată cu sălbăticie. În drum spre spital, femeia dă o descriere a ata-
catorilor, pentru ca la spital să-şi schimbe depoziţia. Daniel încearcă să 
rezolve dilema şi îşi dă seama că în accident este implicată chiar poliţia.

Fetele din Vestul 
Sălbatic 

(mini-serial, SUA, 1995) TVR 2, ora 22,15
Cu: Anjelica Huston, Melanie Griffith, Gabriel Byrne, Peter Coyote.

Titlu original: Buffalo Girls

Anjelica Huston joacă în acest film rolul lui Calamity Jane, care a
apărut ani de-a rândul în celebrul Buffalo Bill's Wild West Show. Filmul

explorează stilul ei de viaţă neconvenţional şi prietenia cu matroana Dora 
DuFrau, precum şi povestea de dragoste cu Wild Bill Hickok.

Febra măritişului 
(comedie, SUA, 2004)

Hallmark, ora 21,00
Cu: John Larroquette, Karen Valentine, French Stewart. 

Titlu original: Wedding Daze

De abia aşteptând 
să petreacă cea de a 
doua lună de miere, 

Jack Landry reclădeş-
te un "cuib" pentru 
el şi pentru soţia sa 

Audrey, o practicantă 
a budismului, ce şi-a 

regăsit colţul de pace 
interioară prin yoga 

şi meditaţie. Totul 
merge bine în lumea 

lor, până ce - una 
după alta - cele trei 

fiice ale lor se întorc
acasă. 

9,00 Obiectiv Express (r); 
9,30 Veşnica tranziţie (r); 11,00 
Închiderea programului; 18,30 
Obiectiv Express/Sport - jurnal 
informativ; 19,00 Muzică; 19,30 
Confluenţe (r);  20,00 Alternative 
- talk-show; 21,00 Dreptul la co-
pilărie - talk-show; 21,30 Obiectiv 
Express/Sport - emisiune infor-
mativă; 22,00 Închiderea progra-
mului.
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Telefoane Utile

Salvare  - 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;  - 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000  
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934;  - 461800
Jandarmi - 956
Corpul Gardienilor 
Publici   - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
- tel. verde: 0800828674  
- 477900; fax: 325530
Garda de Mediu -tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
- 312282
Informaţii CFR  - 460643
Autogara - 412683
Agenţia CFR - 472420
Serviciul Info LINE 
- 469000; 469005               
     
Deranjamente -
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
- 473380; dispecerat  
- 463294; relaţii cu publi-
cul  - 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) - cen-
trală - 460206 - dispece-
rat  - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929;   
- 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
- 460496/460474 (Galaţi) 
- 460488 (zona rurală) 
- 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase  - 334022
De Copii - 469100
Militar  - 423938
TBC  - 460712
CFR  - 476716  
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
- 417941
Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
- 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) - 498135
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VIAŢA LIBERĂ

Vremea se va menţine caldă 
în următoarele 24 de ore, pe 
fondul unui cer mai mult senin. 
Vântul va sufla slab, cu viteze 
de 8-14 km/h, din sector nordic. 
Temperaturile maxime vor fi de 
25-27°C, în timp ce minimele vor 
atinge, noaptea, 16°C (informaţii 
preluate din surse on-line).

Mariana Iliescu
mariana@viata-libera.galati.ro
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Gh. Gurău

MATUSALEMICA.  Cruz Hernandez din El 
Salvador  s-a născut la 3 mai 1878 şi, în ciuda vârstei 
“matusalemice”, este sănătoasă şi conştientă.  Autorităţile 
din micul stat sud-american au demarat procedurile pen-
tru ca bătrâna să fie înregistrată în “Cartea Recordurilor” 
drept cea mai în vârstă persoană din istoria omenirii. 

AŢI AUZIT? Japonezul Takeru Kobayashi a câş-
tigat un  concurs de mâncat colţunaşi, organizat la 
Hong Kong, după ce a înghiţit 83 de colţunaşi cu le-
gume, în decurs de opt minute. Bărbatul este cunoscut 
drept “rege al hot dog-ilor”, după ce a câştigat, timp de 
cinci ani consecutiv, un concurs organizat la New York. 
Japonezul, care cântăreşte 65 de kilograme, deţine re-
cordul mondial la mâncat hot dog.

ATENŢIE! Un poştaş francez riscă zece ani de în-
chisoare, pentru că nu a dus sute de mii de scrisori la 
destinaţie. Motivul? I-a fost lene, susţine site-ul Tg.com.  
În casa, în grădina şi în maşina sa, poliţia a găsit  gră-
mezi de scrisori netrimise, în multe locuinţe fiind în-
trerupt curentul electric, deoarece oamenii nu au mai 
primit facturile.   

Colþunaºi cu legume

Banii 
de mituit
Rezemătoare 
la scaune

Dezlegarea integramei METEHNE apărută în ziarul de marţi.
ORIZONTAL: P; V; M; COLOSAL; LICARI; L; POMENIT; RUSINA; ANA; MULINETA; NIMIC; RARA; NUT; 
PATIT; PAT; LATE; E; TATANA; UN; CORIDE; UNT; REPARATII.

Staruri 
fără frontiere

Tv-ul s-a transformat subtil, 
sau de-abia acum m-am prins 
eu, într-un aruncător de veşti 
proaste şi dese. TV Sport infor-
mează detaşat că la Flushing 
Meadow românii au fost eli-
minaţi ca neghina din fasole, 
din primul tur şi că bunicu’ 
Agassi n-are bunul-simţ să ia 
bătaie de la tenismenii noş-
tri, ceva mai ieftini la vârstă; 
campioanele Cătălina Ponor 
şi Floarea Leonida au apucă-
turi mutiste şi lobonţiste, bân-
tuind discotecile şi adunând 
kilograme în loc să facă tum-
be pe bârnă şi şpagatul la pa-
ralele – tot i-a intrat poporului 
în cap că măcar la gimnastică 
artistică putem şi noi să ridi-
căm nasul din ţărână. MTV-ul 
zice – şi noi credem – că Vali 
Vijelie vrea să-şi facă propriul 
reality-show, după modelul 
Ozzy Osbourne (crâncenă 
perspectivă, de parcă n-am 
avea suficienţi vecini discret 
educaţi, care, la orice oră le 
trăsneşte prin cap, urcă boxa 
în fereastra deschisă şi ţine-te 
reality-show de familie, aco-
perit acustic de privighetoa-
rea Vali Vâj). O ştire m-a îndu-
ioşat în mod deosebit: pe Pro 
Tv se lamenta Laura Stoica, 
cântăreaţa cu actorul grăbit 
de acum fo’ 12 ani, că nu a 
reuşit vara aceasta să scoată 
mai mult de 10.000 de euro, 
pentru concertele de la mare. 
Da, sărmana, faţă de-alde 
Proconsul şi Voltaj care halesc 
cam 2.000 de para per con-
cert (se spunea în aceeaşi şti-
re) şi sunt mult mai solicitaţi, 
ea e cam pe jantă. Şi stai şi te 
întrebi cine se duce la concer-
te cu vedete cărora le-a expi-
rat termenul de valabilitate... 
Artişti care, pe lângă faptul că 
nici nu produc muzică sau vi-
deoclipuri la zi, au pretenţii să 
fie Madonna de Carpaţi şi să 
apară pe scenă cu cântece de 
acum un deceniu. Să zică mer-
si că scoate mai mult ca româ-
nul care produce respectiva 
sumă în vreun an şi jumătate 
de muncă ca la ocnă. Dar nu, 
ştiu că asta e răutate curată: 
în fond, meseria e grea şi îmi 
aminteşte de figura aia serioa-
să pe care o fac manechinele 
care spun clătinând din cap a 
oboseală că pe ele le solicită 
înfiorător mersul pe podium 
şi şedinţele foto (Stillyssimo). 
Din când în când, pe câte un 
post care nu se bucură de 
titrare, apare câte un Tom 
Cruise care explică sincer că 
ceea ce face el poate să facă 
şi o maimuţă antrenată şi că-ţi 
trebuie obraz să ştii să mulţu-
meşti sorţii că ţi-a pus mâna 
în cap. Dar trebuie să fii un 
ignorant de american să spui 
asta, nu un ARTIST român, ire-
petabil şi stelar...

Formaţie de 
zbor
Spaţiul 
înconjurător

Obiecţie ca 
la carte
Nu mai 
mult

Moarte de 
câine

Filmul de 
dragoste
Ardoare

Ruinat, pus 
la zid
Dobânda 
zarafului

Învelitoare 
la maşină
Taine, 
minuni

Duce greul 
şoselelor
Vocaţie

Obicei 
bisericesc
Cu faţa 
nerasă

Culte!
Vedetă la 
cinema

Uncie!
Pământul 
nelucrat

Anexă la 
motocicletă
Ieşit din 
spital!

Buline de 
sănătate
Apă de 
ploaie

Singura!
Etajul 
de sub 
acoperiş

Combinaţia 
cal-căruţă
Asigură 
intrarea (pl.)

Norul 
poeţilor
Neadevărat

Prinde 
foile
Personalul 
de Teiuş!

O 
jumătate 
de ceas!

Specific 
naţional
Ceai!

Dau la 
păsări de 
mâncare

Alese 
după 
ureche

Struţul e de vină 
Ron Love, patronul societăţii Love Farms, transporta doi dintre struţii săi, în 

momentul în care, din cauza frânării bruşte, unul dintre aceşti pasageri a fost 
aruncat în stradă. Pierdută, rănită în urma căzăturii, şi mai ales speriată, pasărea, 
care nu poate să zboare, a început să alerge printre maşini, perturbând circula-
ţia pe celebrul Golden Gate Bridge din San Francisco, la o oră de vârf, până când 
a fost prinsă de poliţie. Struţul, care şi-a pierdut câteva pene în urma căzăturii, 
dar nu avea nicio rană gravă, s-a întors cu bine acasă.

Click News

Casa natală a Papei Benedict 
al XVI-lea a fost cumpărată de 
diocezele bavareze din Monaco-
Freising, Regensburg şi Passau, 
potrivit publicaţiei germane 
Die Welt. După cum informează 
agenţia italiană de presă Ansa, 
imobilul din localitatea Marktl 
am Inn în care Joseph Ratzinger 
s-a născut pe 16 aprilie 1927 a 
fost scos la licitaţie de către ac-
tuala proprietară, Claudia Dandl, 
care s-a săturat să fie asaltată 
de numeroşi turişti curioşi. Die 
Welt nu a făcut publică nicio 
informaţie legată de suma care 
a fost oferită pentru casa nata-
lă a Papei Benedict al XVI-lea. 
Potrivit unei purtătoare de cu-

Un studiu recent al cercetăto-
rilor de la National University din 
Sydney a scos în evidenţă faptul 
că persoanele care consumă în 
mod regulat o cantitate mode-
rată de alcool, când vine vorba 
de capacitatea de exprimare, 
abilităţi de înţelegere sau aptitu-
dini de memorare, îi depăşesc nu 
doar pe "alcoolicii profesionişti", 

ci şi pe abstinenţi. După cum in-
formează Germany Live, în total, 
la experiment au participat 7.485 
de voluntari, care au fost împăr-
ţiţi în trei grupe de vârstă: 20 
până la 24 de ani, 40 până la 44 
şi 60 până la 64 de ani. Băutorii 
moderaţi sunt consideraţi bărba-
ţii care consumă 14 până la 28 de 
pahare de alcool pe săptămână 
şi femeile care se încadrează în 

limita de şapte până la 14 pahare 
săptămânal. În ceea ce priveşte 
aceste rezultate surprinzătoare, 
cercetătorii nu îşi pot explica 
prea bine capacitatea de gândi-
re mai bună a băutorilor mode-
raţi, ei afirmând că urmează să 
mai facă o serie de studii în acest 
sens.

Click News

Aflat în căutarea dragostei, 
un agricultor american divorţat 
a semănat un anunţ matrimo-
nial într-un câmp de porumb, 
informează site-ul Yahoo!News. 
Recolta sa este, spre surprinderea 
sa, deja fructuoasă, primind, în 
trei luni, peste 700 de răspunsuri 
de la femei care doresc să-l întâl-
nească. În vârstă de 41 de ani şi 
tată a doi copii, Pieter DeHond a 

scris în lanul de porumb un scurt 
mesaj, cu litere de 15 metri, for-
mate din tulpine de porumb, în 
care preciza că este în căutarea 
unei femei necăsătorite, iubitoa-
re de ferme. O californiană a ales 
să-i livreze fermierului o pizza cu 
numele ei şi numărul de telefon. 
"A fost o iniţiativă interesantă", a 
considerat Pieter DeHond, care a 
sunat-o să-i mulţumească pen-

tru gestul ei, fapt care a marcat 
începutul schimburilor de scri-
sori şi telefoane, iar o întâlnire 
ar putea fi organizată în curând. 
Chiar dacă nu îşi va găsi sufletul 
pereche, fermierul a declarat că 
va păstra toate scrisorile pentru 
ca "peste 20 de ani, să mă uit la 
ele şi să spun: «Uite de ce am fost 
în stare!»”.

Click News

Casa Papei Benedict al XVI-lea 
a fost vândută

Un altfel de anunţ matrimonial 

Consumul moderat de alcool 
creşte IQ-ul

vânt a familiei Dandl, aproxima-
tiv 450 de persoane din întreaga 
lume şi-au manifestat interesul 
pentru achiziţionarea casei, fiind 

oferite sume cuprinse între două 
şi cinci milioane de euro.

Click News

Între 24-28 august a.c., mu-
nicipiul Bârlad a găzduit o 
suită de activităţi cu tematică 
seismologică, patronată de di-
rectorul Institutului de Fizică a 
Pământului din Bucureşti, acad. 
dr. ing. Gheorghe Mărmureanu. 
Participanţi, elevii şi cadrele 
didactice din echipajele repre-
zentative pentru 12 judeţe din 
România. Din partea Galaţiului, 
"trupa" de la Bereşti pregătită 
de profesoara de limbă franceză 
Iulia Hotnog, de la Grupul Şcolar 
"Paul Bujor". A fost un veritabil 
curs de iniţiere în domeniul seis-
mologiei, dar şi concurs, stimu-
lându-se aplecarea elevilor spre 
o ştiinţă de care cei mai mulţi 
dintre noi ne aducem aminte 
doar când ne fuge pământul de 
sub picioare. S-a discutat pe si-
tuaţii concrete, inventariindu-se 
"zgâlţâiturile" mari din secolul 
trecut şi "puiul" de cutremur din 
noaptea 27-28 octombrie 2004, 
căutându-se răspunsuri la în-
trebări de genul "Ce trebuie să 
faci când ţi se clatină tavanul şi 
pereţii apartamentului?", "Pot fi 
prevăzute cutremurele?", "Putea 
fi mai redus numărul de victime 
de la 4 martie 1977?".

Seminariile au fost condu-
se de formatori veniţi de la 
Bucureşti. Pentru a li se întări 
elevilor convingerea că ştiinţa 
şi tehnica sunt de partea omului 
în încercările acestuia de a nu fi 
luat prin surprindere de propa-
garea undelor seismice, echi-
pajele au fost invitate să urce în 
maşini pentru o excursie de do-
cumentare în judeţul Vrancea, 
la Vrâncioaia şi Ploştina. De re-
marcat că staţia de înregistrare 
de la Ploştina este opera specia-
liştilor germani în domeniu şi a 
celor de la NATO. Elevilor reuniţi 
la Bârlad le-a revenit cinstea să 
calce în acest obiectiv după vi-
zita unor oficialităţi române şi a 
delegaţiei germane. La Bârlad, 
evaluările privind bagajul de 
cunoştinţe al elevilor s-a făcut 
prin teste. Echipajul de la Bereşti, 
compus din trei fete sprintene 
la minte (Gabriela Peleneagră şi 
Valentina Nada, trecute în clasa 
a XII-a şi Violeta Jarcă, intrată 
într-a XI-a) s-a clasat pe locul 
întâi, primind felicitări de la di-
rectorul Institutului de Fizică a 
Pământului.

Ion Trif Pleşa

DIN CONDEI ÎN CONDEI

Bereşti

Premiul I 
de la... cutremure

] Directorul Institutului de Fizică a Pământului, dl acad. dr. 
ing. Gheorghe Mărmureanu, a felicitat echipajul din Bereşti

] La Vrâncioaia şi Ploştina, în excursie de documentare

Elena Stoica
elena@viata-libera.galati.ro
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De două ori corupţie
Ieri, la Curtea de Apel Galaţi a fost un nou termen în două dintre 

procesele de corupţie aflate deja pe rolul acestei instanţe. În primul 
dintre ele, numitul Doru Burlacu este judecat pentru luare de mită 
(art. 254 din Codul penal), iar în cel de-al doilea, inculpat este un anu-
me Relu Toma, acuzat de trafic de influenţă (art. 257, CP).

Costel Crângan

Avioane ecologice
Compania aeriană Airbus conduce în prezent un proiect de cerce-

tare al Uniunii Europene pentru a construi avioane ecologice, care să 
consume mai puţin carburant şi care să fie mai silenţioase. Singurul 
dezavantaj al acestor avioane va fi acela că durata unei călătorii va 
fi mai lungă. Spre exemplu, o călătorie în Europa va dura cu aproxi-
mativ zece minute mai mult, însă avionul va consuma cu 20 la sută 
mai puţin carburant. Noile avioane vor avea aripile mult mai lungi 
şi drepte, iar motorul se va afla în vârful fuselajului în scopul de a fi 
redus zgomotul.

În atenţie, 
programul social
„O săptămână 
la mare”!

În perioada 1-20 sep-
tembrie a.c., românii pot 
beneficia de un concediu 
pe litoral la preţuri modice. 
Programul social “O săp-
tămână la mare” - reali-
zat cu sprijinul Autorităţii 
Naţionale pentru Turism, 
Federaţiei Patronatelor 
din Turismul Românesc 
şi Asociaţiei Naţionale a 
Agenţiilor de Turism - se 
adresează tuturor catego-
riilor sociale, începând cu 
e levi, studenţi şi până la 
pensionari.  Biletele s-au 
pus deja în vânzare la toate 
agenţiile de turism din ţară, 
membre ANAT, care au în-
cheiat contracte cu organi-
zatorii. În Galaţi există zece 
astfel de agenţii la care do-
ritorii se pot adresa şi pot in-
tra în posesia unui astfel de 
bilet pe principiul “primul 
venit, primul servit”, fără 
altfel de criterii de selecţie 
prealabile. Adresele aces-
tor agenţii sunt disponibile 
pe site-ul www.anat.ro. De 
acest program pot benefia 
1.700 de persoane, 14 hote-
luri de pe litoral oferindu-şi 
serviciile. Sejurul cuprinde 
şase nopţi de cazare, fără 
servicii de masă, preţurile 
incluzând TVA şi comisionul 
de 10 la sută cedat agenţii-
lor care participă la acest 
program. Astfel, cei care 
vor opta pentru un sejur la 
un hotel de o stea vor plăti 
79 de lei noi, cei care do-
resc cazare la hotel de două 
stele vor plăti 89 de lei noi, 
iar cei care optează pentru 
cazare la unităţi de trei stele 
vor scoate din buzunar doar 
99 de lei noi.  

Iulia Anton

Când am auzit că Marius Stan se în-
toarce la Oţelul mi-a cam ticăit inima. 
Am zis uau şi-am început să mă gân-
desc că relansăm siderurgia mondia-

lă, că Oţelul va scăpăra prin campionat, va avea re-
zultate şi izbânzi, va juca 48 de finale consecutive 
ale Champions League şi va face Mittal Steel-ului 
aşa reclamă deşănţată încât firma se va sufoca din 
pricina comenzilor.

Cu o condiţie firească: Marius Stan să se întoar-
că la Oţelul şi să intre şi-n teren. Onorabilul Nae 
Burcea ne-ar asigura un flanc, Cătălin Tofan mai 
ţine măcar o repriză şi cred că Ioan Viorel ar veni 
cu viteza luminii, de parc-ar alerga după o minge 
recentrată cu capul de, normal, Pluto. Dacă obţi-
nem o aprobare ca meciul să se joace de-a latul te-
renului, Vali ar rezista până cel puţin în minutul 62. 
Iar pe Maleş l-aş amplasa mai pe la 40 de metri, fie 
să blocheze un sfert din teren, la atacul lor, fie să 
dărâme zidurile. Că mi-aduc aminte cum le dădeau 
el cu Vali, şi dărâmau zidul, de ziceam că au ceva 
cu brancardierii.

Tase, în aşa mediu natural, şi-ar aminti de po-
tecă pân’ la casierie şi e  clar – adversarii vor râde 

jumătate de oră, timp în care ai noştri percutează 
măcar trei goluri.

Dar m-am trezit. Poate c-ar fi şi păcat să stricăm 
ploile din divizia A, să dăm peste cap bugete şi să 
umflăm facturile telefonice ale arbitrilor delegaţi la 
meciurile noastre. Mi-ar fi şi jenă să-i distrug spe-
ranţele lui Porumboiu. Că dacă pe Oţelul nu, pe 
cine să bată? Of, of, măi, măi...

Una peste alta, cu un preşedinte nu se face pri-
măvară. Marius Stan e cam ca stenogramele alea. 
E  dat  publicităţii,  da’  să  vedem şi efectele, că 
mulţi cred că poa’ să vină preşedinte şi managerul 
lui Rosenborg şi tot rămânem ciuca bătăilor la mul-
te goluri diferenţă. 

Da’ apropos de stenograme. Greşesc eu sau 
nu vă interesează subiectul? E Mihai Eminescu un 
subiect perimat, de la care se aşteaptă marea cu 
sarea, stenograma a treia sau direct telefonul dat la 
pompieri, s-anunţe incendiul de la casa de nebuni? 
Încep să cred că pesediştii sunt un fel de liceeni 
voioşi da’ care-au încremenit, că le-a picat poetul 
nepereche la bac. Mda. Aşa guvernare, aşa poet. Şi 
mă gândesc că problema e alta: Eminescului ăsta 
nu cumva i se va trage de la vreo Veronică, ceva?

 Rezultate ºi izbânzi

Click News
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